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Úvod 

 

Správa o pedagogickej činnosti za rok 2021 svojím obsahom korešponduje s priebežne 
prezentovanými a zverejnenými výsledkami o prijímacom konaní a sumarizuje aktivity študujúcich na 
fakultách Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici (ďalej UMB) a zároveň berie do úvahy informácie 
týkajúce sa absolventov jednotlivých fakúlt. Súčasťou správy sú aj výstupy za akreditácie študijných 
programov jednotlivých stupňov štúdia, za študijné programy v cudzom jazyku, školné, štipendiá, 
úspešnosť štúdia a ďalšie prezentované informácie. Vzhľadom na zameranie správy, sú vybrané 
kvantitatívne ukazovatele rovnako ako v predchádzajúcich rokoch porovnávame s minulými  
akademickými rokmi. Pri vypracovaní správy boli využité nasledovné zdroje informácií: evidencia 
študentov v AiS2 v porovnaní s CRŠ, štatistické výkazy CVTI k 31. 8. 2021, k 31. 10. 2021 a k 31. 12. 
2021, podklady z fakúlt,  interné dokumenty rektorátu UMB. Pri koncipovaní tejto správy boli 
v plnom rozsahu zohľadnené vybrané ukazovatele z metodiky na vyhodnocovanie štandardov 
akreditačnej agentúry v oblasti pedagogickej činnosti.  

 

1. Rozhodnutia o akreditácii študijných programov 

 

UMB má k 31. 12. 2021 akreditovaných 348 študijných programov (ďalej ŠP) prvého, druhého a 
tretieho stupňa štúdia, čo predstavuje pokles o 41 ŠP oproti predchádzajúcemu akademickému roku 
(tabuľka 1 a príloha 1). Z toho 233 ŠP v dennej forme štúdia a 115 ŠP v externej forme (o 1 ŠP 
v dennej forme a o 40 ŠP v externej forme menej ako k 31. 10. 2020). V 1. stupni je to 132 ŠP, z toho 
97 ŠP v dennej forme štúdia a 35 ŠP v externej forme štúdia;  v 2. stupni je akreditovaných  rovnako 
ako v 1. stupni 132 ŠP, z toho 96 ŠP v dennej forme a 36 ŠP v externej forme štúdia;  v 3. stupni štúdia 
máme akreditovaných 84 ŠP, z toho 40 ŠP v dennej forme a 44 ŠP v externej forme štúdia.  

S platnosťou k 31. 3. 2021 3 fakulty univerzity predložili Slovenskej akreditačnej agentúre pre vysoké 
školstvo (ďalej SAAVŠ) spolu 21 žiadostí na udelenie akreditácie ŠP nasledovne:  
- Filozofická fakulta: trénerstvo v 1. a 2. stupni v dennej a externej forme štúdia a slovenský jazyk 

a literatúra v 3. stupni v dennej a externej forme štúdia (spolu 6 ŠP), 
- Fakulta prírodných vied: aplikovaná informatika a vývoj softvéru v 1. stupni v dennej a externej 

forme štúdia, environmentálna biológia v 1. a 2. stupni v dennej forme a v 3. stupni v dennej 
a externej forme štúdia, geopotenciál regiónov v 2. stupni v dennej a externej forme štúdia 
a forenzný a kriminalistický chemik v 1. stupni v dennej forme štúdia (spolu 9 žiadostí), 

- Pedagogická fakulta: výchova a vzdelávanie detí, mládeže a dospelých v 1. stupni v dennej 
a externej forme štúdia, manažment a poradenstvo vo výchove a vzdelávaní v 2. stupni v dennej 
a externej forme štúdia a edukačné vedy v 3. stupni v dennej a externej forme štúdia (spolu 6 ŠP). 

Fakulta prírodných vied v súlade s platnou legislatívou stiahla jednu žiadosť o udelenie akreditácie ŠP: 
forenzný a kriminalistický chemik v 1. stupni v dennej forme štúdia.  

K 31. 12. 2021 SAAVŠ udelila akreditácie v 14 ŠP: slovenský jazyk a literatúra 3. st. (2 ŠP), aplikovaná 
informatika a vývoj softvéru 1. st. (2 ŠP), environmentálna biológia 1., 2. a 3. st. (4 ŠP), výchova 
a vzdelávanie detí, mládeže a dospelých v 1. st. (2 ŠP), manažment a poradenstvo vo výchove 
a vzdelávaní 2. st. (2 ŠP) a edukačné vedy v 3. st. (2 ŠP).  

A zároveň zamietla udelenie akreditácie v prípade 2 ŠP: geopotenciál regiónov v 2. st. Z dôvodu 
nevyhnutných úprav iniciovaných fakultou boli odsunuté ďalšie aktivity na prehodnotenie ŠP 
a prípadne udelenie akreditácie v 4 ŠP (trénerstvo 1. a 2. st.) do roku 2022.  

S platnosťou k 16. 2. 2021 bolo na univerzite zrušených spolu 55 práv. Z toho bolo 5 práv za EF (1. 
stupeň externá forma štúdia), 7 práv za FF (2 práva 1. stupeň externá forma štúdia a 5 práv v 3. 
stupni v dennej a externej forme štúdia), 1 právo FPVaMV (1. stupeň externá forma štúdia), 17 práv 
za FPV (1 právo 1. stupeň externá forma štúdia nemalo pridelený kód z CRŠ, nikdy na ňom neboli 
evidovaní študenti; 6 práv 1. stupeň denná a externá forma štúdia a 10 práv v 3. stupni v dennej 
a externej forme štúdia), 24 práv z PF (14 práv v 1. stupni v externej forme štúdia, 1 právo v 2. stupni 
v externej forme štúdia a 9 práv v 3. stupni v dennej a externej forme štúdia) a 1 právo za PrF            
(1. stupeň externá forma štúdia). Vo všetkých prípadoch išlo o práva, na ktorých nebola realizovaná 
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výučba a neboli na nich evidovaní študenti. V súlade s aktuálne platnou legislatívou bolo o zrušených 
študijných programoch informované MŠVVaŠ SR, ktoré vyznačilo zmeny na portáli vysokých škôl 
(www.portalvs.sk) a zároveň aj SAAVŠ.   

K sledovanému obdobiu boli na UMB k pozastavené práva v 4 študijných programoch v 3. stupni 
v externej forme štúdia nasledovne: 3 práva na EF a 1právo na PF. Platnosť práv konči k 31. 8. 2022.    

 

Tabuľka 1 Počet akreditovaných študijných programov (stav k 31. 12. 2021)  

 

 Fakulta Stupeň D E Spolu 

Z toho pozastavených (ex offo) 

D E Spolu  

EF  

  

  

1. st. 7 6 13   0 0 

2. st. 9 7 16   0 0 

3. st. 8 11 19   3 3 

HIK* 4 0 

Spolu EF 24 24 48 0 3 3 

FF  

  

  

1. st. 51 7 58 0 0 0 

2. st. 45 6 51   0 0 

3. st. 8 8 16 0 0 0 

HIK* 7 0 

Spolu FF 104 21 125 0 0 0 

FPVaMV  

  

  

1. st. 4 4 8   0 0 

2. st. 9 6 15   0 0 

3. st. 4 4 8 0 0 0 

HIK* 2 0 

Spolu FPVaMV 17 14 31 0 0 0 

FPV  

  

  

1. st. 19 8 27   0 0 

2. st. 16 6 22 0 0 0 

3. st. 11 11 22   0 0 

HIK* 2 0 

Spolu FPV 46 25 71 0 0 0 

PF  

  

  

1. st. 15 9 24   0 0 

2. st. 16 10 26   0 0 

3. st. 6 7 13   1 1 

HIK* 4 0 

Spolu PF 37 26 63 0 1 1 

PrF  

  

  

1. st. 1 1 2   0 0 

2. st. 1 1 2   0 0 

3. st. 3 3 6   0 0 

HIK* 3 0 

Spolu PrF 5 5 10 0 0 0 

SPOLU UMB 233 115 348 0 4 4 

Stupeň štúdia  D E Spolu D E Spolu 

Spolu 1. st. 97 35 132 0 0 0 

Spolu 2. st. 96 36 132 0 0 0 

Spolu 3. st. 40 44 84 0 4 4 

Spolu 233 115 348 0 4 4 

Vysvetlivky: HIK - Habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov 

HIK - 22 

Počet žiadostí o habilitačné a inauguračné konanie (22) k celkovému počtu ŠP (348) = 6,32 % 

 

http://www.portalvs.sk/
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UMB má spolu 344 študijných programov, v ktorých môže ponúkať a následne realizovať výučbu v 17 
študijných odboroch (študijné odbory platné od 1. 9. 2019). Z toho v 1. stupni 132 študijných 
programov v 16 študijných odboroch, v 2. stupni 132 študijných programov v 16 študijných odboroch 
a v  3. stupni 80 študijných programov v 14 študijných odboroch. Pokračovanie vo vyššom stupni 
štúdia po ukončení 1. stupňa nie je možné na UMB v 3 študijných programoch, v 3. stupni po 
ukončení 2. stupňa  v 21  študijných programoch.   

 

Tabuľka 2 Kontinuita študijných programov (stav k 31. 12. 2021) 

 

F
a

k
u

lt
a
 Názov št. odboru 1. stupeň 2. stupeň 

3. 

stupeň Počet 

ŠP 

spolu 

Študijný odbor 

platný 

do 31. 8. 2019 

Študijný odbor 

platný 

od 1. 9. 2019 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 2. stupni štúdia 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 3. stupni štúdia 

Počet 

ŠP 

E
k

o
n

o
m

ic
k

á
 f

a
k

u
lt

a
 

cestovný ruch 
ekonómia  

a manažment 
2 0 2 0 4 8 

ekonomika a 

manažment podniku 

ekonómia  

a manažment 
3 0 7 0 4 14 

financie, 

bankovníctvo a 

investovanie 

ekonómia  

a manažment 
2 0 3 0 0 5 

verejná správa a 

regionálny rozvoj 

ekonómia  

a manažment 
2 0 2 0 0 4 

verejná ekonomika 

a služby 

ekonómia  

a manažment 
2 0 2 0 4 8 

manažment 
ekonómia  

a manažment 
2 0 0 0 0 2 

financie  
ekonómia  

a manažment 
0 0 0 0 4 4 

EF spolu  13 0 16 0 16 45 

F
il

o
zo

fi
ck

á
 f

a
k

u
lt

a
 

učiteľstvo 

akademických  

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

7 0 7 0 0 14 

učiteľstvo 

umelecko-

výchovných  

a výchovných 

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

3 0 3 0 0 6 

učiteľstvo 

umelecko-

výchovných  

a výchovných 

predmetov/šport 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy/  

vedy o športe 

2 0 2 0 0 4 

šport vedy o športe 1 1 0 0 0 1 

športová edukológia vedy o športe 0 0 0 0 2 2 

prekladateľstvo 

a tlmočníctvo 
filológia 16 0 13 0 2 31 

cudzie jazyky  

a kultúry 
filológia 2 0 1 0 0 3 

slovenský jazyk  

a literatúra 
filológia 1 0 1 0 4 6 

slovenský jazyka  

a literatúra/ 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo 

filológia 4 0 4 0 0 8 

všeobecná 

jazykoveda 
filológia 0 0 0 0 2 2 

literárna veda filológia 0 0 0 0 2 2 

slovenský jazyk a 

literatúra/filozofia 
filológia/ filozofia 1 0 1 0 0 2 

prekladateľstvo a 

tlmočníctvo/etika 
filológia/ filozofia 1 0 1 0 0 2 
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F
a

k
u

lt
a
 Názov št. odboru 1. stupeň 2. stupeň 

3. 

stupeň Počet 

ŠP 

spolu 
Študijný odbor 

platný 

do 31. 8. 2019 

Študijný odbor 

platný 

od 1. 9. 2019 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 2. stupni štúdia 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 3. stupni štúdia 

Počet 

ŠP 
F

il
o

zo
fi

ck
á

 f
a

k
u

lt
a

 
prekladateľstvo  

a tlmočníctvo/ 

filozofia 

filológia/ filozofia 1 0 1 0 0 2 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo/ 

história 

filológia/ 

historické vedy 
2 0 2 0 0 4 

slovenský jazyk a 

literatúra/história 

filológia/ 

historické vedy 
1 0 1 0 0 2 

história historické vedy 2 0 3 0 0 5 

muzeológia historické vedy 1 0 0 0 0 1 

etnológia historické vedy 1 1 0 0 0 1 

etnológia/história historické vedy 1 0 0 0 0 1 

etnológia/filozofia 
historické vedy/ 

filozofia 
1 0 0 0 0 1 

história/ 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo 

historické vedy/ 

filológia 
2 0 2 0 0 4 

etika filozofia 1 0 1 0 0 2 

filozofia filozofia 1 0 2 0 0 3 

systematická 

filozofia 
filozofia 0 0 0 0 2 2 

etika/história 
filozofia/ 

historické vedy 
1 0 1 0 0 2 

filozofia/história 
filozofia/ 

historické vedy 
1 0 1 0 0 2 

etika/ 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo 

filozofia/ filológia 1 0 1 0 0 2 

filozofia/ 

prekladateľstvo  

a tlmočníctvo 

filozofia/ filológia 3 0 3 0 0 6 

slovenské dejiny historické vedy 0 0 0 0 2 2 

FF spolu  58 2 51 0 16 125 

F
P

V
a

M
V

 medzinárodné 

vzťahy 
politické vedy 4 0 10 0 4 18 

politológia politické vedy 4 0 5 0 4 13 

FPVaMV spolu  8 0 15 0 8 31 

F
a

k
u

lt
a

 p
rí

ro
d

n
ý

ch
 v

ie
d

 

učiteľstvo 

akademických 

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

6 0 6 4 0 12 

učiteľstvo 

profesijných 

predmetov a 

praktickej prípravy 

učiteľstvo a 

 pedagogické 

vedy 

3 0 3 3 0 6 

chémia chémia 2 0 2 2 0 4 

geológia vedy o Zemi 3 1 2 2 0 5 

geografia vedy o Zemi 2 0 2 2 0 4 

geochémia vedy o Zemi 0 0 0 0 4 4 

environmentálny 

manažment 

ekologické a 

environmentálne 

vedy 

4 0 2 0 4 10 

synekológia* 

ekologické a 

environmentálne 

vedy 

2 0 2 0 6 10 

matematika matematika 1 0 1 0 0 2 

aplikovaná 

informatika 
informatika 4 0 2 2 0 6 

matematická 

analýza 
matematika 0 0 0 0 4 4 
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F
a

k
u
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a
 

Názov št. odboru 1. stupeň 2. stupeň 

3. 

stupeň Počet 

ŠP 

spolu 
Študijný odbor 

platný 

do 31. 8. 2019 

Študijný odbor 

platný 

od 1. 9. 2019 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 2. stupni štúdia 

Počet ŠP/z toho bez 

pokračovania  

v 3. stupni štúdia 

Počet 

ŠP 
F

P
V

 teória vyučovania 

fyziky 
fyzika 0 0 0 0 4 4 

 
FPV spolu  27 1 22 15 22 71 

P
ed

a
g
o

g
ic

k
á

 f
a

k
u

lt
a

 

učiteľstvo 

akademických 

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

2 0 3 2 0 5 

učiteľstvo 

umelecko-

výchovných a 

výchovných 

predmetov 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

6 0 7 3 0 13 

pedagogika 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

2 0 2 0 2 6 

andragogika 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

2 0 2 0 2 6 

predškolská a 

elementárna 

pedagogika 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

2 0 4 0 2 8 

odborová didaktika 

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

0 0 0 0 0 0 

andragogika/ 

pedagogika  

učiteľstvo  

a pedagogické 

vedy 

2 0 2 0 2 6 

teológia teológia 2 0 2 0 2 6 

psychológia psychológia 2 0 1 1 0 3 

sociálna práca sociálna práca 2 0 3 0 2 7 

sociálna práca/ 

verejná ekonomika 

a služby  

sociálna práca/ 

ekonómia a 

manažment 

2 0 0 0 0 2 

PF spolu  24 0 26 6 12 62 

P
rF

  

právo právo 2 0 2 0 0 4 

obchodné a 

finančné právo 

právo 
0 0 0 0 2 2 

trestné právo právo 0 0 0 0 2 2 

občianske právo právo 0 0 0 0 2 2 

PrF spolu 2 0 2 0 6 10 

UMB SPOLU  132 3 132 21 80 344 

Poznámka: študijné programy uvedené bez pozastavených práv (na pozastavené ŠP nie je možné prijímať 

uchádzačov).  

* FPV študijné programy: - aplikovaná informatika a vývoj softvéru 1. st. - priradené k odboru aplikovaná 

informatika; environmentálna biológia - 1. st. DŠ, 2. st. DŠ a 3. st. priradené k odboru synekológia  (sústava ŠO 

platná do 31. 8. 2019) 

 

Najvyšší záujem zo strany uchádzačov o štúdium na UMB v AR 2021/2022 uvádzajú tabuľky 3 a 4. 
Záujem o študijné programy sme posudzovali na základe podielu počtu prijatých prihlášok 
k schválenému plánovanému počtu prijatých uchádzačov bez ohľadu na počet zapísaných študentov, 
čo predstavuje prvotný záujem o štúdium daného študijného programu. Neodráža to však reálny 
stav, ktorý je možné vyhodnotiť len cez ukazovateľ zapísaných študentov. Vyhodnotenie vo vzťahu 
k počtu zapísaných študentov by v budúcnosti mohol slúžiť na prijatie takých opatrení, ktoré by zvýšili 
záujem budúcich uchádzačov o štúdium ponúkaných študijných programov. Táto požiadavka 
v neposlednom rade vyplýva aj z aktuálne platných štandardov pre vnútorný systém zabezpečovania 
kvality a zo štandardov pre študijný program,  ktoré sú zamerané na zlepšovanie vzdelávania na 
vysokých školách v prospech študentov.  
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Tabuľka 3 Záujem o štúdium na UMB  v AR 2021/2022 – 1. stupeň  
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1 

F
P

V
aM

V
 

politické 

vedy 

medzinárodné 

vzťahy v 

anglickom 

jazyku 

D Bc. 5 22 9 22 9 22 9 2 1 4,40 1,80 

2 PF psychológia psychológia D Bc. 50 196 159 147 119 76 61 58 47 3,92 3,18 

3 FPV 

chémia - 

hlavný 

právo - 

vedľajší 

forenzná a 

kriminalistick

á chémia 

D Bc. 30 112 81 112 81 75 52 56 40 3,73 2,70 

4 PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

predškolská 

a elementárna 

pedagogika 

E Bc.  30 103 103 103 103 49 49 29 29 3,43 3,43 

5 PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo 

psychológie a 

učiteľstvo 

anglického 

jazyka a 

literatúry (*) 

D Bc. 5 17 13 17 13 17 13 6 5 3,40 2,60 

6 PF 
sociálna 

práca 
sociálna práca  D Bc. 15 50 37 50 37 50 37 23 14 3,33 2,47 

7 PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

predškolská 

a elementárna 

pedagogika  

D Bc. 100 317 314 317 314 140 140 61 61 3,17 3,14 

8 

EF 
ekonómia a 

manažment 

ekonomika 

a manažment 

podniku 

D Bc. 130 390 248 390 248 328 212 201 131 3,00 1,91 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

ruského 

jazyka a 

literatúry 

a učiteľstvo 

histórie 

D Bc. 3 9 7 9 7 6 5 3 2 3,00 2,33 

9 

F
P

V
aM

V
 

politické 

vedy 

medzinárodné 

vzťahy 
D Bc. 100 283 172 283 172 283 172 149 85 2,83 1,72 

10 

FF 
filológia 

filozofia  

anglický jazyk 

a kultúra  - 

filozofia 

D Bc. 10 28 19 28 19 24 16 15 9 2,80 1,90 

FPV 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo 

biológie a 

učiteľstvo 

slovenského 

jazyka a 

literatúry (*) 

D Bc. 5 14 14 14 14 8 8 7 7 2,80 2,80 

FPV 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo 

biológie a 

učiteľstvo 

psychológie 

(**) 

D Bc. 5 14 13 14 13 10 9 7 7 2,80 2,60 

11 FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

anglického 

jazyka a 

literatúry 

a učiteľstvo 

histórie 

D Bc. 10 27 13 27 13 25 12 13 8 2,70 1,30 
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12 FF 

filológia 

historické 

vedy  

slovenský 

jazyk 

a literatúra – 

história 

D Bc. 5 13 11 13 11 10 9 3 2 2,60 2,20 

13 FF filológia 

anglický jazyk 

a kultúra a 

nemecký 

jazyk 

a kultúra 

D Bc. 15 38 33 38 33 31 28 13 12 2,53 2,20 

14 

FF filológia 

angličtina pre 

preklad v 

hospodárskej 

praxi 

D Bc. 20 50 32 50 32 39 26 22 14 2,50 1,60 

F
P

V
aM

V
 

politické 

vedy 

medzinárodné 

vzťahy 
E Bc. 10 25 17 25 17 25 17 11 7 2,50 1,70 

15 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

histórie a 

učiteľstvo 

telesnej 

výchovy 

D Bc. 5 12 4 12 4 8 3 6 1 2,40 0,80 

FF filológia 

slovenský 

jazyk 

a literatúra – 

ruský jazyk a 

kultúra 

D Bc. 5 12 7 12 7 9 6 2 2 2,40 1,40 

FPV 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo 

biológie a 

učiteľstvo 

chémie 

D Bc. 15 36 30 36 30 23 19 10 5 2,40 2,00 

16 PrF právo právo D Bc. 200 443 276 443 276 327 196 211 129 2,22 1,38 

17 FF filológia 

anglický jazyk 

a kultúra a 

francúzsky 

jazyk 

a kultúra 

D Bc. 15 32 27 32 27 28 23 12 10 2,13 1,80 

18 FF filológia 

anglický jazyk 

a kultúra a 

ruský jazyk 

a kultúra 

D Bc. 20 42 32 42 32 32 24 21 14 2,10 1,60 

19 FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy/vedy o 

športe 

učiteľstvo 

telesnej 

výchovy a 

trénerstvo 

E Bc. 20 41 10 41 10 40 9 31 8 2,05 0,50 

20 EF 
ekonómia a 

manažment 

ekonomika a 

manažment 

podniku 

E Bc. 40 81 61 81 61 74 56 37 25 2,03 1,53 

* medzifakultné študijné programy 

Záujem o štúdium na UMB v 1. stupni štúdia v AR 2021/2022 je v tabuľke 3 uvedený podľa 
relatívneho ukazovateľa podielu počtu prihlásených k plánu prijatia. Vzhľadom na to, že tento 
relatívny ukazovateľ  nezohľadňuje absolútny záujem uchádzačov, jeho vypovedacia schopnosť je 
neúplná a poskytuje len jeden uhol pohľadu na záujem o štúdium, zameriavajúc sa na prekročenie  
plánu prijatia. Pri vyhodnotení celkového záujmu o štúdium je potrebné brať do úvahy viacero 
relevantných faktorov.  
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Uchádzačmi preferované študijné programy pri podávaní prihlášok sa za posledné akademické roky 
výrazne nemenia. V jednotlivých akademických rokoch dochádza len k miernym výmenám na 
jednotlivých postoch. Pretrváva záujem o forenznú a kriminalistickú chémiu v DŠ, ktorá je v AR 
2021/2022 na 3. mieste, štúdium jazykov či už vo forme učiteľstva alebo prekladateľstva 
a tlmočníctva, rovnako o ŠP psychológia v DŠ o ekonomiku a manažment podniku v DŠ ap. 
Výraznejšie vzrástol záujem o študijný program medzinárodné vzťahy v anglickom jazyku v DŠ, ktorý 
sa v aktuálnom AR umiestnil na prvom mieste, ale z hľadiska počtu zapísaných študentov nenaplnil 
ani plánové kapacity.  

 

Tabuľka 4 Záujem o štúdium na UMB  v AR 2021/2022 – 2. stupeň 
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1 PF psychológia psychológia D Mgr.  15 46 44 46 44 46 44 34 32 3,07 2,93 

2 PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo pre 

primárne 

vzdelávanie  

E Mgr. 20 53 53 53 53 53 53 39 39 2,65 2,65 

3 FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

slovenského 

jazyka a 

literatúry 

a učiteľstvo 

filozofie 

D Mgr. 2 5 4 5 4 5 4 5 4 2,50 2,00 

4 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

anglického 

jazyka a 

literatúry 

a učiteľstvo 

nemeckého 

jazyka a 

literatúry  

D Mgr. 2 4 3 4 3 3 2 3 2 2,00 1,50 

FF 
filológia 

filozofia  

anglický 

jazyk a 

kultúra  - 

filozofia 

D Mgr. 3 6 3 6 3 5 3 4 3 2,00 1,00 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

telesnej 

výchovy 

E Mgr.  10 20 6 20 6 18 5 16 4 2,00 0,60 

5 PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

sociálna 

pedagogika 
D Mgr. 10 19 15 19 15 19 15 11 8 1,90 1,50 

6 PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

sociálna 

pedagogika  
E Mgr. 10 18 15 18 15 18 15 14 12 1,80 1,50 

7 EF 
ekonómia a 

manažment 

ekonomika 

verejného 

sektora 

D Ing. 25 41 34 41 34 41 34 32 27 1,64 1,36 

8 FF filológia 

anglický 

jazyk a 

kultúra 

E Mgr. 10 16 14 16 14 11 9 5 4 1,60 1,40 
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8 

FPV 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo 

geografie a 

učiteľstvo 

anglického 

jazyka a 

literatúry (*) 

D Mgr. 5 8 4 8 4 7 4 6 3 1,60 0,80 

PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo 

psychológie a 

učiteľstvo 

slovenského 

jazyka a 

literatúry (*) 

D Mgr. 5 8 8 8 8 8 8 5 5 1,60 1,60 

9 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

anglického 

jazyka a 

literatúry 

a učiteľstvo 

francúzskeho 

jazyka a 

literatúry  

D Mgr. 2 3 3 3 3 2 2 1 1 1,50 1,50 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

telesnej 

výchovy a 

učiteľstvo 

informatiky 

(*) 

D Mgr. 2 3 0 3 0 2 0 2 0 1,50 0,00 

PF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy  

učiteľstvo pre 

primárne 

vzdelávanie  

D Mgr. 40 60 59 60 59 60 59 42 42 1,50 1,48 

10 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

anglického 

jazyka 

a literatúry a 

učiteľstvo 

ruského 

jazyka a 

literatúry 

D Mgr. 5 7 7 7 7 6 6 4 4 1,40 1,40 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

vedy o 

športe 

učiteľstvo 

telesnej 

výchovy a 

trénerstvo 

E Mgr. 10 14 3 14 3 12 1 10 1 1,40 0,30 

11 EF 
ekonómia a 

manažment 

ekonomika 

a manažment 

malých 

a stredných 

podnikov 

E Ing. 30 41 25 41 25 38 24 24 17 1,37 0,83 

12 FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

anglického 

jazyka a 

literatúry 

a učiteľstvo 

telesnej 

výchovy 

D Mgr. 3 4 1 4 1 3 1 3 1 1,33 0,33 
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FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

histórie a 

učiteľstvo 

telesnej 

výchovy 

D Mgr. 3 4 2 4 2 3 2 3 2 1,33 0,67 

FF filológia 

anglický 

jazyk 

a kultúra a 

francúzsky 

jazyk 

a kultúra 

D Mgr. 3 4 3 4 3 4 3 4 3 1,33 1,00 

13 PF 
sociálna 

práca 
sociálna práca  E Mgr. 10 13 9 13 9 13 9 11 8 1,30 0,90 

14 FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

anglického 

jazyka a 

literatúry 

a učiteľstvo 

slovenského 

jazyka a 

literatúry 

D Mgr. 7 8 7 8 7 6 5 4 4 1,14 1,00 

15 

EF 
ekonómia a 

manažment 

financie, 

bankovníctvo 

a 

investovanie 

v anglickom 

jazyku 

D Ing. 20 22 5 22 5 19 4 16 4 1,10 0,25 

FF 

učiteľstvo a 

pedagogické 

vedy 

učiteľstvo 

slovenského 

jazyka a 

literatúry 

a učiteľstvo 

histórie 

D Mgr. 10 11 10 11 10 11 10 11 10 1,10 1,00 

FF filológia 

slovenský 

jazyk 

a literatúra – 

anglický 

jazyk 

a kultúra 

D Mgr. 10 11 9 11 9 9 7 10 8 1,10 0,90 

 

Záujem o štúdium na UMB v 2. stupni štúdia v AR 2021/2022 je v tabuľke 4 rovnako ako v prípade          
1. stupňa uvedený podľa relatívneho ukazovateľa podielu počtu prihlásených k plánu prijatia a aj 
v tomto prípade platí rovnaký komentár ako pre 1. stupeň štúdia. Z pohľadu počtu podaných 
prihlášok k plánovanému počtu prijatých uchádzačov môžeme za najatraktívnejšie študijné programy 
považovať: ŠP psychológia v DŠ a učiteľstvo pre primárne vzdelávanie v EŠ, pretrváva aj záujem o ŠP 
učiteľstvo telesnej výchovy v EŠ. Rovnako ako v 1. stupni pretrváva záujem o ŠP jazykov, či už vo 
forme učiteľstva alebo prekladateľstva a tlmočníctva. V tomto roku prejavili uchádzači výraznejší 
záujem aj o ŠP ekonomika verejného sektora. Komplexný prehľad záujmu uchádzačov o 1. a 2. stupeň 
štúdia na fakultách je uvedený v prílohe 2.  

Tabuľka 5 uvádza študijné programy v cudzom jazyku, ktoré sa v AR 2021/2022 rovnako ako 
v minulých AR realizujú len na dvoch fakultách.   
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Tabuľka 5 Študijné programy realizované v cudzom jazyku v AR 2021/2022 (stav k  31. 10. 2021) 

  

F
a

k
u

lt
a

  

Študijný program  

Cudzí 

jazyk S
tu

p
eň

 š
tú

d
ia

 Počet zapísaných študentov na 

študijný program 

d
en

n
á

 

z 
to

h
o

 

že
n

y
 

ex
te

r
n

á
 

z 
to

h
o

 

že
n

y
 

sp
o

lu
 

sp
o

lu
 

že
n

y
 

E
F

 

ekonomika a manažment podniku  AJ 1. 51 28 0 0 51 28 

marketingový manažment podniku AJ 2. 12 5 0 0 12 5 

financie, bankovníctvo a investovanie AJ 2. 16 4 0 0 16 4 

ekonomika a manažment podniku  AJ 3. 0 0 2 0 2 0 

Ekonomická fakulta spolu  79 37 2 0 81 37 

F
P

V
a

M
V

 

medzinárodné vzťahy  AJ 1. 4 3 0 0 4 3 

medzinárodné vzťahy  AJ 2. 1 0 0 0 1 0 

medzinárodné vzťahy (SŠP) AJ 2. 9 4 0 0 9 4 

Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov 

spolu  
14 7 0 0 14 7 

Spolu 93 44 2 0 95 44 

 

Ekonomická fakulta (EF) v AR 2021/2022 realizuje výučbu v anglickom jazyku v ŠP ekonomika 
a manažment podniku v 1. stupni denného štúdia (51 študentov o 5 študentov viac ako v minulom 
AR), v ŠP marketingový manažment podniku v 2. stupni denného štúdia (12 študentov čo je o 18 
študentov menej ako v AR 2020/2021), v ŠP financie, bankovníctvo a investovanie v 2. stupni 
denného štúdia (16 študentov, čo je nárast o 15 študentov), ŠP ekonomika a manažment podniku    
v 3. stupni externého štúdia  (2 študenti, o 1 študenta viac ako v minulom AR). V ďalších študijných 
programoch fakulta v AR 2021/2022 k 31. 10. 2021 neevidovala študentov. V porovnaní 
s predchádzajúcim AR  vzrástol počet o 2 študentov.  V 1. stupni štúdia vzrástol počet o 5 študentov,  
v 2. stupni poklesol počet o 3 študentov a v 3. stupni sa počet študentov nezmenil. 

Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov (FPVaMV) zabezpečuje výučbu v anglickom 
jazyku v ŠP medzinárodné vzťahy v 1. a 2. stupni štúdia a v spoločnom študijnom programe 
medzinárodné vzťahy, ktorý sa realizuje v 2. stupni štúdia. V ŠP medzinárodné vzťahy v 1. stupni 
denného štúdia ostáva rovnaký počet 4 študenti ako minulých AR. V študijnom programe 
medzinárodné vzťahy v 2. stupni došlo oproti predchádzajúcemu počtu k poklesu o 4 študentov. 
V spoločnom študijnom programe medzinárodné vzťahy v 2. stupni k 31. 10. 2021 študovalo spolu 9 
študentov, čo predstavuje oprosti minulému AR nárast o 8 študentov. V ostatných študijných 
programoch fakulta k hodnotenému obdobiu nemala zaevidovaných študentov. Rovnako ako 
v minulom AR fakulta na študijných programoch ponúkaných v cudzom jazyku eviduje spolu 14 
študentov. V 1. stupni má 4 študentov a v 2. stupni 10 študentov.  

 

2. Prijímacie konanie na akademický rok 2021/2022 

 

Podmienky prijatia na štúdium a plánované počty uchádzačov na prijatie v AR 2021/2022 boli 
prerokované a schválené v súlade s čl. 20 bod 3 Štatútu UMB. Prehľad plánovaného počtu 
uchádzačov na prijatie, podaných prihlášok, zúčastnených uchádzačov na prijímacom konaní, počtu 
prijatých a počtu zapísaných uchádzačov na štúdium podľa fakúlt uvádzajú tabuľky 6, 7, 8. 

V 1. stupni štúdia fakulty plánovali prijať spolu 2 470 uchádzačov, čo je o 405 menej ako 
v predchádzajúcom AR (z toho 2 080 v dennej forme štúdia a 390 v externej forme štúdia).  Na 
štúdium sa v AR 2021/2022 zapísalo spolu 1 909 študentov (z toho 1 617 v dennej forme a 292 
v externej forme štúdia). Oproti predchádzajúcemu AR ide o pokles počtu o 289 zapísaných 
študentov (v dennej forme štúdia predstavuje pokles 308 študentov, kým v AR 2020/2021 sme 
zaznamenali nárast o 338 študentov oproti AR 2019/2020, v externom štúdiu sme zaznamenali nárast 
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o 19 študentov, kým v AR 2020/2021 sme mali o 1 študenta menej oproti predchádzajúcemu AR). 
Z uvedeného vyplýva, že v dennej štúdiu sme zaznamenali výraznejší pokles v počte zapísaných 
študentov, ale v externej forme 1. stupeň štúdia možno dedukovať, že pokles záujmu o externé 
štúdium sa zastavil a naopak zaznamenávame mierne zvýšenie záujmu zo strany uchádzačov.  

 

Tabuľka 6 Prijímacie konanie na 1. stupeň štúdia v AR 2021/2022 

 

Fakulta 

Plánovaný počet 

na prijatie 
Počet prihlásených Počet zúčastnených 

Denné Externé Denné 
z toho 

ženy 
Externé 

z toho 

ženy 
Denné 

z toho 

ženy 
Externé 

z toho 

ženy 

EF 440 70 865 553 126 93 865 553 126 93 

FF 573 60 879 510 103 45 879 510 103 45 

FPVaMV 130 20 345 195 34 20 345 195 34 20 

FPV 500 80 452 288 21 6 452 288 21 6 

PF 237 60 651 577 143 138 602 537 143 138 

PrF 200 100 443 276 136 82 443 276 136 82 

Spolu/ z 

toho ženy 

2080 390 3635 2399 563 384 3586 2359 563 384 

2470 4198/2783 4149/2743 

 

Fakulta 
Počet prijatých uchádzačov 

Počet študentov po ukončení zápisov do 1. roku a % z celkového 

počtu zapísaných študentov  

Denné 

z 

toho 

ženy 

Externé 

z 

toho 

ženy 

Denné 

z 

toho 

ženy 

Externé 

z 

toho 

ženy 

Spolu  

z 

toho 

ženy 

% % žien 

EF 711 463 118 88 427 280 70 48 497 328 26,03 27,49 

FF 721 407 97 40 415 224 59 24 474 248 24,83 20,79 

FPVaMV 345 195 34 20 167 91 15 9 182 100 9,53 8,38 

FPV 313 195 14 4 216 128 10 3 226 131 11,84 10,98 

PF 354 305 89 84 181 151 56 54 237 205 12,41 17,18 

PrF 327 196 136 82 211 129 82 52 293 181 15,35 15,17 

Spolu/ z 

toho ženy 

2771 1761 488 318 1617 1003 292 190 

1909 1193 100,00 100,00 3259/2079 1909/1193 

 

Podiel počtu zapísaných uchádzačov k počtu plánovaných uchádzačov v dennej a v externej forme je 
77,29 %, kým v AR 2020/2021 to bolo 76,45 %, v AR 2019/2020 podiel predstavoval 64,17 %, v AR 
2018/2019 to bolo 55,52 % a v AR 2017/2018 predstavoval podiel 47,34 %. V AR 2021/2022 túto 
skutočnosť výrazne ovplyvnil aj fakt, že fakulty znížili plánované kapacity o viac ako 400 uchádzačov. 
Zníženie plánovaných počtov  bolo spôsobené aj aktuálnou situáciou na univerzite týkajúcou sa 
procesu zosúlaďovania študijných programov so schválenými štandardmi a zároveň s procesom 
rušenia študijných programov, ktoré fakulty plánujú k 31. 8. 2022 zrušiť. Ak však berieme do úvahy 
zaznamenané výsledky podielu zapísaných študentov k plánovanému počtu uchádzačov musíme 
konštatovať, že aj v AR 2021/2022 pokračuje viacročný rastúci trend počtu zapísaných študentov 
vzhľadom na plánovaný počet uchádzačov. Prejavený záujem o štúdium potvrdzuje aj zaslanie 
prihlášky, ktorý 1,72-krát  prevyšuje plánované kapacity fakúlt (v AR 2020/2021 to bolo 1,52-krát a    
v AR 2019/2020 to bolo 1,34-krát) . V dennej forme štúdia je 1,75  (nárast oproti predchádzajúcemu 
roku kedy to bolo 1,58, a aj oproti AR 2019/2020 kedy bol podiel 1,43 % a rovnako aj AR 2018/2019 
kedy bol tento podiel len 1,34 %). V externej forme štúdia sme rovnako ako v predchádzajúcom roku 
zaznamenali nárast záujmu zo strany externých uchádzačov o štúdium prvého stupňa štúdia, nakoľko 
zaslané prihlášky naplnili plán na 144,36 % (v AR 2020/2021 to bolo 109,66 %), kým v AR 2019/2020 
boli plánované kapacity naplnené len na 87,29 %,  a v AR 2018/2019 to bolo 65,14 %.  
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Podľa pomeru počtu zapísaných uchádzačov k počtu prijatých uchádzačov na štúdium došlo v 
porovnaní s minulým akademickým rokom v AR 2021/2022 k výraznejšiemu poklesu záujmu zo strany 
uchádzačov. Z prijatých uchádzačov sa na štúdium zapísalo 58,58 %, kým v AR 2020/2021 to bolo 
64,31 % a v AR 2019/2020 to bolo 60,34 %. Z prijatých uchádzačov sa na denné štúdium zapísalo 
58,35 % uchádzačov, kým v AR 2020/2021 to bolo 63,95 %, v AR 2019/2020 to bolo 59,24 % 
uchádzačov, a v AR 2018/2019 to bolo 57,12 % uchádzačov. Z uvedeného vyplýva, že aktuálnom AR 
sa zastavil dlhodobý progres skúmaného ukazovateľa a došlo v ňom k výraznejšiemu poklesu skoro až 
na úroveň spred štyroch rokov. Aj v externej forme štúdia došlo v sledovanom AR k výraznejšiemu  
poklesu zapísaných študentov oproti minulým obdobiam. Z počtu prijatých uchádzačov sa na štúdium 
zapísalo 59,84 %, kým v AR 2020/2021 to bolo 66,91 %, v AR 2019/2020 to bolo 67,65 %, a v AR 
2018/2019 to bolo 59,27 %. Aj v tomto prípade môžeme konštatovať, že ukazovateľ sa priblížil 
výsledkom spred štyroch rokov. V tomto prípade je možné konštatovať, že až 41,42 % uchádzačov, 
ktorí boli na štúdium prijatí sa rozhodlo nenastúpiť na študijné programy ponúkané fakultami 
univerzity. Túto skutočnosť mohol ovplyvniť aj fakt, že v tomto období boli uchádzači vo väčšine 
prípadov prijímaní na vysoké školy administratívnym spôsobom bez konania prijímacích skúšok, čo 
spôsobilo, že uchádzači si dali prihlášky na viaceré školy a až nakoniec sa rozhodli pre danú vysokú 
školu. Predpokladáme, že táto skutočnosť spôsobená pandémiou ochorenia COVID 19 ovplyvnila 
výsledky viacerých vysokých škôl.  

Reálny záujem o štúdium vyjadruje podiel 1 909 zapísaných k počtu 4 198 prihlásených uchádzačov, 
čo v AR 2021/2022 je 45,47 %, kým v AR 2020/2021 to bolo  50,31 %,  v AR 2019/2020 to bolo       
48,04 % a v AR 2018/2019 to bolo 46,74 %. Aj v tomto prípade zaznamenávame výrazný pokles oproti 
predchádzajúcim rokom. V dennom štúdiu sa z počtu prihlásených uchádzačov na štúdium zapísalo 
44,48 % študentov a v externej forme to bolo 51,83 %. V oboch formách konštatujeme výraznejší 
pokles záujmu. Bližšie sme túto skutočnosť objasnili vyššie.  

 

Tabuľka 7 Prijímacie konanie na 2. stupeň štúdia v AR 2021/2022 

 

Fakulta 

Plánovaný počet 

na prijatie 
Počet prihlásených Počet zúčastnených 

Denné Externé Denné 
z toho 

ženy 
Externé 

z toho 

ženy 
Denné 

z toho 

ženy 
Externé 

z toho 

ženy 

EF 340 50 271 192 60 35 271 192 60 35 

FF 205 30 184 120 50 23 184 120 50 23 

FPVaMV 170 30 132 64 10 7 132 64 10 7 

FPV 185 50 77 46 10 4 77 46 10 4 

PF 142 50 174 155 91 84 174 155 91 84 

PrF 120 100 99 67 70 47 99 67 70 47 

Spolu/ z 

toho ženy 
1162 310 937 644 291 200 937 644 291 200 

1472 1228/844 1228/844 

 

Fakulta 

Počet prijatých uchádzačov 
Počet študentov po ukončení zápisov do 1. roku a % z celkového 

počtu zapísaných študentov  

Denné 

z 

toho 

ženy 

Externé 

z 

toho 

ženy 

Denné 

z 

toho 

ženy 

Externé 

z 

toho 

ženy 

Spolu  

z 

toho 

ženy 

% 
% 

žien 

EF 243 174 57 34 211 152 49 33 260 185 28,79 29,18 

FF 151 101 41 15 134 89 31 9 165 98 18,27 15,46 

FPVaMV 132 64 10 7 85 51 7 5 92 56 10,19 8,83 

FPV 63 37 5 2 54 30 2 0 56 30 6,20 4,73 

PF 174 155 91 84 121 106 69 64 190 170 21,04 26,81 

PrF 94 64 67 44 84 59 56 36 140 95 15,50 14,98 

Spolu/ z 

toho ženy 
857 595 271 186 689 487 214 147 

903 634 100,00 100,00 1128/781 903/634 
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V  2. stupni plánovali fakulty v AR 2021/2022 prijať 1 472 uchádzačov, čo je o 278  menej ako minulý 
AR (kým v AR 2020/2021 to bolo o  294 menej ako v predchádzajúcom AR), z toho 1 162 v dennej 
forme štúdia a 310 v externej forme štúdia. Prihlášku zaslalo spolu 1 228 uchádzačov (o 10 viac ako 
v predchádzajúcom AR), čo predstavuje 83,42%  z plánovaného počtu uchádzačov. V AR 2020/2021 
to bolo 69,60 %, v  AR 2019/2020 tento podiel predstavoval 59,93 %, v AR 2018/2019 to bolo 70,89 % 
a v AR 2017/2018 to bolo 73,26 %. Oproti predchádzajúcemu AR ide o nárast takmer o 14 %, ktorý 
bol však do značnej miery spôsobený tým, že sa výraznejšie znížili plánované počty prijatých 
uchádzačov. Ak by sme túto skutočnosť nebrali do úvahy môže rovnako ako v minulom roku 
konštatovať, že pokračujeme vo viacročnej klesajúcej tendencii, ktorú spôsobuje aj fakt, že viac ako 
24 % našich absolventov prvého stupňa štúdia si neposlalo prihlášku na druhý stupeň štúdia na 
„vlastnú fakultu“. K 31. 8. 2021 sme mali 958 absolventov 1. stupňa štúdia, z ktorých sa na 2. stupeň 
do 1. roku štúdia zapísalo spolu 725 uchádzačov, čo predstavuje 75,68 % zapísaných študentov na 2. 
stupeň štúdia (kým v predchádzajúcom roku bol tento ukazovateľ 85,54 %, čo je takmer o 10 % viac 
a v AR 2019/2020to bolo takmer 17 %, počet absolventov za 1. stupeň - 899, z toho len 747 si podalo 
prihlášku na 2. stupeň). 

Podiel počtu zapísaných uchádzačov k počtu prihlásených, čo môžeme klasifikovať ako reálny záujem 
uchádzača o štúdium, sa oproti minulým rokom výrazne nezmenil a predstavuje  73,53 % (kým v AR 
2020/2021 to bolo 73,97 %, v AR 2019/2020 to bolo 73,06 % a v AR 2018/2019 to bolo 72,92 %). 
Z počtu prijatých uchádzačov sa na 2. stupeň štúdia v AR 2021/2022 zapísalo spolu 80,05 %, čo je 
rovnaké percento ako v AR 2019/2020. V AR 2020/2021 predstavoval podiel 79,10 %, v AR 
2018/2019 to bolo 80,10 % a v AR 2017/2018 to bolo 86,21 % uchádzačov o štúdium. Z toho v dennej 
forme štúdia to bolo 80,40 %, čo je mierny nárast oproti predchádzajúcemu AR kedy podiel 
predstavoval 79,72 % a v externej forme to bolo 78,97 %, čo rovnako predstavuje nárast sledovaného 
ukazovateľa, nakoľko v minulom roku predstavoval podiel 76,89 %. V predchádzajúcich AR boli 
percentuálne vyjadrenia nasledovné: v dennej forme štúdia v AR 2019/2020 to bolo 80,69 % a v AR 
2018/2019 predstavoval podiel 81,03 %; v externej forme štúdia v AR 2019/2020 to bolo 76,25 % 
a v AR 2018/2019 bol podiel 74,05 %.  

 

Tabuľka 8 Prijímacie konanie na 3. stupeň štúdia v akademickom roku 2021/2022 

 

Fakulta 

Počet prihlásených Počet zúčastnených 

Denné z toho ženy Externé z toho ženy Denné z toho ženy Externé z toho ženy 

EF 11 8 3 0 11 8 3 0 

FF 4 2 5 3 4 2 5 3 

FPVaMV 8 4 8 2 8 4 8 2 

FPV 3 1 0 0 3 1 0 0 

PF 4 4 4 2 4 4 4 2 

PrF 9 6 14 8 8 5 11 5 

Spolu/ z 

toho ženy 
39 25 34 15 38 24 31 12 

73/40 69/36 

 

Fakulta 

Počet prijatých uchádzačov 

Počet študentov po ukončení zápisov do 1. roku a % z celkového 

počtu zapísaných študentov  

Denné z 

toho 

ženy 

Externé z 

toho 

ženy 

Denné z 

toho 

ženy 

Externé z 

toho 

ženy 

Spolu  z 

toho 

ženy 

% 
% 

žien 

EF 6 4 3 0 6 4 3 0 9 4 20,45 19,05 

FF 2 0 6 4 2 0 5 3 7 3 15,91 14,29 

FPVaMV 2 0 8 2 2 0 7 2 9 2 20,45 9,52 

FPV 2 1 0 0 2 1 0 0 2 1 4,55 4,76 

PF 3 3 2 0 3 3 1 0 4 3 9,09 14,29 

PrF 1 1 11 5 1 1 12 7 13 8 29,55 38,10 

Spolu/ z 

toho ženy 

16 9 30 11 16 9 28 12 

44 21 100,00 100,00 46/20 44/21 

Poznámky:  

FF: 1 uchádzačke neprijatej na dennú formu štúdia bola ponúknutá externá forma štúdia, na ňu sa aj zapísala.  
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Fakulty UMB na základe prostriedkov pridelených v súlade so schválenou metodikou rozpisu dotácie 
UMB na daný akademický rok, ktorá vychádzala z Metodiky rozpisu dotácie z Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR (ďalej MŠVVaŠ SR) a z prostriedkov získaných z vlastných zdrojov vytvorili 
v AR 2021/2022 štipendijné miesta pre 16 novoprijatých a zapísaných študentov v 3. stupni v dennej 
forme štúdia s povinnosťou vyplácať týmto študentom zákonom stanovené štipendium (pokles o 4 
študentov oproti predchádzajúcemu AR). Prijatie a zápis uchádzačov na 3. stupeň v dennej forme 
štúdia determinuje stratégia vedenia fakulty svojím postojom k doktorandskému štúdiu.  

Na štúdium 3. stupňa v AR 2021/2022 sa prihlásilo spolu 73 uchádzačov (pokles o 21 uchádzačov 
oproti predchádzajúcemu AR), z toho 39 uchádzačov na dennú formu štúdia (o 9 menej ako minulý  
AR) a 34 uchádzačov na externú formu štúdia (v minulom AR bol záujem o doktorandské štúdium v 
externej forme štúdia vyšší o 12 uchádzačov). Z celkového počtu prihlásených uchádzačov na 3. 
stupeň štúdia bolo prijatých 63,01 %, kým v predchádzajúcom AR to bolo 70,21 % prijatých 
uchádzačov a v AR 2019/2020 to bolo 72,16 % . Z celkového počtu prijatých uchádzačov na štúdium 
bolo na dennú formu štúdia prijatých spolu 34,78 % štúdia a 65,22 % na externú formu štúdia. (v AR 
2020/2021 bolo na dennú formu prijatých 31,82 % a na externú formu štúdia 68,18 %). Vyhodnotenie 
ukazovateľa počtu zapísaných k počtu prijatých uchádzačov je v tomto AR oproti predchádzajúcim 
rokom výrazne odlišná nakoľko až 95,65 % uchádzačov sa zapísalo na štúdium ponúkaných 
a realizovaných študijných programov. V minulom AR to bolo 83,33 %, v AR 2019/2020 tento podiel 
predstavoval 88,57 % a v AR 2018/2019 sa z prijatých uchádzačov na štúdium zapísalo spolu 98,21 % 
študentov. V dennej forme sa na štúdium zapísalo  100,00 %, kým v predchádzajúcom roku to bolo 
95,24 % a v AR 2019/2020 podiel predstavoval 89,65 % študentov. Aj v externej forme sme 
zaznamenali výrazné navýšenie  počtu zapísaných študentov na štúdium až 93,33 %, kým v AR 
2020/2021 to bolo 77,77 % a v AR 2019/2020 sledovaný ukazovateľ predstavoval podiel 87,80 %. Aj 
v prípade zohľadnenia skutočnosti, že jeden uchádzač, ktorý sa pôvodne hlásil na denné štúdium 
a nakoniec bol zapísaný na externú formu štúdia môžeme konštatovať, že tento ukazovateľ je 
v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi výrazné vyšší.  V konečnom dôsledku sa reálne, rovnako ako 
v predchádzajúcom AR, znížil počet zapísaných študentov v tomto AR o 11 študentov (v AR 
2020/2021 bol pokles o 7 študentov a v AR 2019/2020 sme naopak zaznamenali nárast o 7 
študentov.)   

Vyhodnotenie prijímacieho konania na UMB podľa štátnej príslušnosti (okrem SR) k 31. 10. 2021 
z hľadiska počtu podaných prihlášok, vydaných rozhodnutí a zapísaných uchádzačov na štúdium je 
v prílohe 6b). Počet podaných prihlášok bol 678, vydaných rozhodnutí o prijatí na štúdium bolo 458 
a zapísaných bolo 357 uchádzačov do prvých rokov 1., 2. a 3. stupňa štúdia. Fyzický počet uchádzačov 
bol 652, rozhodnutia boli vydané 444 uchádzačom.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Graf 1 Prijímacie konanie – percentuálny podiel zapísaných študentov na 1., 2. a 3. stupeň 

štúdia v AR 2021/2022 

 

V AR 2021/2022 celkový počet zapísaných študentov na všetky tri stupne štúdia oproti 
predchádzajúcemu AR poklesol o 298 študentov. Kým v AR 2020/2021 sa na štúdium zapísalo spolu 
3 154 študentov v tomto AR to bolo 2 856 študentov. Počtom zapísaných študentov sme sa priblížili 
k stavu z AR 2019/2020 kedy sa na štúdium zapísalo spolu 2 818 študentov. Konštatujeme, že  všetky 
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ukazovatele výrazne ovplyvňuje fakt, že uchádzač si zasiela prihlášky na viaceré vysoké školy a až  po 
prijatí na štúdium sa rozhodne, na ktorú vysokú školu nastúpi. Pri jeho rozhodovaní ho ovplyvňuje 
nielen atraktívnosť ponúkaných študijných programov, ale  aj ďalšie okolnosti, napr. vzdialenosť 
od bydliska, ponuka voľnočasových aktivít, možnosť brigád a i. V neposlednom rade túto skutočnosť 
ovplyvňuje aj možnosť študovať v zahraničí minimálne v Českej republike, čo je pre súčasných 
uchádzačov o štúdium veľký benefit. V tomto AR rovnako ako v AR 2020/2021 ovplyvnila túto 
skutočnosť aj epidemická situácia na Slovensku súvisiaca s ochorením COVID-19. Viaceré vysoké školy 
menili podmienky prijatia na štúdium a uchádzači boli v prevažnej miere prijímaní bez konania 
prijímacích skúšok. K tomuto kroku pristúpili aj fakulty UMB.  

Záujem o študijné programy vyjadrujú uchádzači podávaním prihlášok a v končenom dôsledku 
zápisom na ponúkané študijné programy. V AR 2021/2022 fakulty univerzity ponúkali spolu 314 
študijných programov alebo kombinácii študijných programov, kým v AR 2020/2021 to bolo 405 
programov. Pokles programov do značnej miery ovplyvnila aj aktuálny situácia na vysokých školách 
spôsobená potrebou zosúlaďovania študijných programov so štandardmi a z toho vyplývajúcich 
opatrení  ako sú úpravy v študijných programoch, ale aj ich rušenie študijných programov, ktoré sa 
bude na univerzite realizovať k 31. 8. 2022. Fakulty v tejto súvislosti upravovali informácie pre 
uchádzačov tým, že študijné programy, ktoré plánuje rušiť už do ponuky na hodnotený AR 
neuvádzali. Aj napriek zníženému počtu ponúkaných študijných programov 314, fakulty neotvorili až 
102 študijných programov alebo kombinácií študijných programov, čo je 32,48 % (kým v AR 
2020/2021 zaznamenali 126 neotvorených študijných programov alebo kombinácií študijných 
programov z celkovej ponuky 405, čo predstavovalo 31,11 %). V 1. stupni ide o 44 študijných 
programov alebo kombinácií študijných programov z celkovej ponuky 151, čo je 29,14 % (v AR 
2020/2021 to bolo 69 programov z celkového počtu 202 programov, čo predstavovalo 34,16 %),    
v 2. stupni štúdia fakulty neotvorili spolu 24 študijných programov alebo kombinácií študijných 
programov z ponuky 107, čo je 22,43 %  (v AR 2020/2021 to bolo 28 programov z ponuky 139 
programov 2. stupňa štúdia, čo bolo 20,14 %) a v 3. stupni štúdia fakulty neotvorili spolu 34  
študijných programov z celkovej ponuky 56, čo predstavuje 60,71 % (v AR to bolo 29 programov 
z celkovej ponuky 3. stupňa štúdia 64, čo predstavovalo 45,31 %). Komplexný prehľad ponúkaných 
a neotvorených študijných programov v 1., 2. a 3. stupni štúdia v AR 2021/2022 je v prílohe 3.  

Z výstupov uvedených v prílohe 4 vyplýva, že v AR 2021/2022 bolo dvomi fakultami ponúkaných 
spolu 18 študijných programov v cudzom jazyku (v predchádzajúcom AR to bolo 17 študijných 
programov). Fakulty z nich neotvorili spolu 14 študijných programov v cudzom jazyku, čo predstavuje 
77,78 % (v AR 2020/2021 to bolo 10 študijných programov a podiel neotvorených študijných 
programov k počtu ponúkaných študijných programov bol 58,82%).  

Študenti zapísaní na študijný program realizovaný v cudzom jazyku podľa štátnej príslušnosti         
k 31. 10. 2021 sú evidovaní v prílohe 6c).  

 

3. Študentstvo  

 

3.1 Počet študujúcich  na UMB  (stav  k 31. 10. 2021)  

 

Na UMB k 31. 10. 2021 študovalo spolu 6 834 študentov (tabuľka 9 a graf 2), čo je o 153 študentov 
menej ako bolo k 31. 10. 2020 (pokles o 2,19 %); z toho v 1. stupni 4 744 študentov (o 108 študentov 
menej ako v minulom AR), čo je 69,42 % z celkového počtu študentov; v 2. stupni 1 925 študentov (o 
32 menej ako v minulom AR), čo predstavuje 28,17 %  z celkového počtu študentov a v 3. stupni 165 
študentov (o 13 menej ako v minulom AR), čo je 2,41 % z celkového počtu študentov. Počet 
študentov k 31. 10. 2021 bez študentov zapísaných na fakultách UMB na mobilitách je 6 792. Na 
fakultách UMB je na mobility prijatých 42 študentov1 (o 24 študentov prijatých v rámci mobility viac 

                                                           
1 Kvôli porovnateľnosti údajov s predchádzajúcimi AR budeme aj v tohtoročnej správe pracovať s takými 
počtami študentov, ktoré zahŕňajú i študentov na mobilitách.   
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ako v minulom AR). Aj napriek nárastu študentov, ktorí boli na fakulty univerzity zapísaní na mobilitu 
môžeme oproti predchádzajúcim rokom, ktoré predchádzali celosvetovej epidemiologickej situácii 
súvisiacej s ochorením COVID 19 nielen na Slovensku, ale aj na celom svete, konštatovať stále znížený 
záujem o túto aktivitu.  

Pri kontrole a porovnaní údajov v AiS2 z CRŠ bolo rovnako ako v predchádzajúcom roku zistené, že 
komplexné údaje za jednotlivé fakulty s rozdelením na formy a stupne štúdia CRŠ eviduje len bez 
študentov na mobilitách. Počet študentov uvedených v AiS2 bez mobilít bol 6 792, počet študentov 
bez mobilít uvedených vo výstupoch z CRŠ bol 6 797. Rozdiel 5 študentov bol spôsobený tým, že 
v prípade 2 študentov z EF a 2 študentov z FPVaMV nadobudlo rozhodnutie o vylúčení zo štúdia 
právoplatnosť po 31. 10. 2021 a v prípade 1 študentky z FPV, ktorá sa nedostavila na zápis na 
štúdium, jej bola zaslaná výzva na dostavenie sa k zápisu, na ktorú nereagovala a nakoniec jej bolo 
štúdium ukončené s platnosťou k 2. 11. 2021. doručenka prišla po termíne. Medzi výstupmi z AiS2 
a CRŠ bol zaznamenaný ešte jeden rozdiel  v evidencii žien. Rozdiel bol spôsobené administratívnym 
pochybením na strane PrF kedy bola študentka pri „prestupe“ zaevidovaná omylom ako muž.    

 

Tabuľka 9 Počet študentov a študentiek k 31. 10. 2021 (AiS2 zo dňa 16. 12. 2021 vrátane mobilít) 

 

Fakulta Stupeň D 

z toho 

ženy E 

z toho 

ženy Spolu 

z toho 

ženy 

EF 

1. 1024 697 157 110 1181 807 

2. 424 310 104 72 528 382 

3. 15 11 10 1 25 12 

Spolu 1463 1018 271 183 1734 1201 

FF 

1. 989 564 126 50 1115 614 

2. 310 197 76 37 386 234 

3. 10 3 12 6 22 9 

Spolu 1309 764 214 93 1523 857 

FPVaMV 

1. 410 250 24 14 434 264 

2. 189 108 22 12 211 120 

3. 10 3 25 11 35 14 

Spolu 609 361 71 37 680 398 

FPV 

1. 536 326 27 10 563 336 

2. 143 79 10 4 153 83 

3. 12 7 1 1 13 8 

Spolu 691 412 38 15 729 427 

PF 

1. 570 506 181 171 751 677 

2. 248 218 125 116 373 334 

3. 13 11 14 7 27 18 

Spolu 831 735 320 294 1151 1029 

PrF 

1. 459 291 241 147 700 438 

2. 175 129 99 57 274 186 

3. 7 5 36 22 43 27 

Spolu 641 425 376 226 1017 651 

Stupeň štúdia  D 

z toho 

ženy E 

z toho 

ženy Spolu 

z toho 

ženy 

Spolu 1. st.  3988 2634 756 502 4744 3136 

Spolu 2. st.  1489 1041 436 298 1925 1339 

Spolu 3. st.  67 40 98 48 165 88 

Spolu 5544 3715 1290 848 6834 4563 
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Graf 2 znázorňuje vývoj počtu študentov, z ktorého vyplýva, že v tomto AR sme po ročnej prestávke 
kedy sa nám podarilo zastaviť klesajúcu tendenciu zapísaných študentov na fakultách UMB, opätovne 
zaznamenali klesajúcu tendenciu v sledovanom období a pokračujeme v procese, v ktorom sa 
každoročne zapíše na štúdium menej študentov. V tomto AR bolo k 31. 10. 2021 evidovaných o 153 
menej študentov ako k 31. 10. 2020 kedy sa na štúdium zapísalo 6 987 študentov, čo predstavovalo 
nárast o 4,10 % oproti predchádzajúcemu AR. V rokoch 2015/2016 a 2016/2017 sa tento pokles 
pohyboval cca od 900 až do 1 100 študentov menej ako v predchádzajúcom roku;  od AR 2017/2018 
sa tento výrazný pokles znížil nakoľko v AR 2018/2019 v porovnaní s AR 2017/2018 bol zaznamenaný 
pokles len o 105 študentov. V AR 2019/2020 v porovnaní s AR 2018/2019 poklesol počet zapísaných 
o 239 študentov. 

 

 

Graf 2 Vývoj počtu študentov na UMB za obdobie rokov 2017 - 2021 

 

Z grafu 2 zároveň vyplýva, že v AR 2021/2022 došlo k miernemu nárastu počtu zapísaných študentov 
v prípade 1. a 2. stupňa externej formy štúdia. V ostatných prípadoch je možné konštatovať klesajúcu 
tendenciu počtu zapísaných študentov na ponúkané a realizované študijné programy. V 1. stupni 
v externej forme štúdia sa na štúdium zapísalo 756 študentov, čo je nárast o 7,23 % oproti 
predchádzajúcemu roku a v 2. stupni v externej forme štúdia sa zapísalo spolu 436 študentov, čo 
prestavuje oproti AR 2020/2021 nárast o 8,73 %.  

Porovnanie počtu študujúcich  v AR 2020/2021 a v AR 2021/2022 na jednotlivých fakultách univerzity 
obsahuje príloha 5. Z uvedenej prílohy vyplýva, že v prípade troch fakúlt je v AR 2021/2022 oproti AR 
2020/2021 zaznamenaný nárast počtu zapísaných študentov k 31. 10. 2021 (EF – o 41, FPVaMV o 66 
a PrF o 92 študentov). Oproti tomu sme na ostatných troch fakultách zaznamenali pokles počtu 
zapísaných študentov v porovnávanom období (FF – o 164, FPV – o 44 a PF – o 144 študentov).   

K  31. 10. 2021 bol  počet študentov 6 834, čo je o 153 menej ako stav k 31. 10. 2020 (6 987 
študentov). V dennej forme štúdia študuje spolu 5 544 (o 229 menej ako v AR 2020/2021) 
a v externej forme štúdia študuje spolu 1 290 študentov (o 76 viac ako  bol stav k 31. 10. 2020).  

Pre tento AR sa nám čiastočne podarilo zvýšiť záujem o externú formu štúdia a tým zastaviť pokles 
počtu zapísaných študentov, ale v prípade dennej formy musíme konštatovať znížený záujem 
a z tohto dôvodu je nevyhnutné zvyšovať aktivity na udržanie záujmu zo strany uchádzačov o nami 
ponúkané študijné programy v externej forme štúdia a tým zvyšovať počty zapísaných študentov a na 
druhej strane sa pokúšať ovplyvňovať klesanie záujmu zo strany uchádzačov dennú formu štúdia. 
Predpokladáme, že pokles počtu zapísaných študentov je celoslovenský jav, ktorý okrem iného zrkadlí 
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demografickú krivku, zvyšujúci sa záujem slovenských uchádzačov  o štúdium na zahraničných 
vysokých školách, najmä v ČR, spoločensky lukratívnu ponuku štúdia a uplatnenie absolventov, 
 náročnosť štúdia, marketing súkromných vysokých škôl a i. okolnosti. Tento pokles je možné 
vydedukovať aj z tabuliek 10 a 11 kde je znázornený záujem absolventov fakúlt UMB o štúdium v       
2. a 3. stupni štúdia, ale aj záujem absolventov iných vysokých škôl o štúdium na fakultách UMB.  

  

Tabuľka 10 Záujem absolventov 1. stupňa UMB o štúdium v 2. stupni na UMB, záujem  

   absolventov z iných VŠ o štúdium  na UMB (stav k 31. 10. 2021) 
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EF 231 169 260 185 194 146 66 39 51 30 

FF 216 138 165 98 148 86 17 12 13 9 

FPVaMV 87 55 92 56 80 48 12 8 11 5 

FPV 94 53 56 30 50 27 6 3 5 3 
PF 200 175 190 170 130 118 60 52 58 50 

PrF 130 87 140 95 123 86 17 9 17 9 

Spolu 958 677 903 634 725 511 178 123 155 106 

 

Fakulta P
o

d
ie

l 
v

la
st

n
ý

ch
 

a
b

so
lv

en
to

v
 k

 p
o

čt
u

 

za
p

ís
a

n
ý

ch
 š

tu
d

e
n

to
v

 v
 %

 

z 
to

h
o

 p
o

d
ie

l 
ži

en
 

P
o

d
ie

l 
a

b
so

lv
en

to
v

 z
 i

n
ý

ch
 

fa
k

ú
lt

 U
M

B
 a

 i
n

ý
ch

 V
Š

 k
 

p
o

čt
u

 z
a

p
ís

a
n

ý
ch

 

št
u

d
en

to
v

 v
 %

 

z 
to

h
o

 p
o

d
ie

l 
ži

en
 

P
o

d
ie

l 
a

b
so

lv
en

to
v

 z
 i

n
ý

ch
 

V
Š

 k
 p

o
čt

u
 z

a
p

ís
a

n
ý

ch
 

št
u

d
en

to
v

 v
 %

 

z 
to

h
o

 p
o

d
ie

l 
ži

en
 

Podiel vlastných  

absolventov zapísaných  

na 2. stupeň štúdia  

k počtu absolventov  

1. stupňa v % 

K 31. 

10. 2021 

z toho 

ženy k 

31.10. 

2021 

k 31. 

10. 

2020 

EF 74,62 78,92 25,38 21,08 19,62 16,22 83,98 86,39 82,78 

FF 89,70 87,76 10,30 12,24 7,88 9,18 68,52 62,32 86,96 

FPVaMV 86,96 85,71 13,04 14,29 11,96 8,93 91,95 87,27 83,87 

FPV 89,29 90,00 10,71 10,00 8,93 10,00 53,19 50,94 87,36 

PF 68,42 69,41 31,58 30,59 30,53 29,41 65,00 67,43 84,62 

PrF 87,86 90,53 12,14 9,47 12,14 9,47 94,62 98,85 89,38 

Spolu 80,29 80,60 19,71 19,40 17,17 16,72 75,68 75,48 85,54 

Poznámka: nie všetci vlastní absolventi zapísaní do 1. roku ďalšieho stupňa štúdia sú absolventi 

z predchádzajúceho AR (môžu to byť aj absolventi, ktorí ukončili štúdium skôr). 

 

K 31. 8. 2021 na fakultách úspešne skončilo štúdium 1. stupňa štúdia spolu 958 absolventov, čo je        
o 80 viac ako v predchádzajúcom akademickom roku. Z tohto počtu prejavilo záujem pokračovať 
v štúdiu na UMB a na 2. stupeň štúdia  sa na fakulty UMB zapísalo spolu 725 absolventov 1. stupňa, 
čo je 75,68 % (oproti predchádzajúcemu roku poklesol počet zapísaných na 2. stupeň z vlastných 
absolventov o 26). Od tohto AR 2020/2021 sme začali rozlišovať  počet absolventov 1. stupňa štúdia 
iných fakúlt UMB zapísaných na 2. stupeň štúdia na inú fakultu UMB, čo je v tomto AR  23 ( minulý 
rok to bolo 15) a ďalší ukazovateľ je počet absolventov iných vysokých škôl zapísaných na 2. stupeň 
štúdia na fakulty UMB, čo je v tomto AR 155 študentov (minulý AR to bolo 135 študentov). Z  iných 



 
23 

fakúlt UMB a zároveň iných vysokých škôl sa na štúdium v 2. stupni štúdia na fakulty UMB zapísalo 
spolu 178  absolventov, čo je o 28 absolventov zapísaných na 2. stupeň štúdia viac ako 
v predchádzajúcom akademickom roku.  

Najviac absolventov 1. stupňa štúdia vlastnej fakulty pokračujúcich v štúdiu zapísaním na 2. stupeň  
štúdia je rovnako ako v predchádzajúcich AR na Právnickej fakulte (94,62 %), oproti 
predchádzajúcemu AR percento záujmu na fakulte vzrástlo z hodnoty 89,38 %. Ďalej nasleduje 
Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov (91,95 %), ktorá už aj v minulom roku 
zaznamenala zvýšenie záujmu svojich absolventov o štúdium 2. stupňa štúdia na vlastnej fakulte 
(83,87 %). Fakulta prírodných vied, ktorá bola v minulom AR na druhom mieste z hľadiska vlastných 
absolventov zapísaných na 2. stupeň štúdia (87,36 %) je v aktuálne skúmanom AR na poslednom 
mieste z hľadiska záujmu vlastných absolventov o štúdium 2. stupňa štúdia – 53,19 %. Rovnako 
môžeme konštatovať výraznejší pokles záujmu aj zo strany absolventov PF kde chce v štúdiu 
pokračovať 65,00 % absolventov (v AR 2020/2021 to bolo 84,62 %) a FF, kde záujem o pokračovanie 
v štúdiu na vlastnej fakulte prejavilo 68,52 % absolventov 1. stupňa štúdia, kým v minulom AR to bolo 
86,96 %.  Mierny nárast záujmu o pokračovanie v štúdiu sme zaznamenali na EF – 83,98 %, ktorá bola 
v posudzovaní ukazovateľa, ktorý možno nazvať aj ako lojalita k svojej alma mater, v minulom AR 
hodnotená najnižšie (82,78 %). V prípade Ekonomickej fakulty možno konštatovať, že si dlhodobo 
udržiava približne rovnaký trend záujmu zo strany svojich absolventov o pokračovanie v štúdiu.  

Z údajov uvedených v tabuľke vyššie je možné dedukovať, že v minulom AR bol záujem zo strany 
„našich“ absolventov o štúdium na 2. stupni možno vyhodnotiť ako rovnomerný, kedy sa percento 
pohybovalo od 82,78 % do 89,38 %. Oproti tomu v tomto AR je tento záujem výrazne diferencovaný. 
Percentuálne vyjadrenie tohto ukazovateľa má širokú škálu od 53,19 % do 94,62 %. Aktuálne výsledky 
mohla do značnej miery ovplyvniť aj momentálna situácia na fakultách spojená so zosúlaďovaním 
študijných programov s platnými štandardmi a s opatreniami, ktoré z toho vyplývajú. Aj napriek tejto 
skutočnosti musia fakulty, najmä tie, u ktorých je možné konštatovať výrazný pokles, vynaložiť snahu 
na zvyšovanie záujmu vlastných absolventov o pokračovanie v štúdiu na svojej alma mater. Zároveň 
je nutné vyvíjať aktivity na udržanie záujmu našich absolventov o pokračovanie v štúdiu vo vyššom 
stupni štúdia. Je nevyhnutné aplikovať v praxi také marketingové nástroje, ktorými by sme si udržali 
záujem uchádzačov nielen zo strany vlastných absolventov, ale aj zo strany absolventov iných 
vysokých škôl na Slovensku a osobitne zo zahraničia. 

 
Tabuľka 11 Záujem absolventov 2. stupňa UMB o štúdium v 3. stupni na UMB, záujem  

   absolventov z iných VŠ o štúdium  na UMB (stav k 31. 10. 2021) 
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EF 225 174 9 4 5 3 4 1 4 1 

FF 203 122 7 3 4 0 3 3 3 3 

FPVaMV 75 47 9 2 2 0 7 2 6 2 

FPV 81 47 2 1 2 1 0 0 0 0 

PF 158 137 4 3 2 2 2 1 1 0 

PrF 104 52 13 8 6 3 7 5 7 5 

Spolu 846 579 44 21 21 9 23 12 21 11 
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Podiel vlastných  

absolventov zapísaných  

na 3. stupeň štúdia  

k počtu absolventov  

2. stupňa v % 

K 31. 

10. 2021 

z toho 

ženy k 

31.10. 

2021 

K 31. 

10. 2020 

EF 55,56 75,00 44,44 25,00 44,44 25,00 2,22 1,72 1,83 

FF 57,14 0,00 42,86 100,00 42,86 100,00 1,97 0,00 1,68 

FPVaMV 22,22 0,00 77,78 100,00 66,67 100,00 2,67 0,00 5,77 

FPV 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,47 2,13 2,80 

PF 50,00 66,67 50,00 33,33 25,00 0,00 1,27 1,46 2,27 

PrF 46,15 37,50 53,85 62,50 53,85 62,50 5,77 5,77 6,25 

Spolu 47,73 42,86 52,27 57,14 47,73 52,38 2,48 1,55 3,07 

Poznámka: nie všetci vlastní absolventi zapísaní do 1. roku ďalšieho stupňa štúdia sú absolventi 

z predchádzajúceho AR (môžu to byť aj absolventi, ktorí ukončili štúdium skôr). 

 

Od AR 2020/2021 sme začali skúmať aj ukazovateľ záujmu absolventov 2. stupňa štúdia o 3. stupeň 
štúdia zo strany vlastných absolventov na fakulte, z iných fakúlt UMB, ale aj zo strany absolventov 
iných vysokých škôl o štúdium na UMB. Berieme do úvahy fakt, že fakulty nemajú záujem o výrazne 
navyšovanie počtov študentov 3. stupňa štúdia v dennej forme štúdia. V tomto prípade ešte omnoho 
viac ako v prípade 1. a 2. stupňa štúdia musí prevažovať kvalita študentov nad kvantitou. V záujme 
všetkých zúčastnených je výber tých najkvalitnejších uchádzačov o štúdium, ktorí spravidla ďalej 
v budúcnosti rozvíjajú nielen kvalitu daného študijného programu, ktorý študujú, ale aj kvalitu celej 
vysokej školy a v neposlednom rade aj celej spoločnosti.   

K 31. 8. 2021 evidujeme 846 absolventov 2. stupňa štúdia (o 197 menej ako v predchádzajúcom AR). 
Na štúdium v 3. stupni štúdia sa k tomuto dátumu do prvého roku zapísalo spolu 44 študentov (o 11 
menej ako v AR 2020/2021), čo je 5,20 %. Štúdium o 3. stupeň štúdia je výrazne ovplyvnený 
možnosťami financovania študentov 3. stupňa dennej formy štúdia, keďže títo študenti majú zo 
zákona nárok na poberanie doktorandského štipendia a fakulty pri plánovaní počtov týchto 
študentov musia brať do úvahy tento fakt.  

Počet zapísaných študentov 3. stupňa štúdia tvorí aj 21 absolventov iných vysokých škôl, ktorí sa 
zapísali na štúdium na fakulty UMB, ďalej sú to 2 absolventi, ktorí ukončili štúdium 2. stupňa štúdia 
na inej fakulte UMB.  Tieto údaje sú rovnaké ako v predchádzajúcom AR, rozdielny je len počet 21 
absolventov, ktorí sa po skončení 2. stupňa štúdia zapísalo na svoju alma mater.   

K 31. 10. 2021 študuje v  3. stupni štúdia na fakultách UMB spolu 165 študentov, čo je o 13 menej ako 
v predchádzajúcom AR, z toho 67 je zapísaných v dennej forme štúdia (o 3 menej ako v minulom AR) 
a 98 v externej forme štúdia (o 10 študentov menej ako v predchádzajúcom AR).   

V počte 68 denných študentov je zahrnutých 61 študentov študujúcich v štandardnej dĺžke štúdia, 
ktorí majú v súlade so zákonom o vysokých školách nárok na doktorandské štipendium. Na FPV bol 
zapísaný aj 1 študent na denné doktorandské štúdium, ktorý v súlade s medzinárodnou dohodou 
nemá nárok na poberanie štipendia na fakulte. Jeho štipendium je hradené na partnerskej vysokej 
škole v Španielsku. Z uvedeného vyplýva, že na fakultách univerzity je vyplácané štipendium 60 
študentom 3. stupňa denného štúdia, 5 študenti študujú v nadštandardnej dĺžke štúdia a 2 študenti 
boli v AR 2021/2022 prijatí na mobilitu. Prehľad doktorandov študujúcich na fakultách UMB je 
uvedený v tabuľke 12. 
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Tabuľka 12 Počet študujúcich na UMB v 3. stupni štúdia v dennej forme (stav k 31. 10. 2021)  

 

Denné doktorandské štúdium  

Fakulta 

štandardná dĺžka štúdia  

Spolu 

Spolu 

ženy 

1. 

rok 

z toho 

ženy 

2. 

rok 

z toho 

ženy 

3. 

rok 

z toho 

ženy 

4. 

rok 

z toho 

ženy 

EF 6 4 3 3 6 4 0 0 15 11 

FF 2 0 3 1 3 0 0 0 8 1 

FPVaMV 2 0 3 2 4 1 0 0 9 3 

FPV 2 1 2 2 3 1 4 2 11 6 

PF 3 3 3 2 5 5 0 0 11 10 

PrF 1 1 3 2 3 2 0 0 7 5 

Spolu 16 9 17 12 24 13 4 2 61 36 

 

Fakulta  Denné doktorandské štúdium  Študenti 3. stupeň  
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EF 0 0 0 0 0 0 0 15 11 10 1 25 12 

FF 2 2 0 0 0 0 0 10 3 12 6 22 9 

FPVaMV 0 0 1 0 0 0 1 11 3 25 11 36 14 

FPV 0 0 0 0 0 0 1 12 7 1 1 13 8 

PF 1 0 1 1 0 0 0 13 11 14 7 27 18 

PrF 0 0 0 0 0 0 0 7 5 36 22 43 27 

Spolu 3 2 2 1 0 0 2 68 40 98 48 166 88 

 

V súčasnosti sú na fakultách UMB hradené štipendijné miesta denných doktorandov v súlade                   
so schváleným návrhom rozpisu dotácie štátneho rozpočtu a nedotačných zdrojov UMB v BB na 
príslušný akademický rok. Fakulta sa rozhodne, ako prerozdelí pridelené finančné prostriedky na 
štipendiá doktorandov. V tomto akademickom roku  nemáme počet doktorandov financovaných 
Slovenskou akadémiou vied ani doktorandov hradených z projektov APVV, 1 študent denného 
doktorandského štúdia má rovnako ako v minulom AR pridelené vládne štipendium a počet 
samoplatiteľov doktorandského štúdia sa oproti predchádzajúcemu AR nezmenil. Zdroje štipendií 
denných doktorandov uvádza tabuľka 13.  

 
Tabuľka 13 Počet študujúcich na UMB v 3. stupni štúdia v dennej forme a ich financovanie  
                       (stav k 31. 10. 2021) 
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EF  15 11 1 1 14 10 0 0 0 0 0 0 0 0 15 11 

FF 8 1 7 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 8 1 

FPVaMV 9 3 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 6 1 9 3 

FPV* 11 6 10 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 6 

PF 11 10 11 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 10 

PrF 7 5 0 0 7 5 0 0 0 0 0 0 0 0 7 5 

Spolu  61 36 29 18 24 17 0 0 0 0 1 0 6 1 60 36 
Poznámka:  

*rozdiel je spôsobený 1 študentom z FPV, ktorý v súlade s medzinárodnou dohodou nemá nárok na štipendium.   
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Na UMB k 31. 10. 2021 študuje v 1., 2. a 3. stupni v dennej a externej forme vysokoškolského štúdia 
spolu 6 834 študentov (vrátane študentov prijatých v rámci mobility). Vzdelávanie v rôznych formách 
a na rôznych úrovniach ponúkajú a komplexne zabezpečujú i ďalšie organizačné útvary UMB napr. 
Kariérne centrum UMB, Univerzita tretieho veku UMB, Metodické centrum pre Slovákov žijúcich 
v zahraničí, Detská univerzita UMB. Výsledky ich vzdelávacích aktivít sú vo výročnej správe UMB 
obsahom osobitnej kapitoly.    

V AR 2021/2022 k 31. 10. 2021 študuje na fakultách UMB v dennej a externej forme štúdia 703   
zahraničných študentov a študentiek, vrátane tých, ktorí sú na UMB na mobilitách. Oproti 
predchádzajúcemu AR kedy tento počet predstavoval 601 študentov zvýšil o 102, čo je 16,97%  
nárast. V AR 2019/2020 to bolo 539 študentov a nárast predstavoval 11,50 %.  

Na mobilitu v AR 2021/2022 bolo prijatých spolu 42 študentov. Počet študentov na mobilite sa oproti 
predchádzajúcemu AR výrazne zvýšil, z počtu 18 na 42 (o 24 študentov viac), čo je medziročný nárast 
o 233,33 %. Aj napriek tejto skutočnosti musíme konštatovať, že počet študentov prijatých na 
mobilitu na fakulty UMB stále nedosahuje úroveň spred pandémie spojenej s COVID-19, kedy sa 
počty pohybovali v rozmedzí od 53 prijatých študentov na mobilitu do 78 študentov. Pandémia však 
ovplyvnila  situáciu nielen na Slovensku, ale celosvetovo mala výrazný vplyv nielen na oblasť  
školstva.  

Počet zahraničných študentov na UMB k 31. 10. 2021 je uvedený v tabuľke 14;  počet študentov 
podľa štátnej príslušnosti vrátane mobilít po fakultách uvádza  príloha 6a).  

 

Tabuľka 14 Zahraniční študenti a študentky podľa štátnej príslušnosti a podľa stupňov štúdia  
                       (stav k 31. 10. 2021) 
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1. 

Afganská islamská 

republika 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

1. Azerbajdžanská republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

1. Belgické kráľovstvo 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

1. Bieloruská republika 17 10 0 0 0 0 17 10 0 

1. 

Brazílska federatívna 

republika 1 1 1 0 0 0 1 1 1 

1. Bulharská republika 2 2 0 0 0 0 2 2 0 

1. Česká republika 16 9 0 3 1 0 19 10 0 

1. Francúzska republika 4 2 4 0 0 0 4 2 4 

1. Grécka republika 1 1 1 0 0 0 1 1 1 

1. Kazašská republika 46 18 0 0 0 0 46 18 0 

1. Kirgizská republika 2 0 1 0 0 0 2 0 1 

1. Maďarsko 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

1. 

Nemecká spolková 

republika 2 1 2 0 0 0 2 1 2 

1. 

Nigérijská federatívna 

republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

1. Poľská republika 4 2 3 0 0 0 4 2 3 

1. Portugalská republika 1 1 1 0 0 0 1 1 1 



 
27 

S
tu

p
eň

 š
tú

d
ia

 

Štátna príslušnosť D
en

n
í 

št
u

d
en

ti
 c

u
d

zi
n

ci
 

D
en

n
í 

št
u

d
en

ti
 c

u
d

zi
n

ci
 

z 
to

h
o

 ž
e
n

y
 

D
en

n
í 

št
u

d
en

ti
 c

u
d

zi
n

ci
 

z 
to

h
o

 n
a

 m
o

b
il

it
e
 

E
x

te
r
n

í 
št

u
d

e
n

ti
 

cu
d

zi
n

ci
 

E
x

te
r
n

í 
št

u
d

e
n

ti
 

cu
d

zi
n

ci
 z

 t
o

h
o

 ž
e
n

y
 

E
x

te
r
n

í 
št

u
d

e
n

ti
 

cu
d

zi
n

ci
 z

 t
o

h
o

 n
a

 

m
o

b
il

it
e
 

C
u

d
zi

n
c
i 

sp
o

lu
 

C
u

d
zi

n
c
i 

sp
o

lu
 z

 t
o

h
o

 

že
n

y
 

C
u

d
zi

n
c
i 

n
a

 m
o

b
il

it
e 

sp
o

lu
 

1. Rakúska republika 1 1 0 1 0 0 2 1 0 

1. Ruská federácia 106 50 2 0 0 0 106 50 2 

1. 

Spojené kráľovstvo Veľkej 

Británie a Severného Írska 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

1. Srbská republika 6 3 0 0 0 0 6 3 0 

1. Španielske kráľovstvo 6 4 6 0 0 0 6 4 6 

1. Talianska republika 2 1 2 0 0 0 2 1 2 

1. Turecká republika 4 0 3 0 0 0 4 0 3 

1. Ukrajina 318 205 0 2 2 0 320 207 0 

1. Uzbecká republika 4 1 0 0 0 0 4 1 0 

1. stupeň spolu 549 314 26 6 3 0 555 317 26 

2. Albánska republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

2. Azerbajdžanská republika 6 2 0 0 0 0 6 2 0 

2. 

Bangladéšska ľudová 

republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

2. Bieloruská republika 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

2. Česká republika 8 2 0 3 2 0 11 4 0 

2. Čínska ľudová republika 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

2. Francúzska republika 5 2 4 0 0 0 5 2 4 

2. Ghanská republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

2. Chorvátska republika 8 6 1 0 0 0 8 6 1 

2. Indická republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

2. Kirgizská republika 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

2. Maďarsko 2 0 0 0 0 0 2 0 0 

2. 

Nemecká spolková 

republika 11 6 0 0 0 0 11 6 0 

2. Nešpecifikované 2 1 2 0 0 0 2 1 2 

2. 

Nigérijská federatívna 

republika 3 0 0 0 0 0 3 0 0 

2. Poľská republika 5 1 2 0 0 0 5 1 2 

2. Ruská federácia 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

2. Spojené štáty americké 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

2. Srbská republika 5 3 0 0 0 0 5 3 0 

2. Španielske kráľovstvo 4 2 4 0 0 0 4 2 4 

2. Talianska republika 1 1 1 0 0 0 1 1 1 

2. Turecká republika 8 0 0 0 0 0 8 0 0 

2. Ukrajina 42 30 0 1 1 0 43 31 0 

2. Uzbecká republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

2. stupeň spolu 119 59 14 5 3 0 124 62 14 
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3. Azerbajdžanská republika 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

3. Česká republika 0 0 0 3 0 0 3 0 0 

3. Grécka republika 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

3. Chorvátska republika 0 0 0 1 1 0 1 1 0 

3. Kórejská republika 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

3. 

Nemecká spolková 

republika 0 0 0 4 1 0 4 1 0 

3. 

Nigérijská federatívna 

republika 0 0 0 2 0 0 2 0 0 

3. Poľská republika 0 0 0 2 1 0 2 1 0 

3. Poľská republika 1 1 1 0 0 0 1 1 1 

3. 

Spojené kráľovstvo Veľkej 

Británie a Severného Írska 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

3. Spojené štáty americké 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

3. Srbská republika 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

3. Španielske kráľovstvo 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

3. Ukrajina 2 0 1 2 1 0 4 1 1 

3. stupeň spolu 5 1 2 19 4 0 24 5 2 

UMB spolu 673 374 42 30 10 0 703 384 42 

 

Najviac zahraničných študentov prichádza z Ukrajiny (367) ‒ nárast o 52 oproti predchádzajúcemu 
roku, z Ruskej federácie (107) nárast o 10 študentov, z Kazašskej republiky (46) nárast o 4 študentov, 
z Českej republiky (30) nárast o 4 študentov, z Bieloruskej republiky (18) nárast o 3 študentov, z 
Nemeckej spolkovej republiky (17) nárast o 2 študentov, zo Srbskej republiky (12) pokles o 5 
študentov oproti predchádzajúcemu akademickému roku  a z Poľskej republiky odkiaľ študuje na 
fakultách UMB 12 študentov. Z celkového počtu 6 834 študentov je 703 študentov zo zahraničia 
(vrátane študentov prijatých na mobilitu), čo predstavuje 10,29 % podiel z celkového počtu 
študentov 1., 2. a 3. stupňa štúdia. Oproti predchádzajúcemu AR došlo k nárastu o 1,69 p.b. 
Každoročný nárast študentov zo zahraničia  možno považovať za výrazný úspech, ktorým UMB plní 
úlohu stanovenú v dlhodobom zámere.  

Najviac študentov zo zahraničia z hľadiska celkového počtu zahraničných študentov na UMB študuje 
k 31. 10. 2021 na FPVaMV (203 študentov = 28,88 %, nárast o 62 študentov oproti minulému AR), 
nasleduje FF a EF, na ktorých je zhodne evidovaných 173 študentov zo zahraničia, čo v oboch 
prípadoch prestavuje 24,61 % podiel na celkovom počte zahraničných študentov. V prípade FF došlo 
v hodnotenom období k poklesu o 29 študentov oproti minulému AR a v prípade EF došlo naopak 
k nárastu o 57 zapísaných študentov na realizované študijné programy oproti AR 2020/2021. Ostatné 
fakulty majú rovnako ako v predchádzajúcich AR nižšie percentuálne zastúpenie z radov zahraničných 
študentov. Na FPV aktuálne študuje 58 zahraničných študentov, čo je 8,25 %, na PrF je to 57 
študentov, ktorí tvoria 8,10 % a najmenej študentov zo zahraničia navštevuje študijné programy na 
PF 39, čo predstavuje 5,55 % z celkového počtu zahraničných študentov študujúcich na fakultách 
univerzity.  
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V pomere k celkovému počtu študentov na fakulte a počtu zahraničných študentov má už viac rokov 
vedúce postavenie FPVaMV, kde podiel zahraničných študentov k celkovému počtu študentov 
predstavoval 29,85 % (203 študentov z celkového počtu 680). Najmenší podiel zahraničných 
študentov k celkovému počtu študentov fakulty je na PF = 3,39 % (39 študentov z celkového počtu 
1 151) a na PrF = 5,60 % (57 študentov z celkového počtu 1 017). Aj v tomto prípade zaznamenávame 
viacročnú zhodu prezentovaných výsledkov.  

Na fakultách UMB bolo k 31. 10. 2021 na mobilite evidovaných 42 študentov, čo je cca 5,97 % z počtu 
všetkých zahraničných študentov a 0,61 % z celkového počtu všetkých študentov na UMB. Najviac 
študentov prijatých na mobilitu bolo na FPVaMV (19, nárast o 15 oproti AR 2020/2021), na EF (14, 
nárast o 5 oproti minulému roku ), ďalej nasledujú FF (4, nárast o 1 študenta) a FPV (3, nárast o 2 
študentov) a na PF a PrF evidujú k uvedenému dátumu rovnako po 1 študentovi. Oproti 
predchádzajúcemu AR zaznamenávame nárast zahraničných študentov na mobilite, ale situáciu 
ohľadom študentov na mobilite, či už ide o prijatých alebo vyslaných ovplyvnila a aj naďalej  
ovplyvňuje aktuálna celosvetová pandemická situácia spojená s ochorením COVID 19. 

V tabuľke 15 sú spracované údaje týkajúce sa počtov zahraničných študentov študujúcich celý 
študijný program k 31. 10. daného roka podľa stupňov štúdia na jednotlivých fakultách UMB. Z vývoja 
vyplýva, že aj napriek znižujúcemu sa počtu študentov na fakultách UMB, sa univerzite darí zámer 
zvyšovať počet zahraničných študentov na UMB. V AR 2020/2021 vzrástol počet študentov zo 
zahraničia (bez mobilít) o 77, čo predstavuje nárast o 13,18 % oproti predchádzajúcemu AR.  

 
Tabuľka 15 Počty zahraničných študentov a študentiek (bez mobilít) na fakultách UMB a ich        

                     podiel zo všetkých študentov UMB (stav k 31. 10. príslušného roka)  

 

Rok 
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s. 

2. 

s. 

3. 
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1. 

s. 

2. 

s. 

3. 

s. 

2016 
18 25 5 55 5 4 33 14 3 8 2 4 20 8 7 5 6 7 229 7984 2,87 

2017 
25 23 5 55 7 2 45 17 4 8 2 4 14 7 6 7 7 15 253 7056 3,59 

2018 
41 30 6 87 13 1 69 28 3 15 2 2 17 17 3 11 5 12 362 6951 5,21 

2019 
55 33 1 126 29 2 92 34 2 27 4 1 19 21 6 19 4 9 484 6712 7,21 

2020 
74 31 3 179 18 2 110 23 4 48 2 1 26 12 6 34 4 7 584 6987 8,36 

2021 
113 41 5 158 10 1 134 43 7 52 2 1 23 10 5 49 4 3 661 6792 9,73 

 

Počty študentov na fakultách do značnej miery ovplyvňujú aj vylúčenia zo štúdia pre neprospech a  
zanechanie štúdia. Zmena študijného programu má vplyv na počty študentov v konkrétnych 
študijných programoch. Od akademického roku 2019/2020 preto sledujeme aj podiely študentov, 
ktorí boli zo štúdia vylúčení pre neprospech, zanechali štúdium, alebo zmenili študijný program v 1., 
2. a 3. stupni v prvom roku štúdia a vo vyšších rokoch štúdia. Pri koncipovaní tabuliek sme plne 
rešpektovali metodiku na vyhodnocovanie štandardov, ktorá jasne definuje, ktoré ukazovatele je 
potrebné každoročne skúmať. Na fakultách však končia študenti aj iným spôsobom. Ako príklad je 
možné uviesť aj vylúčenie z disciplinárnych dôvodov, ktoré môže byť aj z dôvodu neuhradenia 
školného alebo iných závažných príčin nielen pre neprospech (túto kategóriu ukončenia štúdia 
niektoré fakulty zahrnuli do vylúčenia pre neprospech). Ďalšiu kapitolu tvoria študenti, ktorí sa  
nedostavili na zápis na štúdium alebo, ktorí neskončili štúdium v stanovenom termíne. Títo študenti 
boli priradení do časti „zanechanie štúdia“. K zanechaniu štúdia boli aj v prípade študentov prvých 
rokov štúdia priradení takí študenti, ktorí sa nedostavili ani na základe výzvy na zápis do druhého 
roku štúdia. Takéto vyplnenie tabuliek bolo z dôvodu, že týmto študentom sa štúdium ukončuje 
s platnosťou k 31. 8. daného akademického roka aj keď ide o zápis do vyššieho roku štúdia. Nie je 
možné ich ukončovať v druhom roku štúdia, nakoľko by im bol tým vytvorený ďalší rok štúdia, za 
ktorý by mali povinnosť hradiť školné. Je tu aj ďalšia možnosť neukončenia štúdia – z dôvodu smrti 
študenta, ktorá však nemá výrazne zastúpenie. Podrobný prehľad jednotlivých ukazovateľov je 
uvedený v tabuľkách 16 až 21. 
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Tabuľka 16 Podiel študentov prvého roku Bc. štúdia, ktorí predčasne ukončili štúdium za AR  

                     2020/2021 
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EF 479 297 141 29,44 65 21,89 33 6,89 23 7,74 

FF 616 300 160 25,97 48 16,00 104 16,88 54 18,00 

FPVaMV 170 110 30 17,65 16 14,55 21 12,35 15 13,64 

FPV 296 175 61 20,61 34 19,43 39 13,18 27 15,43 

PF 381 328 72 18,90 53 16,16 34 8,92 0 0,00 

PrF 253 148 70 27,67 28 18,92 23 9,09 17 11,49 

Spolu  2195 1358 534 24,33 244 17,97 254 11,57 136 10,01 
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Predčasne ukončené štúdium v 1. stupni v prvom roku štúdia 
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EF 1 0,21 1 0,34 175 36,53 89 29,97 

FF 14 2,27 13 4,33 278 45,13 115 38,33 

FPVaMV 0 0,00 0 0,00 51 30,00 31 28,18 

FPV 0 0,00 0 0,00 100 33,78 61 34,86 

PF 0 0,00 0 0,00 106 27,82 53 16,16 

PrF 0 0,00 0 0,00 93 36,76 45 30,41 

Spolu  15 0,68 14 1,03 803 36,58 394 29,01 

 

V akademickom roku 2020/2021 bolo na štúdium k 31. 10. 2020 do 1. roku 1. stupňa štúdia 
zapísaných spolu 2 195 študentov. Z nich bolo 534 vylúčených pre neprospech, čo je 24,33 %               
(v minulom AR to bolo 1 861 študentov, z ktorých bolo 334 vylúčených, čo predstavovalo 17,95 %). 
Najväčší podiel vylúčených študentov k počtu zapísaných študentov bol na Ekonomickej fakulte 29,44 
% (141 študentov zo 479 zapísaných študentov), kým v AR 2019/2020 to bolo na Právnickej fakulte 
32,27 %  a najmenej rovnako ako v minulom AR na Fakulte politických vied a medzinárodných 
vzťahov 17,65 % (30 študentov zo 170 študentov).  

V prvom roku zanechalo štúdium spolu 254 študentov, čo je 11,57 % z počtu 2 195 zapísaných 
študentov do 1. roku 1. stupňa štúdia (v minulom AR to bolo 229 študentov, čo predstavovalo      
12,31 % podiel zo zapísaných študentov). Najviac zanechaných štúdií v sledovanom období 
zaznamenala FF = 104 študentov, čo je 16,88 % zo zapísaných študentov do 1. roku 1. stupňa štúdia 
na fakulte (v minulom AR predstavoval podiel 16,23 %, čo bolo 80 z celkového počtu 493 zapísaných 
študentov na fakulte). Vyšší počet zanechaných štúdií na fakulte ovplyvnila skutočnosť, že do stavu 
boli zarátaní aj študenti, ktorí sa nedostavili na zápis na štúdium do vyššieho roku štúdia, ale štúdium 
im muselo byť ukončené s platnosťou k 31. 8. daného roka. Najmenej zanechaných štúdií bolo na 
FPVaMV = 21, čo je 12,35 % (kým v predchádzajúcom roku bolo na tejto fakulte najviac zanechaných 
štúdií = 30, čo predstavovalo 20,13 %). V prvom roku štúdia sa rozhodlo zmeniť študijný program 
spolu 15 študentov, čo je 0,68 % z celkového počtu zapísaných študentov do 1. roku 1. stupňa štúdia 
(v AR 2019/2020 to bolo 11 študentov, čo predstavovalo 0,59 % z celkového počtu zapísaných 
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študentov). Z toho bolo 14 študentov z FF a 1 študent z EF. Z uvedeného vyplýva, že až 803 
študentov, čo je 36,58 % z celkového počtu zapísaných študentov do 1. roku 1. stupňa štúdia (v AR 
2019/2020 to bolo 574 študentov, čo bolo 30,84 %) má so štúdiom v prvom roku výrazne problémy, 
ktoré sa končia ukončením ich štúdia na fakultách alebo v nepatrnom percente zmenou študijného 
programu. Oproti predchádzajúcemu sledovanému obdobiu ukazovateľ výrazne stúpol až o 229 
študentov, ktorí predčasne ukončili štúdium.  

 

Tabuľka 17 Podiel študentov ostatných rokov (okrem 1. roku) Bc. štúdia, ktorí predčasne  

                     ukončili štúdium za AR 2020/2021 
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Predčasne ukončené štúdium v 1. stupni vo vyšších rokoch štúdia  

(vrátane nadštandardu) 

P
o

če
t 

št
u

d
en

to
v

 Ď
Š

 

a
 E

Š
 z

a
p

ís
a

n
ý

ch
 d

o
 

2
. 

a
 v

y
šš

íc
h

 r
o

k
o

v
 

v
rá

ta
n

e 

n
a

d
št

a
n

d
a
rd

u
 B

c.
 

št
ú

d
ia

 k
 3

1
. 

1
0

. 
2

0
2

0
 

z 
to

h
o

 ž
en

y
 

v
y

lú
če

n
ie

 p
re

 

n
ep

ro
sp

ec
h

 

%
 p

o
d

ie
l 

 

z 
to

h
o

 ž
en

y
 

%
 p

o
d

ie
l 

za
n

ec
h

a
n

ie
 š

tú
d

ia
 

%
 p

o
d

ie
l 

 

z 
to

h
o

 ž
en

y
 

%
 p

o
d

ie
l 

 

EF 645 465 78 12,09 46 9,89 11 1,71 9 1,94 

FF 601 365 63 10,48 35 9,59 33 5,49 24 6,58 

FPVaMV 213 135 16 7,51 8 5,93 11 5,16 9 6,67 

FPV 274 167 20 7,30 11 6,59 16 5,84 11 6,59 

PF 522 468 31 5,94 26 5,56 8 1,53 5 1,07 

PrF 387 247 33 8,53 18 7,29 5 1,29 2 0,81 

Spolu  2642 1847 241 9,12 144 7,80 84 3,18 60 3,25 

 

Fakulta 

Predčasne ukončené štúdium v 1. stupni vo vyšších rokoch štúdia  
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EF 0 0,00 0 0,00 89 13,80 55 11,83 

FF 0 0,00   0,00 96 15,97 59 16,16 

FPVaMV 0 0,00 0 0,00 27 12,68 17 12,59 

FPV 0 0,00 0 0,00 36 13,14 22 13,17 

PF 0 0,00 0 0,00 39 7,47 31 6,62 

PrF 0 0,00 0 0,00 38 9,82 20 8,10 

Spolu  0 0,00 0 0,00 325 12,30 204 11,04 

 

Do vyšších rokov 1. stupňa štúdia bolo k 31. 10. 2020 na fakultách UMB zapísaných spolu 2 642 
študentov, čo predstavuje nárast oproti predchádzajúcemu roku o 235 študentov (AR 2019/2020 to 
bolo 2 407 študentov). Z nich 241 študentov bolo zo štúdia vylúčených pre neprospech, (v minulom 
AR to bolo 169 vylúčených študentov, čo bolo 7,02 %). Najviac vylúčených študentov bolo na EF – 
12,09 % (78 študentov) a na FF – 10,48 % (63 študentov).  Štúdium zanechalo spolu 84 študentov, čo 
je 3,18 % z celkového počtu zapísaných študentov do vyšších rokov 1. stupňa štúdia (v minulom AR to 
bolo 72 študentov, čo predstavovalo 2,99 %). Najväčší podiel zanechaných štúdií bol zaznamenaný na 
FPV – 5,84 %, čo je 16 študentov a najmenší na PrF – 1,29 %, čo je 5 študentov. Zmeniť študijný 
program sa vo vyšších rokoch 1. stupňa štúdia nerozhodol nikto. V AR 2019/2020 to bolo 5 
študentov, čo predstavovalo 0,21 %.  
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Z uvedených výsledkov vyplýva, že vo vyšších rokoch 1. stupňa štúdia majú študenti rovnako ako 
v predchádzajúcom roku „menšie“ problémy pri zvládaní ich študijných povinností, sú zorientovanejší 
vo svojich povinnostiach, vedia si lepšie rozplánovať plnenie úloh ap. Avšak oproti predchádzajúcemu 
roku kedy bolo spolu 246 predčasne ukončených štúdií, čo predstavovalo 10,22 % z celkového počtu 
zapísaných študentov v sledovanom ukazovateli sa počet týchto študentov výrazne zvýšil na 325 
študentov, čo je 12,30 % študentov. V výsledkov je zrejme, že tejto problematike je nevyhnutné 
venovať zvýšenú pozornosť a prijať také opatrenia, ktoré zastavia zvyšujúcu tendenciu počtu 
študentov, ktorí predčasne ukončia štúdium  na jednotlivých fakultách UMB.  

 

Tabuľka 18 Podiel študentov prvého roku Mgr./Ing. štúdia, ktorí predčasne ukončili štúdium    

                     za AR 2020/2021  
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EF 236 179 21 8,90 14 7,82 5 2,12 4 2,23 

FF 200 123 13 6,50 5 4,07 2 1,00 1 0,81 

FPVaMV 90 53 1 1,11 0 0,00 2 2,22 2 3,77 

FPV 85 48 2 2,35 1 2,08 2 2,35 2 4,17 

PF 183 166 3 1,64 3 1,81 5 2,73 3 1,81 

PrF 107 74 2 1,87 1 1,35 1 0,93 0 0,00 

Spolu  901 643 42 4,66 24 3,73 17 1,89 12 1,87 

 

 

Predčasne ukončené štúdium v 2. stupni v prvom roku štúdia 
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EF 0 0,00 0 0,00 26 11,02 18 10,06 

FF 0 0,00 0 0,00 15 7,50 6 4,88 

FPVaMV 0 0,00 0 0,00 3 3,33 2 3,77 

FPV 0 0,00 0 0,00 4 4,71 3 6,25 

PF 0 0,00 0 0,00 8 4,37 6 3,61 

PrF 0 0,00 0 0,00 3 2,80 1 1,35 

Spolu  0 0,00 0 0,00 59 6,55 36 5,60 

 

Do 1. roku 2. stupňa štúdia sa k 31. 10. 2020 zapísalo do prvého roku 2. stupňa štúdia spolu 901 
študentov, z ktorých bolo vylúčených 42 študentov, čo bolo 4,66 % (kým v minulom AR to bolo 895 
študentov, z nich bolo zo štúdia vylúčených 42 študentov, čo predstavovalo 4,69 %). Z hľadiska 
percentuálneho vyjadrenia najviac študentov bolo vylúčených na EF – 8,90 % (21 študentov z 236 
zapísaných študentov do prvého roku 2. stupňa štúdia (v minulom AR bol najvyšší podiel takýchto 
študentov zaznamenaný na FPV – 8,86 %, čo je 7 študentov zo 79  zapísaných do 1. roku 2. stupňa 
štúdia) a najmenej rovnako ako v minulom AR na FPVaMV – 1,11 %, čo je 1 študent z celkového počtu 
90 zapísaných študentov (v AR 2019/2020 podiel predstavoval 1,01 %, čo bol 1 študent z 99 
študentov zapísaných do prvého roku 2. stupňa štúdia).  
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Štúdium zanechalo spolu 17 študentov z celkového počtu zapísaných študentov do prvého roku 2. 
stupňa štúdia, čo je 1,89 % (kým v minulom AR zanechalo štúdium 39 študentov, čo bolo 4,36 % 
z celkového počtu zapísaných študentov do prvého roku 2. stupňa štúdia). Najviac študentov, ktorí sa 
rozhodli zanechať štúdium bolo z PF – 5 študentov, čo je 2,73 % z počtu zapísaných študentov do 
prvého roku 2. stupňa štúdia na fakulte (v minulom roku to boli 12 študenti z FPVaMV, čo bolo 12,12 
%) a najmenej na PrF – 1 študent z počtu študentov fakulty zapísaných do prvého roku 2. stupňa 
štúdia, čo je 0,93 % (v predchádzajúcom roku to bolo na FPV – 1 študent, čo bolo 1,27 %). O zmenu 
študijného programu v sledovanom období nepožiadal nikto. V AR 2019/2020 to bolo spolu 6 
študentov z FF a FPVaMV, čo predstavovalo 0,67 %. V sledovanom ukazovateli sa rozhodlo predčasne 
ukončiť štúdium spolu 59 študentov z celkového počtu zapísaných študentov do prvého roku 2. 
stupňa štúdia, čo je 6,55 % študentov.   

  

Tabuľka 19 Podiel študentov ostatných rokov (okrem 1. roku) Mgr./Ing. štúdia, ktorí predčasne  

                     ukončili štúdium za AR 2020/2021 
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EF 295 222 24 8,14 13 5,86 3 1,02 3 1,35 

FF 243 144 0 0,00 0 0,00 7 2,88 4 2,78 

FPVaMV 101 56 3 2,97 0 0,00 7 6,93 5 8,93 

FPV 104 57 2 1,92 1 1,75 7 6,73 3 5,26 

PF 177 151 2 1,13 2 1,32 1 0,56 0 0,00 

PrF 132 70 11 8,33 8 11,43 0 0,00 0 0,00 

Spolu  1052 700 42 3,99 24 3,43 25 2,38 15 2,14 

 

Fakulta 

Predčasne ukončené štúdium v 2. stupni vo vyšších rokoch štúdia  

(vrátane nadštandardu) 
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EF 0 0,00 0 0,00 27 9,15 16 7,21 

FF 0 0,00 0 0,00 7 2,88 4 2,78 

FPVaMV 0 0,00 0 0,00 10 9,90 5 8,93 

FPV 0 0,00 0 0,00 9 8,65 4 7,02 

PF 0 0,00 0 0,00 3 1,69 2 1,32 

PrF 0 0,00 0 0,00 11 8,33 8 11,43 

Spolu  0 0,00 0 0,00 67 6,37 39 5,57 

 

Do druhého a vyšších rokov štúdia v 2. stupni štúdia sa zapísalo spolu 1 052 študentov, z ktorých 
fakulty vylúčili pre neprospech spolu 42študentov , čo je 3,99 % (1 303 študentov, z ktorých bolo pre 
neprospech vylúčených spolu 52 študentov, čo predstavovalo 3,99 %). Z hľadiska percentuálneho 
vyjadrenia sme dosiahli v porovnaní s minulým roku absolútnu zhodu. Najviac študentov bolo 
vylúčených na PrF – 8,33 %, čo je 11 študentov z celkového počtu 132 študentov fakulty zapísaných 
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do vyšších rokov v 2. stupni štúdia (kým v minulom roku to bolo na EF – 9,09 %) a najmenej rovnako 
ako v minulom AR to bolo na FF kde zo štúdia nebol vylúčený nikto (v AR 2019/2020 percentuálny 
podiel predstavoval – 0,94 %). V AR 2020/2021 zanechalo štúdium spolu 25 študentov, čo je 2,38 % 
z celkového počtu zapísaných študentov vyšších rokov 2. stupňa štúdia (kým v AR 2019/2020 to bolo 
20 študentov, čo predstavovalo 1,53 %). Najviac zanechaní štúdia bolo rovnako ako v 
predchádzajúcom roku na FPVaMV – 6,93 %, čo je 7 študentov z celkového počtu zapísaných 
študentov do vyšších rokov 2. stupňa štúdia (v minulom roku to bolo 5,04 %, čo boli 6 študenti zo 119 
zapísaných na štúdium), na PrF v 2. stupni v druhom a vyšších rokoch štúdia študenti štúdium 
nezanechali (takáto situácia bola v minulom AR na PF). V AR 2020/2021 študenti nevyužili možnosť 
zmeniť študijný program. V minulom roku sa menil študijný program 2 študentom (z FPVaMV a PrF), 
čo predstavovalo 0,15 %). 

Z uvedených výsledkov vyplýva, že študenti v 2. stupni štúdia sa vo svojom štúdiu stretávajú 
s problémami, ktoré vedú k ukončeniu ich štúdia oveľa v menšej miere ako študenti 1. stupňa štúdia. 
Je to do značnej miery ovplyvnené faktom, že študenti 2. stupňa štúdia sú už vo svojom štúdiu 
zorientovaní a vedia lepšie predvídať problémy. Aj napriek skutočnosti, že študenti 2. stupňa 
neukončujú štúdium tak často ako študenti 1. stupňa štúdia je potrebné brať do úvahy skutočnosť, že 
ukazovateľ ohľadom predčasného ukončenia štúdia v druhom a vyšších rokoch štúdia sa oproti 
predchádzajúcemu roku zvýšil. Kým v minulom roku bol percentuálny podiel predčasne ukončených 
štúdii 5,68 % (vrátane 2 študentov, ktorí zmenili študijný program, čo sa v konečnom dôsledku nedá 
považovať za ukončenie štúdia na UMB) v tomto AR je to 6,37 % (bez podielu študentov, ktorí by 
menili študijný program). 

 
Tabuľka 20 Podiel študentov prvého roku PhD. štúdia, ktorí predčasne ukončili štúdium za      

                     AR 2020/2021 
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EF 7 4 0 0,00 0 0,00 1 14,29 0 0,00 

FF 6 4 0 0,00 0 0,00 2 33,33 2 50,00 

FPVaMV 10 5 0 0,00 0 0,00 1 10,00 0 0,00 

FPV 4 4 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

PF 9 5 2 22,22 1 0,00 0 0,00 0 0,00 

PrF 19 12 5 26,32 2 16,67 4 21,05 2 16,67 

Spolu  55 34 7 12,73 3 8,82 8 14,55 4 11,76 
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EF 0 0,00 0 0,00 1 14,29 0 0,00 

FF 0 0,00 0 0,00 2 33,33 2 50,00 

FPVaMV 0 0,00 0 0,00 1 10,00 0 0,00 

FPV 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

PF 0 0,00 0 0,00 2 22,22 1 20,00 

PrF 0 0,00 0 0,00 9 47,37 4 33,33 

Spolu  0 0,00 0 0,00 15 27,27 7 20,59 
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K 31. 10. 2020 bolo do prvého roku 3. stupňa štúdia zapísaných spolu 55 študentov (kým k 31. 10. 
2019 to bolo 62 študentov). Z nich bol pre neprospech vylúčených spolu 7 študentov, čo je 12,73 % 
z celkového počtu zapísaných študentov (v AR 2019/2020 to bol 1 študent z FF). Ide o 5 študentov 
z PrF, čo je 26,32 % z 19 študentov a 2 študentov z PF, čo je 22,22 % z 9 zapísaných študentov fakulty. 
Štúdium sa rozhodlo zanechať spolu 8 študentov (o 1 menej ako v predchádzajúcom roku), čo je 
14,55 % z celkového počtu zapísaných študentov do prvého roku 3. stupňa štúdia (v minulom AR to 
bolo 9 študentov, ktorí sa rozhodli zanechať štúdium, čo bolo 14,52 %).  

Najviac študentov zanechalo štúdium rovnako ako v predchádzajúcom AR na FF – 33,33 %, čo sú 2 
študenti zo 6 zapísaných do prvého roku 3. stupňa štúdia (v minulom roku to bolo na PrF kde štúdium 
zanechalo 31,25 %, čo bolo 5 študentov zo 16 zapísaných, v tomto toku na uvedenej fakulte 
zanechalo štúdium spolu 21,05 %, čo sú 4 študenti z 19 zapísaných).  Na FPV a PF nezanechal štúdium 
nikto. V prvom roku 3. stupňa štúdia nebola rovnako ako v predchádzajúcom roku zaznamenaná 
zmena študijného programu na žiadnej fakulte UMB.   

Oproti predchádzajúcemu roku došlo v prípade predčasného ukončenia štúdia v prvom roku 3. 
stupňa štúdia k výraznému nárastu. Kým v AR 2019/2020 štúdium predčasne ukončilo v prvom roku 
štúdia 16,13 % študentov (10 študentov z celkovo 62 zapísaných na štúdium), v tomto AR je to až 
27,27 %, čo je 15 študentov z 55 zapísaných do prvého roku 3. stupňa štúdia. Z uvedeného vyplýva, 
že aj v prípade 3. stupňa štúdia je potrebné venovať zvýšenú pozornosť tejto skutočnosti. Je potrebné 
prijať opatrenia na pozastavenie nárastu študentov, ktorí nie sú schopní pokračovať v štúdiu.  

 
Tabuľka 21 Podiel študentov ostatných rokov (okrem 1. roku) PhD. štúdia, ktorí predčasne  

                     ukončili štúdium za AR 2020/2021 
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EF 22 13 3 13,64 2 15,38 0 0,00 0 0,00 

FF 18 9 0 0,00 0 0,00 1 5,56 1 11,11 

FPVaMV 26 14 3 11,54 1 7,14 1 3,85 1 7,14 

FPV 8 4 0 0,00 0 0,00 1 12,50 1 25,00 

PF 23 14 2 8,70 1 7,14 0 0,00 0 0,00 

PrF 26 13 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Spolu  123 67 8 6,50 4 5,97 3 2,44 3 4,48 
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EF 0 0,00 0 0,00 3 13,64 2 15,38 

FF 0 0,00 0 0,00 1 5,56 1 11,11 

FPVaMV 0 0,00 0 0,00 4 15,38 2 14,29 

FPV 0 0,00 0 0,00 1 12,50 1 25,00 

PF 0 0,00 0 0,00 2 8,70 1 7,14 

PrF 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Spolu  0 0,00 0 0,00 11 8,94 7 10,45 
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Do druhého a vyšších rokov štúdia (vrátane nadštandardu) sa zapísalo na 3. stupeň štúdia spolu 123 
študentov (v AR 2019/2020 to bolo 131 študentov denného a externého štúdia). Z nich bolo pre 
neprospech vylúčených spolu 8 študentov, čo je 6,50 % z počtu zapísaných (v AR to bolo – 2,29 %, čo 
boli 3 študenti z FF, FPVaMV a PF). Najviac študentov bolo vylúčených na EF – 13,64 %, čo boli 3 
študenti z 22 zapísaných a na FPVaMV – 11,54 %, rovnako 3 študenti z 26 zapísaných. Na FF, FPV 
a PrF nebol zo štúdia vylúčený žiadny študent. Zanechať štúdium sa v tomto AR rozhodli spolu 3 
študenti z FF, FPVaMV a FPV, čo je 2,44 % (kým v minulom AR to bolo 10 študentov, čo predstavovalo 
7,63 % z celkového počtu zapísaných študentov do druhého a vyšších rokov 3. stupňa štúdia). V AR 
2019/2020 bolo zaznamenaných najviac zanechaných štúdií na FPVaMV – 5 študenti z celkového 
počtu 28 zapísaných, čo bolo – 17,86 %. V tomto AR sa nerozhodol nikto zmeniť študijný program, 
oproti tomu 4 študenti FF sa rozhodli zmeniť študijný program v AR 2019/2020, čo predstavovalo 
18,18 % z celkového počtu zapísaných študentov do druhého a vyšších rokov na fakulte a zároveň 
3,05 % z celkového počtu zapísaných študentov na UMB.   

V tomto prípade konštatujeme, že došlo k poklesu študentov, ktorí sa rozhodli predčasne ukončiť 
štúdium. Kým v minulom AR to bolo 12,98 %, ktoré tvorili 17 študenti v tomto AR je to 8,94 % (v 
počte boli zaradení aj 4 študenti, ktorí menili študijný program, ale aj v prípade ich odrátania, čo by 
predstavovalo 9,92 %  by bolo percentuálne vyjadrenie v tomto roku nižšie). 

 

V 3. stupni štúdia je nutné venovať zvýšenú pozornosť hlavne dennému štúdiu, nakoľko títo študenti 
majú nárok na poberanie štipendia. Je neekonomické investovať do vzdelania študenta, ktorí nie je 
schopný plniť požiadavky stanovené v ním študovanom študijnom programe a je preto nutné ho zo 
štúdia vylúčiť alebo toto štúdium sám zanechá.  

V dennej forme 3. stupňa štúdia študovalo k 31. 10. 2020 v prvom roku štúdia spolu 20 študentov (k 
31. 10. 2019 to bolo spolu 26 študentov). V AR 2020/2021 zanechal štúdium v 1. roku denného 
doktorandského štúdia 1 študent z EF. V akademickom roku 2019/2020 nebol zo štúdia vylúčený, 
nezanechal štúdium, ani nezmenil študijný program žiadny študent.  

V druhom a vyšších rokoch denného doktorandského štúdia bolo v AR 2020/2021 na štúdium 
študijných programov zapísaných spolu 50 študentov (kým v minulom AR to bolo 58 študentov). 
Vylúčený zo štúdia pre neprospech bol 1 študent 2. alebo vyššieho roku denného doktorandského 
štúdia z FPVaMV, čo bolo 12,50 % z celkového počtu zapísaných študentov do druhého alebo vyšších 
rokov štúdia fakulty (v predchádzajúcom AR nebol zo štúdia vylúčený nikto). V prípade zanechania 
štúdia a zmeny študijného programu v tomto AR neboli zaznamenaní žiadni študenti. V AR 
2019/2020 zanechali štúdium 4 študenti – čo bolo 6,90 % z celkového počtu denných doktorandov 
druhého a vyšších rokov štúdia (EF, FF, FPV a PrF po 1 študentovi). 1 študent z FF (10,00 % z počtu 
denných študentov fakulty a 1,72 % z celkového počtu denných študentov UMB) zmenil študijný 
program v rámci svojej fakulty. Ani jeden študent druhého a vyšších rokov denného doktorandského 
štúdia nebol zo štúdia vylúčený.  

V prípade 3. stupňa štúdia je potrebné predchádzať situáciám kedy študenti z rôznych dôvodov sú 
nútení zanechať štúdium. Jednou z možností je aj venovať zvýšenú pozornosť pri prijatí študentov, 
najmä v externom štúdiu. Ďalšou z možností je aj možná úprava termínov na plnenie študijných 
povinností ap.   

 

S predčasným skončením štúdia úzko súvisí aj problematika riešenia disciplinárnych priestupkov, 
ktoré sú predmetom rokovaní disciplinárnych komisií fakúlt a v prípade odvolacieho konania 
disciplinárnej komisie UMB. Podrobný prehľad disciplinárnych priestupkov študentov jednotlivých 
fakúlt UMB a udelených disciplinárnych opatrení je uvedený v tabuľke  22. 

 

 

 

 



 
37 

Tabuľka 22 Disciplinárne priestupky na fakultách UMB v BB a udelené disciplinárne opatrenia    

                     v AR 2020/2021 
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EF 11 9 0 2 0 0 0 0 0 0 8 1 0 0 0 0 2 0 

FF 6 5 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 4 0 0 0 1 0 

FPVaMV 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 3 0 0 0 0 0 

FPV 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

PF 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

PrF 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 1 

Spolu  28 23 0 4 0 1 0 0 0 0 11 13 7 0 1 0 3 2 

 

V akademickom roku 2020/2021 riešili disciplinárne komisie fakúlt UMB spolu 28 priestupkov, z toho 
najviac podnetov (23) sa týkalo neuhradenia školného v stanovenom termíne, 4 podnety boli za 
podvody pri realizácii štúdia a 1 priestupok za násilný čin voči študentovi, zamestnancovi, 
návštevníkovi UMB. 

Disciplinárna komisia EF UMB na svojom zasadnutí dňa 25. 3. 2021 prerokovala 11 disciplinárnych 
priestupkov, z toho 9 za neuhradenie predpísaného školného (5 neuhradenia školného za 
prekročenie štandardnej dĺžky štúdia, 4 neuhradenie školného za štúdium študijného programu 
v externej forme štúdia) a 2 za podvádzanie pri vykonávaní študijnej povinnosti. Dekan fakulty všetky 
návrhy disciplinárnej komisie prijal, akceptoval a vydal 11 rozhodnutí o uložení disciplinárneho 
opatrenia (2 študentom udelil pokarhanie, 1 študentovi vydal rozhodnutie o podmienečnom vylúčení 
zo štúdia a 8 študentom vydal rozhodnutie o vylúčení zo štúdia). Iné podnety a dotazy študentov, 
ktoré súviseli hlavne s online výučbou a online skúšaním, boli preverené a vyriešené. Na FF UMB v AR 
2020/2021 zasadala disciplinárna komisia FF UMB dvakrát, pričom prerokovala disciplinárne 
priestupky spolu 6 študentov. Dekan fakulty rozhodol o podmienečnom vylúčení zo štúdia 5 
študentov a pokarhanie udelil 1 študentovi.  Po nesplnení podmienok podmienečného vylúčenia boli 
4 študenti zo štúdia vylúčení. FPVMV riešila na zasadnutí disciplinárnej komisie 5 priestupkov 
študentov za neuhradenie predpísaného školného, všetkým 5 bolo udelené rozhodnutie 
o podmienečnom vylúčení zo štúdia, 3 z nich podmienku nesplnili, školné v stanovenej lehote 
neuhradili a zo štúdia boli vylúčení. Najmenej podnetov riešila Disciplinárna komisia FPV, ktorá sa 
zaoberala len 1 priestupkom z dôvodu neuhradenia školného. Dekanka fakulty rozhodla o vylúčení zo 
štúdia, v odvolacom konaní rektor zmenil rozhodnutie dekanky a študenta podmienečne vylúčil zo 
štúdia. Za podvody pri realizácii štúdia riešila Disciplinárna komisia PF UMB 2 priestupky. Výsledkom 
bolo 1 vylúčenie zo štúdia a 1 podmienečné vylúčenie zo štúdia. Nehradenie školného v stanovenom 
termíne riešila aj Disciplinárna komisia PrF UMB v 3 prípadoch, pričom rozhodnutím dekana fakulty 
boli 2 študenti vylúčení zo štúdia a 1 študent v rámci odvolacieho konania bol zo štúdia vylúčený 
podmienečne. 
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Problematiku kapitoly študenstva na UMB sme sa v tomto akademickom roku rozhodli ukončiť 
tabuľkami a konštatovaniami zameranými na vážený študijný priemer udelený študentom na 
jednotlivých fakultách za pravý a druhý stupeň štúdia. Kvalitu poskytovaného štúdia odzrkadľuje aj 
tento ukazovateľ. Na základe neho je možné študentom fakulty priznať tzv. prospechové štipendia 
alebo udeliť iné benefity ako je napr. „červený“ diplom ap. Podrobne sú údaje uvedené v tabuľkách 
23 a 24. 

 

Tabuľka 23 Vážený študijný priemer študentov fakúlt UMB podľa rokov štúdia za AR   

                     2020/2021 (k 31. 10. 2020, výstupy vrátane hodnotenia FX) – denná forma štúdia  

 
Fakulta 1. stupeň štúdia DŠ Nadštan-

dard za 1. 

stupeň 

štúdia DŠ 

2. stupeň štúdia 

DŠ 

Nadštan-

dard za 2. 

stupeň 

štúdia DŠ 

Priemer 

1. RŠ 2. RŠ 3. RŠ 1. RŠ 2. RŠ 

EF 2,68   2,16   2,37   2,35   2,00   1,81   1,44   2,12   

FF 2,56   2,14   1,75   1,99   1,63   1,35   1,70   1,87   

FPVaMV 1,62   1,78   1,51   1,95   1,58   1,52   2,40   1,77   

FPV 2,33   2,10   1,87   2,26   1,48   1,40     1,91   

PF 2,26   1,71   1,51   2,54   1,39   1,23     1,77   

PrF 2,72   2,09   1,77   1,92   1,70   1,76     1,99   

Priemer 2,36   2,00   1,80   2,17   1,63   1,51   1,85   1,90   

 

Vážený študijný priemer za všetky fakulty UMB v BB za dennú formu štúdia je 1,90. Najlepšie 
hodnotenie v sledovanom období dosiahli študenti všetkých fakúlt v druhom roku 2. stupňa dennej 
formy štúdia. Naopak najhoršie dopadli študenti prvého roku 1. stupňa štúdia. Táto skutočnosť môže 
byť spôsobená aj tým, že študenti prvého roku štúdia si „musia zvyknúť“ na nové metódy učenia, 
hodnotenia, ale aj na iný prístup k príprave na štúdium. Je nevyhnutné, aby si nastavili nový model 
prípravy na vyučovanie – rozvrh, priebežné hodnotenie, ale najmä záverečné hodnotenie, ktoré je 
sústredné do max. 7 týždňov, počas ktorých musia študenti zvládnuť všetky povinnosti stanovené 
v informačnom liste každého predmetu. Z pohľadu fakúlt najlepšie hodnotenia zaznamenali zhodne 
1,77 FPV a PF. Najlepší vážený študijný priemer dosiahli študenti PF v druhom roku 2. stupňa dennej 
formy štúdia.  

   

Tabuľka 24 Vážený študijný priemer študentov fakúlt UMB podľa rokov štúdia za AR  

                      2020/2021 (k 31. 10. 2020, výstupy vrátane hodnotenia FX) – externá forma štúdia  

 

Fakulta 1. stupeň štúdia EŠ Nadštan-

dard za 

1. stupeň 

štúdia EŠ 

2. stupeň štúdia EŠ Nadštan-

dard za 

2. stupeň 

štúdia EŠ 

Priemer 

1. 

RŠ 

2. 

RŠ 

3. 

RŠ 

4. 

RŠ 

1. 

RŠ 

2. 

RŠ 

3. 

RŠ 

EF 2,78   2,19   2,29   2,40   2,67   2,44   2,11   2,91     2,47   

FF 2,40   1,78   1,87   1,75   4,00   1,92   1,41   1,50   2,08   

FPVaMV 1,55   1,50   1,72   2,06     1,38   1,39   2,07     1,67   

FPV   1,87   1,62   2,14   1,25   1,52   2,31   1,61     1,76   

PF 1,91   1,53   1,49   1,20     1,59   1,51       1,54   

PrF 2,69   2,17   1,81   1,50     1,97   1,95   1,83     1,99   

Priemer 2,27   1,84   1,80   1,84   2,64   1,80   1,78   1,98   

 

1,92   
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V prípade študentov študujúcich na fakultách v externej forme štúdia bol celouniverzitný priemer 
váženého študijného priemeru 1,92. Najlepšie výsledky boli zaznamenané rovnako ako u dennej 
formy štúdia u študentov druhého roku 2. stupňa štúdia a najhoršie v prvom roku 1. stupňa štúdia. Aj 
v tomto prípade ide o zhodu s dennou formou štúdia. Komentár ohľadom prispôsobenia študentov 
vysokoškolskému vzdelávaniu je možné aplikovať aj na túto formu štúdia. Z pohľadu priemeru za 
fakultu získali najlepšie hodnotenie študenti PF kde bol vážený študijný priemer 1,54. Z pohľadu 
váženého študijného priemeru je možné ako najprísnejšiu hodnotiť EF, kde boli študenti za fakultu 
hodnotení priemernou známkou 2,47. Celofakultný vážený študijný priemer v prípade EF, ale aj FF 
výraznejšie ovplyvnil priemer študentov v nadštandarde, ktorý v prípade týchto dvoch fakúlt bol 
„zastúpený“ horším hodnotením. Najlepší vážený študijný priemer dosiahli študenti PF v treťom roku 
1. stupňa externej formy štúdia.  

Prehľady počtov zapísaných študentov k 31. 10. 2021 podľa rokov štúdia (bez mobilít) na konkrétnych 
študijných programoch na jednotlivých fakultách UMB sú v prílohách 7 až 12.   

 

3.2 Úspechy študentov a študentiek UMB v akademickom roku 2020/2021 

 

Za vynikajúce plnenie študijných povinností, ale i za výnimočné záverečné práce alebo za 
pozoruhodný prínos vo vedeckovýskumnej oblasti, ako aj za významný počin hodný osobitného 
zreteľa a za iné všestranné aktivity boli na fakultách študenti a študentky odmenené  Cenou dekana a 
Cenou dekanky. 

 
Tabuľka 25 Počet študentov a študentiek, ktorým bola udelená Cena dekanky alebo Cena  

                     dekana 
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Spolu 54 74 58 62 70 65 53 47 52 38 

 

Športové úspechy  
 

Aj napriek nepriaznivej pandemickej situácii súvisiacej s ochorením COVID-19 sa aj v roku 2021 
konalo niekoľko významných športových podujatí, na ktorých Univerzitu Mateja Bela v Banskej 
Bystrici reprezentovali športové tímy aj jednotlivci.   

Na šírení dobrého mena UMB sa rovnako ako v predchádzajúcom akademickom roku podieľali 
športové tímy našich hokejistov, basketbalistiek a biatlonistov. Propagáciu UMB realizovali aj 
športové kluby ŠK UMB Banská Bystrica, Slávia Ekonóm a Klub športu pre všetkých UMB. Našu 
univerzitu v hodnotenom období úspešne reprezentovali na Slovensku i v zahraničí. Reprezentačné 
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tímy tvoria študenti a študentky viacerých fakúlt našej univerzity. Podrobnejšie informácie 
o uvedených reprezentáciách budú predmetom správy referátu marketingovej komunikácie.  

Študenti EF UMB reprezentovali fakultu a univerzitu v športových disciplínach na národných ale aj 
medzinárodných športových podujatiach v individuálnych aj kolektívnych športoch. Vynikajúce 
výsledky na medzinárodnej úrovni dosiahli najmä: Bc. Diana Cetlová (horská cyklistika), Kristína 
Gáfriková (karate), Ema Kasanová (karate), Veronika Machyniaková (biatlon), Tomáš Sklenárik 
(biatlon). Zo študentov, ktorí reprezentovali fakultu a univerzitu na národných podujatiach môžeme 
spomenúť: Bc. Jana Matejčíková (basketbal), Bc. Lucia Striešová (basketbal). 

Z úspechov dosiahnutých na medzinárodných podujatiach študentov FF UMB možno spomenúť 
významný úspech Bc. Ivany Kuriačkovej, ktorá zvíťazila v triatlone na Európskom pohári v tureckom 
Balıkesire, alebo umiestnenia Jána Mareka Trebichavského, ktorý na Majstrovstvách sveta juniorov 
do 23 rokov v St. Moritzi skončil v dvojboboch na 6. mieste a na Majstrovstvách Európy juniorov do 
23 rokov v Königsee na 3. mieste. Zároveň obsadil na Majstrovstvách SR 2. miesto. Študenti FF UMB 
dosiahli opakovane úspechy aj v medzinárodných a národných biatlonových súťažiach. Na 
Majstrovstvách sveta juniorov v rakúskom Obertilliachu skončila biatlonistka Zuzana Remeňová na 9. 
mieste v štafete a na 23. mieste vo vytrvalostných pretekoch. Spolu s Máriou Remeňovou 
reprezentovali univerzitu aj na IBU Majstrovstvách sveta na kolieskových lyžiach (Nové Město na 
Moravě). Mária Remeňová sa umiestnila na 9. mieste v superšprinte a na 13. mieste v stíhacích 
pretekoch, Zuzana Remeňová na 11. mieste v stíhacích pretekoch. Biatlonu sa venuje aj Bc. Lukáš 
Ottinger, ktorý na Majstrovstvách sveta juniorov v Obertilliachu skončil na 16. mieste v štafete a 36. 
mieste v stíhacích pretekoch. Úspešnou športovkyňou je tiež Bc. Nina Rondzíková, ktorá vo vzpieraní 
zvíťazila na Majstrovstvách Českej republiky v Prahe a na Majstrovstvách Európy v Moskve obsadila 
17. miesto. Významné boli aj úspechy atlétov FF UMB na medzinárodných i domácich podujatiach. 
Matej Baluch sa na Majstrovstvách Európy U23 v estónskom Talline umiestnil na 7. mieste na 400m 
prekážky, na Majstrovstvách Európy družstiev (Stara Zagora, Bulharsko) na 5. mieste na 110m 
prekážky a na Majstrovstvách SR v Trnave na 2. mieste na 400 m prekážky.  Úspešným atlétom je aj 
Patrik Megela, ktorý zvíťazil v trojskoku na Majstrovstvách SR v Bratislave, na Majstrovstvách SR 
v Trnave obsadil 2. miesto a Majstrovstvách Európy družstiev (Stara Zagora, Bulharsko) skončil na 8. 
mieste. Bc. Klaudia Žárska dosiahla výborné výsledky v chôdzi, na Majstrovstvách SR v chôdzi 
(Bratislava) obsadila 2. miesto v chôdzi na 3000 m (hala) a na Majstrovstvách SR do 23 rokov v Trnave 
2. miesto v chôdzi na 10 km. Podobne Bc. Dominik Černý sa dvakrát umiestnil na Majstrovstvách SR 
na 2. mieste, v Dudinciach v chôdzi na 20 km, v Borskom Mikuláši v chôdzi na 10 km, umiestnil sa tiež 
na 33. mieste v chôdzi na 20 km na Majstrovstvách Európy v chôdzi (Poděbrady, ČR). Bc. Peter Fraňo 
dosiahol významné úspechy v medzinárodných súťažiach, zvíťazil v 4. kole Svetového pohára 
v trailovom behu (Poľsko) a na Ultra Trail du Mont Blanc (Chamonix, Francúzsko) obsadil 7. miesto. 
Na Majstrovstvách SR 10 000 metrov na dráhe (Skalica) obsadil Bc. Peter Fraňo 10. miesto a Bc. 
Michal Mojžiš 4. miesto. V šprintoch je úspešná študentka učiteľstva telesnej výchovy a učiteľstva 
biológie Patrícia Garčárová, na Majstrovstvách SR jej patrilo 4. miesto na 200 m a 7. miesto na 100 m.  
Na domácich majstrovstvách boli študenti FF UMB úspešní aj v ďalších športoch. Plavcom Lukášovi 
Kalníkovi a Barbore Mikuškovej sa podarilo dosiahnuť významné úspechy na Majstrovstvách  SR open 
2021. Lukáš Kalník zvíťazil v troch disciplínach a na 100 m  obsadil 3. miesto, Barbora Mikušková 
obsadila 1. miesto v dvoch disciplínach (štafety). Karatistka Dominika Veisová sa na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky v Šamoríne sa umiestnila na 2. a 3. mieste. 

Zo študentov FPVaMV UMB možno vyzdvihnúť športové úspechy v športovej streľbe a v biatlone. 
V disciplíne športová streľba fakultu a univerzitu reprezentovali Bc. Patrik Jány a Bc. Štefan Šulek. Bc. 
Patrik Jány získal 7.  miesto na Olympijských hrách v Tokiu (vzduchová puška 60), 6. miesto na 
Európskom šampionáte v Osijeku (vzduchová puška), 6 miesto na Svetovom šampionáte v Osijeku 
(vzduchová puška), 3. miesto na Svetovom pohári v Osijeku (malikalibrová puška) , 1. miesto na 
Majstrovstvách SR (malokalibrová puška) a 2. miesto (LMa60).  Bc. Štefan Šulek obsadil 3. miesto na 
Majstrovstvách SR (malokalibrová puška), 29. miesto na Európskom šampionáte v Osijeku (AR 60) 
a 27. miesto (MaPu 3x40). Nezanedbateľný je ich spoločný úspech – 4. miesto na Svetovom pohári 
v Osijeku v teamovej súťaži. V biatlone bola úspešná Júlia Machyniaková, ktorá obsadila 6. miesto  na 
IBU CUP v Novom Meste na Morave (šprint za 6 km), 21. miesto na IBU CUP v Novom Meste na 
Morave (šprint na 7,5 km), 41. miesto na IBU CUP v Obertillachu (individuál 12,5 km) a iné popredné  
umiestnenia v juniorskej súťaži. 
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Atletickými úspechmi sa mohol pochváliť študent FPV UMB Michal Kubovčík, a to 2. miestom na 
Majstrovstvách SR do 23r (5000m), 4. miestom Majstrovstvách SR (polmaratón 2021), 7. miestom 
Majstrovstvách SR (maratón 2021) či 7. miestom na Majstrovstvách SR (10 000 m na dráhe). 

PF UMB reprezentovala študentka Henrieta Horvátová na Majstrovstvách sveta juniorov v biatlone v 
rakúskom Obertilliachu, kde sa umiestnila na 2. mieste. 
 
Študentská vedecká, odborná a umelecká činnosť 
 
Študentky a študenti môžu prezentovať svoje myslenie, porovnávať  výsledky a potvrdzovať si tvorivý 
potenciál nielen v prostredí katedry a fakulty ale i na medzifakultnej alebo ma medziuniverzitnej  
úrovni prostredníctvom Študentskej vedeckej, odbornej a umeleckej činnosti. 

Významnou súčasťou vedeckovýskumnej činnosti EF UMB je Študentská vedecká aktivita (ŠVA). 
Domáci aj zahraniční študenti  prezentujú výsledky svojho skúmania a tvorivej činnosti na tomto 
medzinárodnom podujatí. Dňa 15. apríla 2021 sa konal 27. ročník Študentskej vedeckej aktivity 
v online forme kvôli nepriaznivej pandemickej situácii v súvislosti s ochorením COVID-19. Práce boli 
rozdelené s ohľadom na prezentované témy do 5 sekcií - cestovný ruch, ekonomika a manažment 
podniku, financie, bankovníctvo a investovanie, spoločná sekcia: verejná ekonomika a regionálny 
rozvoj & spoločenské vedy a osobitná sekcia určená pre študentov stredných škôl. Študenti na 
konferencii prezentovali 29 súťažných prác autorského kolektívu 34 autorov, z toho bolo 10 prác od 
11 zahraničných študentov z Českej republiky (Vysoká škola hotelová v Praze, Slezská univerzita 
v Opavě – Obchodněpodnikatelská fakulta v Karviné), Poľska (University of Economics, Cracow) 
a Ukrajiny (Taras Shevchenko National University of Kyiv). Konferencie sa aktívne zúčastnila aj 1 
študentka Ekonomickej fakulty Technickej univerzity v Košiciach a 4 študenti stredných škôl (Hotelová 
akadémia, Brezno; Obchodná akadémia, Detva; Evanjelické gymnázium, Banská Bystrica). Hodnotiace 
komisie zostavené z učiteľov a študentov posudzovali aktuálnosť tém, úroveň prác, pridanú hodnotu 
študentských prác, využiteľnosť výsledkov pre rozvoj teórie i praxe a úroveň prezentácie. Najlepšie 
práce v každej sekcii boli ocenené.   

V roku 2021 sa na FF UMB celofakultné kolo ŠVA neuskutočnilo. Letný semester výrazne ovplyvnila 
zhoršená pandemická situácia, vyučovanie prebiehalo dištančne. Katedra telesnej výchovy a športu 
sa napriek pandemickej situácii rozhodla usporiadať katedrové kolo ŠVA vo vedách o športe, a to 
dištančnou formou 26. apríla 2021. Prihlásili sa 4 doktorandi a v sekcii športová edukológia 
a športová kinantropológia 9 študentov 1. a 2. stupňa štúdia. Iniciatíva katedry nadväzovala na 
celoslovenskú ŠVUK, ktorej usporiadateľom bola Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta športu. 
Celoslovenská konferencia sa realizovala online cez platformu MS Teams v termíne 7. mája 2021 a za 
FF UMB sa na nej zúčastnili 3 doktorandi, 3 študenti magisterského štúdia a 1 študent bakalárskeho 
štúdia. Na celoslovenskom kole ŠVUK 2021 vo vedách o športe získali študenti FF UMB výborné 
umiestnenia. V sekcii doktorandov sa umiestnil na delenom 3. mieste doktorand Mgr. Vladimír 
Franek s príspevkom na tému: Effect of whole-body vibration as pre-activation on speed abilities. V 
sekcii športová edukológia obsadila 2. miesto študentka učiteľstva telesnej výchovy a učiteľstva 
biológie, 2. stupeň, Bc. Simona Vasilišinová s príspevkom na tému: Vplyv pohybového programu na 
muskuloskeletárny systém žiakov základných škôl. Študentka učiteľstva anglického jazyka a literatúry 
a učiteľstva slovenského jazyka a literatúry v 2. stupni štúdia Bc. Veronika Kapustová je aktívnou 
členkou v Stredoeurópskej asociácii kanadských štúdií (Central European Association for Canadian 
Studies CEACS). Medzi kultúrne aktivity študentov patrili aktivity Študentskej historickej spoločnosti 
pri Katedre histórie. Členky a členovia spoločnosti pripravili na vydanie nove číslo študentského 
historického časopisu Acheron, ako aj online podujatia. Fakultu na národnej úrovni reprezentovala 
doktorandka študijného programu slovenský jazyk PhDr. Vladimíra Vrajová, ktorá predniesla pri 
príležitosti vyhlásenia výsledkov súťaže Mladá slovenská poviedka prednášku Stereotypy o 
Hviezdoslavovi a jeho poézii, ktorým sme uverili; Oravská knižnica Antona Habovštiaka v Dolnom 
Kubíne 5. novembra 2021. Pri príležitosti stého výročia úmrtia P. O. Hviezdoslava predniesla online 
prednášku Stereotypy o Hviezdoslavovi; Oravská knižnica Antona Habovštiaka v Dolnom Kubíne, 
november 2021 (organizátor Oravské osvetové stredisko). 

Fakultné kolo ŠVOČ FPVaMV  UMB sa konalo 22. apríla 2021 online, v prostredí MS Teams. Do súťaže 
boli celkovo prihlásené dve študentské odborné práce, ktoré boli  posúdené a prijaté na obhajobu 
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(Dominik Barančík, téma Ochrana proti súčasnému fenoménu terorizmu a extrémizmu 
v legislatívnom prostredí; Bc. Františka Pirošková – Dark web a policajné zložky). Na prvom mieste sa 
umiestnila študentka 2. roku magisterského stupňa štúdia v študijnom programe medzinárodné 
vzťahy Bc. Františka Pirošková (študentka 2. roku štúdia v študijnom programe medzinárodné vzťahy 
v magisterskom stupni v dennej forme) s celkovým počtom bodov 590. Druhé miesto obsadil študent 
bakalárskeho stupňa štúdia v študijnom programe medzinárodné vzťahy Dominik Barančík (študent 
3. roku štúdia v študijnom programe medzinárodné vzťahy v bakalárskom stupni štúdia v dennej 
forme) získal 438 bodov. Bc. Františka Pirošková zároveň postúpila na národné, medzifakultné kolo 
študetnských vedeckých odborných prác, ktoré sa konalo 12. mája 2021, online a jeho organizátorom 
bola Fakulta medzinárodných vzťahov Ekonomickej univerzity v Bratislave.  

Dňa 14. apríla 2021 sa uskutočnil v poradí piaty ročník spoločnej Študentskej vedeckej konferencie 
FPV UMB v Banskej Bystrici a FPV UKF v Nitre. V tomto roku sa konferencia konala online formou. Do 
18. marca 2021 sa na konferenciu registrovalo 66 študentov bakalárskeho, magisterského a prvého 
roka doktorandského štúdia so 64 príspevkami. Príspevky boli prezentované 6 sekciách: biológia, 
ekológia a environmentalistika (11 príspevkov), geografia a regionálny rozvoj a geológia (9 
príspevkov), chémia a matematika (12 príspevkov), informatika (13 príspevkov), odborová didaktika I. 
(8 príspevkov) a odborová didaktika II. (11 príspevkov). Autori troch najlepších prác v jednotlivých 
sekciách boli formou mimoriadneho štipendia finančne odmenení. Všetky prezentované práce budú 
publikované v zborníku recenzovaných príspevkov s názvom „Študentská vedecká konferencia 
2021“.   

Dňa 8. apríla 2021 sa na PF UMB uskutočnila súťaž Študentskej vedeckej odbornej a umeleckej 
činnosti. Konala sa online v 4 sekciách podľa študijného zamerania súťažiacich a zúčastnilo sa jej 37 
študentov. Víťazky sekcie sociálne a behaviorálne vedy z katedry psychológie PF UMB sa zúčastnili 
súťaže Medzinárodné študentské psychologické dni 2021, ktorá sa konala online dňa 27. mája 2021 
v Banskej Bystrici. Študentka Diana Ďuricová s témou práce  Aktivačno-socializačný program pre 
klientov seniorských zariadení a ich emocionalita sa umiestnila na 2. mieste bakalárskej sekcie 
a študentky Bc. Soňa Struhárová, Bc. Martina Oboňová s témou práce Prežívanie úzkosti a copingové 
stratégie u vysokoškolákov počas pandémie COVID-19 získali 3. miesto v magisterskej sekcii.  Víťazka 
sekcie sociálne a behaviorálne vedy z katedry sociálnej práce PF UMB Stanislava Kotúčková sa 
zúčastnila 17. ročníka celoslovenského kola súťaže Študentská vedecká odborná činnosť (ŠVOČ) v 
študijnom odbore sociálna práca, ktorá sa konala online dňa 4. mája 2021 na Fakulte zdravotníctva 
a sociálnej práce TU v Trnave a získala v bakalárskej sekcii  2. miesto.  

Z dôvodu pretrvávajúcej pandemickej situácie a z titulu pretrvávajúceho záujmu členov akademickej 
obce a študentov, PrF UMB zorganizovala ďalšie ročníky online vedeckej konferencie a to konkrétne 
Právne rozpravy on-screen II. konanej dňa 13. novembra 2020 a Právne rozpravy on-screen III. 
konanej dňa 7. mája 2021. Obidve samostatné online konferencie boli organizované tak, aby poskytli  
študentom v rámci predmetu klinika právnej vedeckej činnosti príležitosť prezentovať výsledky svojej 
vedeckej činnosti v samostatnej študentskej sekcii. Počas druhého ročníka konferencie Právne 
rozpravy on-screen aktívne vystúpilo 9 študentov a v rámci tretieho ročníka konferencie aktívne 
prezentovalo svoje výsledky vedeckej činnosti celkom 8 študentov. Výstupom z predmetných 
konferencií sú recenzované zborníky. Počas akademického roka 2020/2021 bol katedrou 
medzinárodného, európskeho práva a právnej komunikácie PrF UMB organizovaný  Simulovaný 
súdny spor z medzinárodného práva súkromného a procesného podporeného z projektu CEPIL - 
„Cezhraničné súdne spory v strednej Európe“, financovaného z grantového programu Európskej únie. 
Cieľom simulovaného súdneho sporu bolo umožniť študentom slovenských právnických fakúlt 
vyskúšať si rolu právneho zástupcu strán v konaní o návrate maloletého do cudziny pri 
neoprávnenom premiestnení alebo zadržaní. Pod vedením odbornej poroty v zložení JUDr. Elena 
Júdová, PhD. – vedúca katedry medzinárodného, európskeho práva a právnej komunikácie PrF UMB, 
Mgr. Zuzana Nárožná – vyššia súdna úradníčka Okresný súd Banská Bystrica, JUDr. Miloš Levrinc, 
PhD. – advokát, odborný asistent PrF UMB, sa do simulovaného súdneho sporu zapojilo 11 
študentských tímov, ktoré predložili svoje písomné analýzy. Dva najlepšie tímy postúpili do ústneho 
finále. Do priebehu Simulovaného súdneho sporu vstúpila pandémia. Na ústne kolo museli finalistky 
čakať viac ako rok, ústne kolo sa napokon konalo prezenčne, ale za prísnych hygienických podmienok. 
Prvé miesto v Simulovanom súdnom spore úspešne obhájil tím 2 študentiek z Právnickej fakulty 
Trnavskej univerzity v Trnave. Na druhom mieste sa umiestnil tím 2 denných študentiek z PrF UMB. 
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Aktívna účasť  študentstva na konferenciách, súťažiach a seminároch, mimoriadne študijné 
úspechy  a  prekladateľské aktivity 

 
V akademickom roku 2020/2021 boli realizované na EF UMB nasledovné podujatia pre doktorandov: 
Workshopy CRD: Kvantitatívne metódy v R, ABC pre začínajúceho výskumníka, Etika vedeckého 
výskumu a publikovania, Kategorizácia akademických výstupov a hodnotenie kvality vedeckých 
časopisov & scientometrické databázy, Hodnotenie akademického impaktu výskumníkov, Európske 
veľkomestá - identita, kultúra, tradícia, Naše projekty – minulosť, prítomnosť budúcnosť. Cieľom 
týchto podujatí bolo zvyšovať kvalitu analytických a prenositeľných kompetencií, vzbudzovať záujem 
o kritické myslenie a etiku vo vedeckej práci. Posledné dva projekty boli organizované samostatne 
doktorandmi, čo daným podujatiam pridávalo osobitnú hodnotu. 

Študenti doktorandského štúdia zorganizovali pod gesciou Centra rozvoja doktorandov 
v akademickom roku 2020/2021 šestnásty ročník medzinárodnej doktorandskej konferencie Scientia 
Iuventa 2021, ktorá sa konala dňa 29. apríla 2021. Konferencia sa po prvýkrát konala dištančnou 
formou a bola rozdelená do dvoch častí. V plenárnej časti vystúpil JUDr. Ing. Peter Daniel, PhD. 
(accounting director IQVIA Bratislava a zároveň expert pre národný projekt „Bezplatné dlhové 
poradenstvo“), ktorý sa sústredil na tému „Overindebtedness in Slovakia and Need for Free Debt 
Advisory Sponsored by Government“ . Druhá časť konferencie sa realizovala v troch sekciách. 
Odborné komisie posudzovali jednotlivé príspevky z obsahového hľadiska, spôsobu prezentácie 
riešených problémov, priebehu diskusie, vedeckej správnosti a erudovanosti argumentácie. Na záver 
bol v rámci každej sekcie vyhodnotený najlepší príspevok a všetky prezentované práce boli ocenené 
certifikátom „Best Presentation Award“. V sekcii I. získali ocenenie Ing. Bohumír Krátky, MBA a doc. 
Ing. Mária Murray Svidroňová, PhD. s príspevkom „Strategic management of services in an 
international humanitarian organization“. V sekcii II. bolo udelené ocenenie Ing. Lenke Turkovej 
a prof. Ing. Vande Marákovej, PhD. za príspevok s názvom „Performance measurement in tourism 
destination“. V sekcii III. získal ocenenie Ing. Matej Vitáloš s príspevkom „Automation and New Tasks 
in European Countries: A Closer Look“. Konferencie sa zúčastnilo 26 účastníkov, ktorí spolu 
publikovali 15 rozšírených abstraktov. Z tohto počtu bolo 19 autorov z domácej Ekonomickej fakulty 
Univerzity Mateja Bela a 7 autorov z iných univerzít v rámci Slovenska a zahraničia. Abstrakty 
príspevkov prezentovaných na konferencii boli posúdené vedeckým výborom konferencie 
a publikované v zborníku rozšírených abstraktov, ktorému bolo pridelené ISBN. Účastníci konferencie 
následne mali možnosť publikovať svoje príspevky vo vedeckých časopisoch Statistika, Acta Aerarii 
Publici,  Ekonomika a Spoločnosť alebo Ekonomická revue cestovného ruchu. 

Aj študenti a študentky FF UMB sa zúčastnili na viacerých konferenciách. Mimoriadne aktívnym 
doktorandom na FF UMB je študent študijného programu 3. stupňa systematická filozofia Mgr. 
Stanislav Spodniak.  Zúčastnil sa na online konferencii Mladá filozofia 2021 (príspevok: Konanie ako 
reprezentácia morálnych noriem, 22. – 23. apríla 2021, organizátor: Filozofický ústav SAV). Mgr. 
Stanislav Spodniak bol tiež prínosom ako člen riešiteľského kolektívu v dvoch projektoch: APVV-18-
0122 Postavenie sociálnych a humanitných vied v spoločnosti: ich možnosti a limity (vedúca projektu: 
prof. Sedová, doba riešenia: 1. júl 2019 – 30. jún 2023) a VEGA 1/0531/20 Reprezentácia – jej povaha 
a význam pre poznanie (vedúci projektu: M. Šedík, doba riešenia: 2020 – 2022). 

Študenti doktorandského študijného programu športová edukológia v dennej forme štúdia sa v roku 
2021 zúčastnili na viacerých zahraničných konferenciách: Mgr. Dávid Líška, INSHS 2021, 17th Annual 
Convention and International Conference of the International Network of Sport and Health Science, 
27. – 29. mája 2021, Petrohrad, Rusko, aktívna účasť s príspevkom: Influence of swimming training 
on foot pronation in young swimmers (Dávid Líška, Zuzana Pupišová). Aktívni boli aj Mgr. Martina 
Barthová, INSHS 2021, 17th Annual Convention and International Conference of the International  
Network of Sport and Health Science, 27. – 29. mája 2021, Petrohrad, Rusko, aktívna účasť 
s príspevkom: Influence of match fatigue on countermovement jump performance in women 
basketball players (Martina Barthová, Andrea Izaková, Dávid Líška); PhDr. Vladimíra Vrajová, 
študentka doktorandského študijného programu slovenský jazyk, aktívne vystúpila na Medzinárodnej 
vedeckej konferencii pri príležitosti 30. výročia slovakistiky na Univerzite sv. Klimenta Ochridského 
v Sofii Súčasná slovakistika – súradnice a vektory, Sofia 28. apríla 2021.  



 
44 

V rámci medzinárodnej vedeckej konferencie a študentských workshopov Perspectives of V4 
Translation Studies podporovaných Medzinárodným vyšehradským fondom (projekt č. 21910111), 
ktoré v novembri 2020 online organizovala Filozofická fakulta Karlovej univerzity v Prahe, vystúpili 
študentky 1. a 2. stupňa štúdia FF UMB, viedli tiež polonistický a hungarologický workshop a ich 
príspevky boli v roku 2021 publikované v elektronickej publikácii: Perspectives of V4 Translation 
Studies. Studies, Considerations and Contributions on Translation between Czech, Hungarian, Polish 
and Slovakian Languages. Anita Huťková, Simona Kolmanová, Andor Mészáros, Szabolcs Németh, 
Zoltán Németh, Lenka Németh Vítová, Anita Račáková (eds.) Praha: Univerzita Karlova, 2021. ISBN 
978-80-7671- 026-9. Publikované boli príspevky študentiek: Bc. Karolína Šikurová, slovenský jazyk a 
literatúra – anglický jazyk a kultúra, 2. stupeň, Problematika prekladu poviedky Borbály Szabóovej Mi 
lenne ha...? ŐSZINTE FÉSZBÚK do slovenčiny; Bc. Aneta Nagyová, slovenský jazyk a literatúra – 
anglický jazyk a kultúra, 2. stupeň, Čas a priestor v preklade; Noémi Bodorová, anglický jazyk a 
kultúra – španielsky jazyk a kultúra, 1. stupeň, Problematika prekladu slovných hier alebo preklad 
v kliešťoch jazyka; Anabela Balázsová, anglický jazyk a kultúra – aplikovaná etika, 1. stupeň, Lexikálne 
translačné úkony v slovenskom a maďarskom preklade anglickej novely Upírske denníky L. J. 
Smithovej; Beatrix Dudásová, anglický jazyk a kultúra – francúzsky jazyk a kultúra, 1. stupeň, 
Problematika maďarského prekladu poviedky Chuť od Martina Vlada; Terézia Kovácsová, anglický 
jazyk a kultúra – španielsky jazyk a kultúra, 1. stupeň, Interpretácia ako východisko práce 
prekladateľa; Bc. Aneta Nagyová, Bc. Karolína Šikúrová, slovenský jazyk a literatúra – anglický jazyk 
a kultúra, 2. stupeň, Hungarologický workshop –– Mi lenne ha...? ŐSZINTE FÉSZBÚK od Borbály 
Szabóovej; Bc. Mária Čičková, poľský jazyk a kultúra, 2. stupeň, Bc. Katarína Maslaňáková, nemecký 
jazyk a kultúra – poľský jazyk a kultúra, 2. stupeň, Bc. Viktória Petrasová, nemecký jazyk a  kultúra – 
poľský jazyk a kultúra, 2. stupeň, Bc. Martina Jesenská, poľský jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra, 
2. stupeň, Polonistický workshop – O preklade z diela Olga Tokarczuk. 

Študenti študijného programu anglický jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra v 2. stupni sa zúčastnili 
na 1. medzinárodnej vedeckej konferencii mladých výskumníkov Ruský jazyk v eurázijskom kultúrnom 
priestore (organizátori: Oddelenie školstva a mládežníckej politiky Chanty-Mansijského 
autonómneho okruhu – Jugra, Surgutská štátna pedagogická univerzita, UMB, PU v Prešove, 
Eurázijská národná univerzita L.N. Gumiľova; 14. - 15. apríla 2021). Bc. Miroslavovi Kováčovi bol 
udelený diplom I. stupňa za prednesený referát Slovenské preklady románu Michaila Bulgakova 
Majster a Margaréta a Bc. Mariyi Jadroňovej diplom II. stupňa za prednesený referát Ruské 
a slovenské hádanky o faune. 

Študenti a študentky rusistických študijných programov uspeli aj v medzinárodnej súťaži záverečných 
bakalárskych a magisterských prác z ruskej filológie a metodiky vyučovania ruského jazyka a literatúry 
Logos magister optimus (organizátori: Surgutská štátna pedagogická univerzita, UMB, PU v Prešove, 
Eurázijská národná univerzita L. N. Gumiľova; 10. – 30. júna 2021). Mgr. Soňa Gernátová, absolventka 
študijného programu ruský jazyk a kultúra, 2. stupeň, získala 1. miesto za diplomovú prácu Русские 
существительные общего рода и их словацкие соответствия (Ruské podstatné mená spoločného 
rodu a ich slovenské ekvivalenty), Mgr. Matej Obročník, absolvent študijného programu anglický 
jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra, 2. stupeň, 2. miesto za diplomovú prácu Русский футуризм: 
Велимир Хлебников в словацких переводах (Ruský futurizmus: Velimír Chlebnikov v slovenských 
prekladoch) a Bc. Mariya Jadroňová, anglický jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra, 2. stupeň, 2. 
miesto za bakalársku prácu Русские и словацкие загадки о природе (Ruské a slovenské hádanky 
o prírode).   

Celkovo 12 študentiek a študentov rusistických študijných programov sa zúčastnilo na medzinárodnej 
dištančnej súťaži tvorivých prác Na literárnej mape (organizátori: Surgutská štátna pedagogická 
univerzita, UMB, PU v Prešove, Eurázijská národná univerzita L.N. Gumiľova; 1.1. – 31. marca 2021) 
a 9 z nich sa umiestnili na popredných miestach: Dávid Hrnko, francúzsky jazyk a kultúra – ruský jazyk 
a kultúra, 1. stupeň, 1. miesto v kategórii Ľudia prestávajú rozmýšľať, keď prestávajú čítať, Iuliia 
Petrash, anglický jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra, 1. stupeň, a Yuliia Shepelieva, učiteľstvo 
ruského jazyka a literatúry – učiteľstvo histórie, 1. stupeň, 3. miesto v kategórii  Ľudia prestávajú 
rozmýšľať, keď prestávajú čítať, Ivana Huťková, anglický jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra, 1. 
stupeň, 1. miesto v kategórii Cestujem po literárnych miestach môjho kraja, Simona Vnenčáková, 
anglický jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra, 1. stupeň, 2. miesto v kategórii Cestujem po 
literárnych miestach môjho kraja, Timea Humeníková, anglický jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra, 
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1. stupeň, 1. miesto v kategórii  Svet je knihou a tí, čo necestujú, čítajú len jednu stránku (Svätý 
Augustín), Tatiana Gnidiaková, ruský jazyk a kultúra, 1. stupeň, 2. miesto v kategórii S nimi sa chcem 
spriateliť (o hrdinke/hrdinovi obľúbeného diela), Slávka Vasková, ruský jazyk a kultúra, 1. stupeň, 2. 
miesto v kategórii Rozhovor s literárnym hrdinom / literárnou hrdinkou, Gabriela Valová, anglický 
jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra, 1. stupeň, 1. miesto v kategórii Čítam...Aj tebe to radím.   

V roku 2021 boli v publikácii Славянский мир: культурологический альманах – 2020. Сургут: 
Сургутский государственный педагогический университет, 2021 publikované tvorivé práce 
študentov, ktoré ocenila porota v medzinárodnej súťaži študentských tvorivých prác organizovanej 
v roku 2020. Išlo o práce študentov rusistických študijných programov Radoslava Derika, Mariye 
Jadroňovej, Doroty Kučerovej, Mariie Lukianovej a Marcely Majorošovej. Bc. Radoslav Derik, ruský 
jazyk a kultúra, 2. stupeň, získal diplom 3. stupňa, Polina Shekhavtsova, učiteľstvo anglického jazyka 
a literatúry a učiteľstvo ruského jazyka a literatúry, 1. stupeň, diplom 2. stupňa a Anhelina Dyrda, 
učiteľstvo ruského jazyka a učiteľstvo histórie, 1. stupeň, získala diplom v špeciálnej nominácii 
Vnímavé čítanie ruskej klasiky.  

Fakultu reprezentovali študenti a študentky aj v prekladateľských a tlmočníckych aktivitách. 
Študentky katedry anglistiky a amerikanistiky FF UMB Bc. Veronika Kašáková, anglický jazyk a kultúra 
– španielsky jazyk a kultúra, a Bc. Mária Rafajdusová, anglický jazyk a kultúra – nemecký jazyk 
a kultúra, sa pod vedením PhDr. Martina Kubuša, PhD. zúčastnili na 55. ročníku súťaže Akademický 
Prešov 2021 a obidve obsadili 1. miesto v kategórii umelecký preklad, anglický jazyk. Študenti 
študijného programu 2. stupňa anglický jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra Bc. Jana Sliacka a Bc. 
Miroslav Čontofalský sa v letnom semestri AR 2020/2021 v rámci prekladateľskej praxe zúčastnili 
stáže v nemocnici F. D. Roosevelta a počas dvoch týždňov tlmočili pre hosťujúcich lekárov a sestry z 
Dánska, ktorí pomáhali banskobystrickým  lekárom a zdravotným sestrám na covidovom oddelení. 
Nemocnica aj samotní lekári s prácou našich študentov vyjadrili veľkú spokojnosť. 

Na 13. ročníku podujatia Roma Spirit 2021, nad ktorým prevzala záštitu prezidentka Slovenskej 
republiky Zuzana Čaputová a verejná ochrankyňa práv Mária Patakyová, spolupracovali ako 
prekladatelia a tlmočníci z radov študentov a študentiek Katedry anglistiky a amerikanistiky FF 
UMB. Projekt Roma Spirit je zameraný na podporu aktívnej snahy všetkých, ktorí sa podieľajú na 
zlepšení situácie Rómov. Vedúca katedry dostala ďakovný list za podporu a pomoc pri realizácii 
podujatia od riaditeľky ACEC Magdalény Rothovej a programového riaditeľa RTVS Antona Šulíka. Ako 
dobrovoľníci pôsobili študenti a študentky 2. stupňa štúdia anglického jazyka a kultúry – španielskeho 
jazyka a kultúry Bc. Katarína Zubková, Bc. Amália Šopoňová, Bc. Daniel Kopáč, Bc. Henrieta 
Holúbková, Bc. Janka Vitková, Bc. Miroslava Kollárová, Bc. Veronika Kašáková a Bc. Zuzana 
Kamenská. Študentky študijného programu 2. stupňa anglický jazyk a kultúra – španielsky jazyk 
a kultúra Bc. Zuzana Kamenská a Bc. Veronika Kašáková a študentka študijného programu 1. stupňa 
anglický jazyk a kultúra – filozofia Katarína Hajabáčová sa pod vedením Mgr. Michaela Dovea aktívne 
podieľali na preklade textov do anglického jazyka za účelom vyhotovenia audio sprievodcu pre 
Stredoslovenské múzeum v Banskej Bystrici. Audio sprievodca je plánovaný ako súčasť výstavy vo 
vzácnej Zelenej miestnosti v Thurzovom dome v Banskej Bystrici. Pod vedením Mgr. Anny Slatinskej, 
PhD. začali štyri študentky anglistických študijných programov v roku 2021 pracovať na preklade z 
tvorby Ann Enright v rámci aktivít EFACIS (The European Federation of Associations and Centres of 
Irish Studies): Ide o študentky študijného programu 2. stupňa slovenský jazyk a literatúra – anglický 
jazyk a kultúra Bc. Soňu Funtaľovú,  Bc. Karolinu Šikúrovú, Bc. Dianu Trnkusovú, a študentku 
študijného programu 2. stupňa anglický jazyk a kultúra – ruský jazyk a kultúra Bc. Janu Sliacku.   

Aj napriek nepriaznivej epidemickej situácii súvisiacej so šírením ochorenia Covid-19, FPVaMV UMB 
pokračovala v tradícii organizovania medzinárodných vedeckých konferencií - vedecké konferencie 
Interpolis 2021 a Bezpečnostné fórum 2021, ktoré sa uskutočnili online v prostredí MS Teams, 
výstupom oboch uvedených konferencií bude zborník štúdií a vedeckých prác spracovaný 
v elektronickej podobe. V dňoch 24. – 25. novembra 2021 sa uskutočnil v poradí ôsmy ročník 
medzinárodného diskusného fóra o demokracii a ľudských právach – Demokracia v ohrození?, 
ktorého súčasťou bola aj vedecká konferencia s rovnakým tematickým zameraním organizovaná na 
pôde fakulty. Na organizácii všetkých podujatí sa aktívne podieľali najmä študenti doktorandského 
štúdia: Mgr. Tomáš Beňuška, Mgr. Andrej Kolárik, Mgr. Martin Mancoš, Mgr. Nikola Miadoková, Mgr. 
Patrícia Šimková,  Mgr. Tomáš Žipaj. FPVaMV sa aj v roku 2021 zapojila do súťaže Me thése en 180 
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secondes (Moja dizertačná práca za 180 sekúnd), ktorú organizoval Francúzsky inštitút v Bratislave. 
Študent 2. roku doktorandského stupňa štúdia v študijnom programe medzinárodné vzťahy v dennej 
forme Mgr. Andrej Kolárik, ktorý sa do tejto súťaže zapojil s témou práce Konfesionálne rozdiely ako 
konfliktogénny faktor na Blízkom východe, ktorú spracovával po odborným vedením doc. PhDr. 
Dalibora Vlčeka, CSc., pričom v online hlasovaní získal cenu publika.  

FPV UMB reprezentovala Bc. Ľubica Kupcová na medzinárodnej konferencie EDULEARN 2021 
s príspevkom Analýza dát z dotazníkového prieskumu, ktorý bol publikovaný v zborníku. 

Od marca 2020 epidemická situácia spojená s koronavírusom čiastočne paralyzovala organizovanie 
kolektívnych aktivít umeleckých súborov PF UMB. V porovnaní s minulým akademickým rokom, kedy 
študenti katedry hudobnej kultúry pod umeleckou gesciou členov jednotlivých umeleckých zložiek 
(spevácky zbor, komorný orchester, folklórny súbor) realizovali 33 kultúrnych, reprezentačných 
a prezentačných podujatí na národnej a medzinárodnej úrovni, došlo v akademickom roku 
2020/2021 k výraznému poklesu všetkých druhov umeleckých aktivít z objektívnych dôvodov. Tými 
boli tri zásadné faktory: tlak pandémie, absencia prezenčnej výučby a odliv študentov spojený 
s nezosúlaďovaním magisterského štúdia a útlmom študijného programu učiteľstvo hudobného 
umenia a školské hudobné súbory. Tieto tri zásadné fenomény výrazným spôsobom paralyzovali 
koncept prípravy kultúrnych a prezentačných podujatí katedry. Napriek nepriaznivej situácii dokázali 
pôsobiť prevažne na regionálnej úrovni domácimi zväčša pracovnými prípravnými podujatiami, ako 
boli: sústredenie univerzitného komorného orchestra, dve plánované sústredenia UMSZ Mladosť 
signalizujúce prípravu na medzinárodný súťažný festival vysokoškolských speváckych zborov 
Akademická Banská Bystrica 2021. Medzinárodný rozmer podujatí v akademickom roku 2020/2021 
akcentoval výlučne prínos a podiel študentky Viktórie Hriňovej na zahraničných premiérach vo 
Vojvodine v septembri 2021. V AR 2020/2021 študenti študijného programu psychológia založili 
SAŠAP BB banskobystrickú pobočku Slovenskej asociácie študentov a absolventov psychológie. 
Aktivizovali sa pri organizovaní prednášok pre kolegov alebo širšiu verejnosť, aktívni boli na IG aj pri 
pomoci napr. s DOD a podobne. Predsedníčkou je Viktória Mamatejová, Matúš Kubíny, Kristína 
Slovíková a i. Študentka 2. roka študijného programu psychológia v magisterskom stupni štúdia Lenka 
Borošková je autorkou prvého medzinárodného service learningového projektu - Srdce pre Afriku - v 
Ugande v centre Gift of Love (mesto Unna), kde Lenka pracovala ako dobrovoľníčka a vlani na diaľku 
koordinovala prípravu knižnice - výrobu políc a sedačky (svojpomocne v centre). Aktuálne projekt 
prerástol do zbierky spolu s katedrou sociálnej práce PF a komunitnou nadáciou Zdravé mesto BB - 
snaha vyzbierať finančný obnos pre nákup kníh v Ugande (prevoz kníh zo SR by bol veľmi nákladný).  

Študenti Katedry hudobnej kultúry sa zúčastnili pracovného sústredenia UKOM (realizované 
prezenčne, 10 študentov) – Tvorba videa virtuálneho orchestra - Vianočné impresie od P. Martinku 
v období  30. augusta do 3. septembra 2021. Študentky katedry hudobnej kultúry aktívne, 
systematicky a dlhodobo participovali na nahrávkach skladieb emeritného profesora Bela Felixa v 
štúdiu Môlča records u Reného Bošeľu. Ide o viac ako 50 hodín práce v štúdiu, na príprave 
konkrétnych výstupov, v kontexte s predmetom polyestetické praktikum. (Tímea Ficková, Erika 
Ferencová, Elena Štefaničiaková, Silvia Sýkorová a Viktória Hriňová). Fakultu reprezentovala aktívnou 
účasťou doktorandka  študijného programu andragogika Mgr. Gumanová na konferencii - Kontexty 
andragogickej kompetencie vysokoškolských pedagógov. In: Juvenilia paedagogica. Aktuálne 
teoretické a výskumné otázky pedagogiky v konceptoch dizertačných prác doktorandov z konferencie 
s medzinárodnou účasťou konanej dňa 12. februára 2021, Trnava. Doktorandka  študijného programu 
andragogika Mgr. Gredecká sa zúčastnila na konferencii Profesijná identita vysokoškolských učiteľov 
v kontexte ich ďalšieho profesijného rozvoja. In: Juvenilia paedagogica. Aktuálne teoretické a 
výskumné otázky pedagogiky v konceptoch dizertačných prác doktorandov z konferencie s 
medzinárodnou účasťou konanej dňa 12. februára 2021, Trnava. Študentky Vladimíra Froľová, Lucia 
Lizúchová, Alexandra Bradová, Mária Fačková sa podieľali na príprave podkladov pre  Školský klub – 
TV vysielanie počas roka 2021. Študentka  Mária Fačková sa podieľala pri spolupráci pri menších 
administratívno-organizačných úlohách spojených s prípravou školskej reformy. 
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3.3 Školné a sociálna podpora študujúcich  

 

V súlade so Zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa všetky študijné programy ponúkané v externom štúdiu spoplatňujú.  
Smernicou č. 7/2019 o školnom a poplatkoch spojených so štúdiom a udeľovaním vedecko-
pedagogických titulov na UMB v BB na AR 2020/2021 v znení dodatkov č 1. a č. 2 bola schválená 
výška školného za platené externé štúdium, výška školného za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia, 
výška školného za súbežné štúdium a výška školného pre študijné programy uskutočňované výlučne 
v inom ako v štátnom jazyku vo všetkých študijných programoch príslušnej fakulty na akademický rok 
2020/2021. Prehľad o školnom v AR 2020/2021 poskytuje tabuľka 26. 

 

Tabuľka 26 Školné v AR 2020/2021 za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia 
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EF 128 102800 49 10 39 7 5 12 3 1 0 0 5 6 90 100 12 700 84 500 

FF 137 137000 64 10 54 7 5 33 4 4 0 0 1 0 118 750 18 250 114 750 

FPVaMV 23 21850 14 2 12 0 3 8 1 0 0 0 0 0 18 050 3 800 18 050 

FPV 69 48300 20 0 20 0 0 11 0 0 0 0 2 7 44 975 3 325 44 843 

PF 79 79000 41 8 33 7 1 17 2 0 1 1 3 1 66 000 13 000 66 000 

PrF 44 52800 12 1 11 3 2 3 0 0 0 0 2 1 46 500 6 300 45 300 

Spolu 480 441750 200 31 169 24 16 84 10 5 1 1 13 15 384 375 57 375 373 443 

Poznámka: EF – z počtu 128 študentov sú 4 študenti 2. stupňa štúdia, ktorí hradili školné za súbežné štúdium.  

 

Z  počtu študentov 1., 2. a 3. stupňa (k 31. 10. 2020) 6 987 (k 31. 10. 2019 to bolo 6 712 študentov 
a povinnosť hradiť školné malo 548 študentov, čo bolo 8,16 % z celkového počtu študentov) malo 
povinnosť hradiť školné 480 študentov, čo je 6,87 % z celkového počtu študentov fakúlt UMB 
k danému dátumu. V porovnaní s predchádzajúcim rokom klesol počet s povinnosťou platiť školné 
o 68 študentov, čo predstavuje pokles o 12,41 %. Zo 480 študentov sa 200 študentov voči 
rozhodnutiu fakulty odvolalo, čo predstavuje podiel 41,67 % (kým v predchádzajúcom roku to bolo 
37,41 %). Rektor vyhovel 169 žiadateľom (o 8 menej ako v predchádzajúcom roku), ktorí žiadali 
o zníženie, odpustenie alebo odloženie doby splatnosti školného. Suma, o ktorú sa znížilo školné tým, 
že sa vyhovelo žiadostiam študentov, predstavuje 57 375 €, čo je o 200 € viac ako v minulom AR. 
Suma školného, ktorú mali fakulty získať od študentov s povinnosťou platiť školné bola 384 375 €, čo 
je v porovnaní s predchádzajúcim AR pokles o 26 150 €. Fakulty reálne od študentov na školnom 
získali spolu 373 443 €. Rozdiel 10 932 € bude od dlžníkov vymáhaný (v predchádzajúcom AR to bolo 
9 700 €).   

Vývoj školného v AR 2010/2011 až 2020/2021 zobrazuje príloha 13.  

V AR 2020/2021 po prehodnotení zaslaných žiadostí a v súlade s platnou legislatívou rektor priznal 
sociálne štipendium 329 študentom a študentkám (v minulom AR to bolo 353). Oproti 
predchádzajúcemu roku klesol počet tých, ktorí poberajú  sociálne štipendium o 24 študujúcich, čo 
predstavuje 6,80 % (kým v minulom AR to bolo 23,43 %) . Výška vyplateného štipendia dosiahla sumu 
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558 60 €, kým v minulom roku to bolo 611 590 €, čo je pokles o 52 960 €. Pokles v počte študentov 
poberajúcich sociálne štipendium je tiež ovplyvňovaný poklesom študujúcich na UMB v AR 
2020/2021. Prehľad priznaných sociálnych štipendií  za AR 2020/2021 zobrazuje  tabuľka 27. 

 

Tabuľka 27 Priznané sociálne štipendiá v AR 2020/2021 na UMB 

 

Fakulta 

Počet 

študentov 

1. a 2. st. 

DŠ k 31. 

10. 2020  

z 

toho 

ženy 

Počet 

študentov, 

ktorým 

boli 

priznané 

sociálne 

štipendia 

z 

toho 

ženy 

% podiel 

študentov 

poberajúcich 

SŠ k počtu 

študentov 1. a 

2. st. DŠ 

z 

toho 

ženy 

Vyplatená 

suma v € 

z toho 

ženy 

EF 1 430 1 010 98 79 6,85 7,82 172 330 139 500 

FF 1 473 865 71 48 4,82 5,55 116 290 77 045 

FPVaMV 542 338 24 12 4,43 3,55 41 920 16 860 

FPV 720 432 33 19 4,58 4,40 52 520 28 095 

PF 992 864 69 63 6,96 7,29 118 650 108 980 

PrF 546 349 34 22 6,23 6,30 56 920 38 845 

Spolu  5703 3858 329 243 5,77 6,30 558 630 409 325 

 

Najväčší podiel študentov poberajúcich sociálne štipendium k počtu študentov zapísaných v 1. a 2. 
stupni denného štúdia bol rovnako ako v minulých rokoch na PF (6,96 %) a najnižší podiel na FPVaMV 
(4,43 %). Z celkovej sumy vyplatenej na sociálne štipendiá bolo najviac finančných prostriedkov  
rovnako ako v predchádzajúcich rokoch vyplatených študentom poberajúcim sociálne štipendium na 
EF a najmenej vyplatených prostriedkov bolo na FPVaMV. Tento fakt súvisí s celkovým počtom 
študujúcich na fakultách a poberajúcich sociálne štipendium.  

Zapracovaním sociálneho aspektu, ktorý rieši problematiku nedostatku finančných prostriedkov 
tehotných žien – študentiek do platnej legislatívy sa od AR 2020/2021 sleduje ďalší ukazovateľ, 
ktorým sú priznané a vyplatené tehotenské štipendia študentiek 1., 2. a 3. stupňa dennej a externej 
formy štúdia. Vzhľadom k tomu, že zákon nadobudol účinnosť uprostred akademického roka 
a metodika vyplácania týchto štipendií je iná ako v prípade vyplácania sociálnych štipendií sú 
zaznamenané výsledky nižšie. Prehľad priznaných tehotenských štipendií  za AR 2020/2021 zobrazuje 
 tabuľka 28. 

 

Tabuľka 28 Priznané tehotenské štipendiá v AR 2020/2021 na UMB 

 

Fakulta 

Počet študentiek 

1., 2. a 3. st. 

štúdia  

k 31. 10. 2020  

Počet 

študentiek, 

ktorým boli 

priznané 

tehotenské 

štipendia 

% podiel 

študentiek 

poberajúcich TŠ 

k počtu 

študentiek 1., 2. 

a 3. st. štúdia 

Vyplatená 

suma v € 

EF 1 183 10 0,85 6 000 

FF 948 4 0,42 2 400 

FPVaMV 375 1 0,27 200 

FPV 456 7 1,54 4 200 

PF 1 132 12 1,06 7 200 

PrF 564 2 0,35 600 

Spolu  4 658 36 0,77 20 600 
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Fakulty v hodnotenom AR vyplatili zo štátneho rozpočtu motivačné štipendium za splnenie 
stanovených kritérií a vynikajúce výsledky v štúdiu. 

EF UMB v AR 2020/2021 priznala a vyplatila motivačné štipendiá 145 študentom dennej formy štúdia 
v celkovej sume 71 725 €. Za vynikajúce plnenie študijných povinností bolo priznané a vyplatené 
motivačné štipendium 92 študentom v sume 56 250 €, za dosiahnutie vynikajúceho výsledky  
v oblasti štúdia 27 študentom vo výške 8 625 €, za dosiahnutie vynikajúceho výsledku v oblasti 
výskumu, vývoja 16 študentom vo výške 2 600 € a športovej činnosti 10 študentom vo výške                
4 250 €. Štúdium s vyznamenaním ukončilo 5 absolventov bakalárskeho štúdia a 15 absolventov 
inžinierskeho štúdia. Za vynikajúce plnenie študijných povinností počas celého štúdia a ukončenie 
štúdia s vyznamenaním im bola udelená cena dekana.  

Z účelovej dotácie zo štátneho rozpočtu bolo v akademickom roku 2020/2021 priznané a vyplatené 
študentom a študentkám FF UMB motivačné štipendium za vynikajúce plnenie študijných povinností 
(prospechové), ktoré dosiahli v akademickom roku 2019/2020, spolu 115 študentom v dennej forme 
štúdia v sume spolu 60 175 €. Za dosiahnutie vynikajúceho výsledku v oblasti štúdia, výskumu, 
vývoja, umeleckej  alebo športovej činnosti, rovnako dosiahnuté v AR 2019/2020, bolo mimoriadne 
štipendium vyplatené 19 študentom v dennej forme štúdia v sume 6 700 €. Celkom bolo motivačné 
štipendium v akademickom roku 2020/2021 priznané a vyplatené 132 študentom (z toho 2 
študentom bolo priznané prospechové aj mimoriadne štipendium) v celkovej výške 66 875 €. Cena 
dekana FF UMB bola udelená 26 študentom, z toho 21 študentom za vynikajúce plnenie študijných 
povinností, 3 študentom za najlepšiu záverečnú prácu v odbore a jej významný prínos vo 
vedeckovýskumnej oblasti, 1 študentke za najlepšiu záverečnú prácu v odbore a jej významný prínos 
v pedagogickej oblasti, 1 študentovi za najlepšiu záverečnú prácu v odbore a jej významný prínos pre 
prekladateľsko-tlmočnícku prax, 2 študentom za najlepšiu záverečnú prácu v odbore filológia a 1 
študentovi za najlepšiu záverečnú prácu v odbore učiteľstvo a pedagogické vedy. Traja študenti získali 
Cenu dekana za vynikajúce plnenie študijných povinností a aj za najlepšiu záverečnú prácu. 

Na FPVaMV UMB bolo za akademický rok 2020/2021 motivačné štipendium vyplatené 74 
študentom, z toho za vynikajúci prospech 63 študentom, za mimoriadny výsledok vo výskume 
a vývoji 10 študentom a za reprezentácia v športe 1 študentovi. Celkovo bola vyplatená suma vo 
výške 30 900 €, z toho za prospech 27 657 €  a  za výsledok vo výskume a vývoji 2 900 € a za výsledok 
v športe 343 €. Cenu dekana fakulta neudelila. 

Motivačné štipendiá boli celkovo priznané  174 študentom FPV UMB v akademickom roku 2020/2021 
v celkovej výške 120 520 €. Z toho za vynikajúce plnenie študijných povinností sa finančné 
prostriedky v sume 21 800 € prerozdelili 44 študentom učiteľských a neučiteľských študijných 
programov v druhom alebo ďalšom roku štúdia v predchádzajúcom akademickom roku podľa 
váženého študijného priemeru. Za dosiahnutie vynikajúcich výsledkov v oblasti štúdia, výskumu, 
vývoja, umeleckej a športovej činnosti – bolo štipendium pridelené 58 denným študentom v celkovej 
výške 11 150 €. Motivačné štipendium pre študentov vo vybraných študijných odboroch  bolo 
pridelené 72 študentom 1. a 2. stupňa štúdia v dennej forme v celkovej výške 87 570 €. V roku 2021 
boli udelené 4 ceny dekanky za diplomové práce študentom Mgr. Adamovi Maťovi, Mgr. Mgr. 
Matejovi Šuránekovi, Miroslavovi Blšákovi a študentke Miriame Repkovej. 

PF UMB v zmysle štipendijného poriadku priznala a vyplatila motivačné štipendium v dvoch 
kategóriách za prospech a za mimoriadne aktivity 111 študentkám a študentom v dennej forme 
štúdia vo výške 47 610 €. Z toho motivačné štipendium  za prospech 91  študentkám a študentom 
v celkovej sume 43 249,57 € a 20 študentkám a študentom za iné mimoriadne aktivity v umeleckej 
a športovej činnosti v celkovej sume 4 360,43 €. Cena dekanky na PF UMB v akademickom roku 
2020/2021 bola udelená 2 študentkám. V doktorandskom štúdiu bola udelená 1 ceny dekanky za 
mimoriadne kvalitnú, originálnu a prínosnú dizertačnú prácu. V magisterskom štúdiu bola udelená 1 
cena dekanky za mimoriadne kvalitnú, originálnu a prínosnú diplomovú prácu.  

Za prospech v AR 2020/2021 bolo na PrF UMB priznané motivačné štipendium - prospechové 
štipendium celkovo 27 študentom (13 študentov 1. stupňa, 14 študentov 2. stupňa), boli rozdelené 
finančné prostriedky vo výške 25 850 €.  

Celkový prehľad priznaných a vyplatených motivačných štipendií zo ŠR je uvedený v tabuľke 29.  
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Tabuľka 29 Priznané motivačné štipendiá v AR 2020/2021 na UMB 

  

Fakulta 

Počet študentov, 

ktorým boli priznané 

a vyplatené motivačné 

štipendium 

z toho ženy 
Vyplatená 

suma v € 
z toho ženy 

EF 145 125 71 725,00 63 850,00 

FF 132 108 66 875,00 53 625,00 

FPVaMV 74 49 30 900,00 20 531,00 

FPV 174 119 120 520,00 88 610,00 

PF 111 94 47 610,00 36 626,33 

PrF 27 18 25 850,00 17 233,20 

Spolu  663 513 363 480,00 280 475,53 

 

Komisia Štipendijného fondu UMB v AR 2020/2021 zasadala dvakrát (26. 10. 2020 a 22. 4. 2021).          
V súlade s čl. 4 Štipendijného poriadku UMB v Banskej Bystrici rektor finančne podporil a za 
výnimočné aktivity ocenil spolu 125 študentov (v minulom AR to bolo 113 študentov) vyplatením 
štipendií zo štipendijného fondu UMB vo výške 73 460 € (v predchádzajúcom AR to bolo 53 521 €). 
Porovnanie s minulým AR ukazuje, že bolo odmenených o 12 študentov viac a došlo k nárastu 
vyplatenej čiastky študentom zo štipendijného fondu o 19 939 €.   

 

Tabuľka 30 Čerpanie Štipendijného fondu UMB v AR 2020/2021  
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EF 5 2700 0 0 4 2600 0 0 6 6000 0 0 1 700 0 0 16 12000 

FF 25 17600 0 0 13 3450 1 1000 10 7700 0 0 0 0 0 0 49 29750 

FPVaMV 4 1900 0 0 2 1400 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1500 9 4800 

FPV 3 1300 2 1000 1 600 0 0 6 6000 0 0 0 0 0 0 12 8900 

PF 2 700 0 0 6 2460 0 0 8 6400 16 2250 0 0 0 0 32 11810 

PrF 2 1600 0 0 0 0 0 0 5 4600 0 0 0 0 0 0 7 6200 

Spolu 41 25800 2 1000 26 10510 1 1000 35 30700 16 2250 1 700 3 1500 125 73460 

 

Uvedený počet ocenených študentov a vyplatená čiastka poukazujú na jeho opodstatnené 
a transparentné využívanie a tiež na jeho sociálny, humánny a motivačný charakter. Okamžite 
poskytnutá finančná pomoc študentom, ktorí sa ocitli v nepredvídanej vážnej sociálnej alebo 
v náročnej zdravotnej situácii, znamená pre nich možnosť venovať sa  riešeniu ďalších úloh 
sprevádzajúcich momentálnu náročnú životnú situáciu a uľahčuje im plniť si štandardné študijné 
povinnosti. Prostriedky zo štipendijného fondu boli priznané tiež tým študentom a študentkám, ktorí 
svojimi intelektuálnymi, ľudskými a športovými postojmi a aktivitami  šírili  dobré meno fakulty 
a univerzity.  
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3.4 Absolventi a absolventky UMB (stav k 31. 8. 2021)  

 

Štúdium na fakultách UMB v AR 2020/2021 úspešne ukončilo spolu 1836 (v AR 2019/2020 to bolo 
1 966 absolventov), čo je v porovnaní s predchádzajúcim AR pokles o 160 absolventov  (6,61 %). 
Z toho v 1. stupni ukončilo 958 (v AR 2019/2020 to bolo 878 absolventov), čo je o 80 absolventov viac 
ako v prechádzajúcom AR, v 2. stupni je 846 absolventov (kým v predchádzajúcom roku to bolo 
1 043), čo rovnako ako v minulom roku predstavuje pokles, v tomto prípade o 197 absolventov a v 3. 
stupni štúdia 32 absolventov (v minulom AR to bolo 45 absolventov), čo je opäť pokles o 13 
absolventov oproti AR 2019/2020, kedy bol pokles o 21 absolventov). Z uvedeného vyplýva, že 
v tomto akademickom roku sme zaznamenali pokles absolventov v 2. a 3. stupni štúdia. Počet 
absolventov 1., 2. a 3. stupňa štúdia je zobrazený v tabuľke 31.  

 
Tabuľka 31 Počet absolventov a absolventiek 1., 2. a 3. stupňa k 31. 8. 2021 (AiS2 a CRŠ)  

 

Fakulta Stupeň D 

z toho 

ženy E 

z toho 

ženy Spolu 

z toho 

ženy 

EF 

1. 207 155 24 14 231 169 

2. 193 151 32 23 225 174 

3. 6 5 3 1 9 6 

Spolu  406 311 59 38 465 349 

FF 

1. 194 132 22 6 216 138 

2. 174 119 29 3 203 122 

3. 2 2 2 1 4 3 

Spolu  370 253 53 10 423 263 

FPVaMV 

1. 87 55 0 0 87 55 

2. 70 44 5 3 75 47 

3. 2 2 4 3 6 5 

Spolu  159 101 9 6 168 107 

FPV 

1. 88 53 6 0 94 53 

2. 73 44 8 3 81 47 

3. 1 1 0 0 1 1 

Spolu  162 98 14 3 176 101 

PF 

1. 164 143 36 32 200 175 

2. 134 115 24 22 158 137 

3. 2 2 2 0 4 2 

Spolu  300 260 62 54 362 314 

PrF 

1. 79 55 51 32 130 87 

2. 64 32 40 20 104 52 

3. 1 1 7 1 8 2 

Spolu 144 88 98 53 242 141 

Stupeň štúdia D 

z toho 

ženy E 

z toho 

ženy Spolu 

z toho 

ženy 

Spolu 1. st. 819 593 139 84 958 677 

Spolu 2. st. 708 505 138 74 846 579 

Spolu 3. st. 14 13 18 6 32 19 

Spolu 1541 1111 295 164 1836 1275 



 
52 

V dennej forme štúdia ukončilo štúdium spolu 1 541 absolventov (v AR 2019/2020 to bolo 1 610 
absolventov), t. j. o 69 menej ako v minulom AR, čo je 83,93 % zo všetkých absolventov za AR 
2020/2021. Najviac absolventov sme zaznamenali v prípade EF – 406, čo je 26,35 % z celkového 
počtu absolventov dennej formy štúdia. V externej forme štúdia bolo 295  absolventov (kým 
v predchádzajúcom roku to bolo 356 absolventov),  t. j. o 61 menej ako v minulom AR. Podiel 
externých absolventov na celkovom počte absolventov predstavuje 16,07 %. V tomto akademickom 
roku sme zaznamenali najväčší počet absolventov externej formy štúdia, rovnako ako v minulom 
roku na Právnickej fakulte – 98, čo je čo je 33,22 % zo všetkých absolventov externého štúdia. Druhý 
najvyšší podiel – 21,02 % tvoria absolventi externého štúdia na Pedagogickej fakulte. Aj v prípade 
tohto výsledku môžeme konštatovať zhodu s minulým rokom. Je predpoklad, že v budúcnosti sa 
zastaví každoročné klesanie počtu externých študentov nielen na fakultách UMB, ale na všetkých 
vysokých školách na Slovensku úpravou  štandardnej dĺžky štúdia v externej forme, tým, že sa 
vyrovná štandardnej dĺžke v dennej forme štúdia.  

Najviac absolventov  bolo rovnako ako v minulom AR na EF 349 (v minulom AR to bolo 490, čo je o 
141 menej absolventov ako minulý rok, a v percentuálnom vyjadrení je pokles o 28,78 %). 
Z celkového počtu absolventov univerzity predstavujú absolventi EF  19,00 %. Naopak najmenej je na 
FPV 101 absolventov (o 99 menej ako v minulom roku, čo predstavuje pokles o 49,05 % kedy mala 
fakulta tiež najnižší počet absolventov oproti ostatným fakultám). Absolventi FPV tvoria 5,50 % 
z celkového počtu absolventov na univerzite. Vývoj počtu absolventov za obdobie AR 2016/2017 až 
AR 2020/2021 je v grafe 3. 

Podiel absolventov 1. stupňa na celkovom počte absolventov UMB je 52,18 %, čo je 958 úspešne 
ukončených študentov (kým v AR 2019/2020 to bolo 44,66 % – čo bolo 878 absolventov). Z nich bolo 
819 v dennej forme štúdia (o 66 viac ako v minulom roku) a 139 v externej forme štúdia (čo je o 14 
viac ako v minulom AR). Najväčší počet absolventov v 1. stupni štúdia bol rovnako ako minulý rok na 
EF – 216 (22,55 % z celkového počtu absolventov 1. stupňa štúdia).   

V 2. stupni štúdia bolo 846 absolventov (o 197 absolventov menej ako v predchádzajúcom AR). 
Z toho 708 v dennej forme (o 118 menej ako v minulom AR) a 138 v externej forme štúdia (o 79 
absolventov menej ako rok predtým). Podiel absolventov 2. stupňa štúdia na celkovom počte 
absolventov je 46,08 % (kým v predchádzajúcom roku to bolo 53,05 %). Rovnako ako 
v predchádzajúcich rokoch bol najvyšší podiel absolventov 2. stupňa štúdia aj v tomto roku na EF -  
spolu 225 absolventov (o 48 menej ako v minulom AR), čo je 26,60 % z celkového počtu absolventov 
2. stupňa štúdia.  

 

 

Graf 3 Vývoj počtu absolventov v AR 2016/2017 – 2020/2021 
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V 3. stupni štúdia úspešne ukončilo štúdium spolu 32 doktorandov (o 13 menej ako v minulom roku). 
Z toho bolo 14 v dennej forme štúdia (o 17 menej ako v AR 2019/2020) a 18 v externej forme štúdia   
(o 4 viac ako v minulom AR). Podiel absolventov 3. stupňa štúdia k celkovému počtu absolventov 
UMB je 1,74 % (V minulom roku to bolo 2,29 %). Oproti predchádzajúcemu AR sa podiel absolventov 
doktorandského štúdia opäť výraznejšie znížil o 0,55 p.b. Najviac absolventov v 3. stupni štúdia mali 
v tomto AR EF – 9 absolventov (čo je 28,13 %) a PrF – 8 absolventov (čo predstavuje 25,00 % podiel 
z celkového počtu absolventov 3. stupňa štúdia na univerzite.  

Počet absolventov v percentuálnom vyjadrení podľa stupňov štúdia na jednotlivých fakultách UMB 
v období od 1. 9. 2020 do 31. 8. 2021 znázorňuje graf 4. 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 4 Absolventi za obdobie od 1. 9. 2020 do 31. 8. 2021 v 1., 2. a 3. stupni štúdia  

 

Záver   

Správa o pedagogickej činnosti nadväzuje štruktúrou, rozsahom a obsahovou stránkou na správu 
z predchádzajúcich rokov. Od akademického roku 2019/2020 je doplnená ďalšími ukazovateľmi, 
ktorých sledovanie a vyhodnocovanie v príslušnom časovom rade v oblasti pedagogickej činnosti 
vyžadujú nové akreditačné štandardy. Správa poskytuje predovšetkým v tabuľkovej a grafickej 
podobe relevantné informácie, ktoré sú rozhodujúce v reťazci: uchádzači a uchádzačky – študenti a 
študentky – absolventi a absolventky. Za účelom zobjektivizovania uvádzaných informácií je dôležité 
ich vyhodnocovať tiež minimálne vo väzbe na prostredie (konkurenčných) slovenských verejných 
vysokých škôl (VVŠ), v ktorom Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici dlhodobo a úspešne pôsobí. 

Pre ponuku študijných programov uchádzačom o štúdium, ktorá determinuje dopyt po štúdiu, je 
rozhodujúca ich akreditácia (vrátane materiálneho a personálneho zabezpečenia, spolu s 
požadovanou udržateľnosťou kvality), atraktivita, aktuálnosť a perspektívna uplatniteľnosť 
absolventov v praxi. Aktuálne je Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici v náročnej fáze prípravy 
a následnej stratifikácie ponúkaného portfólia študijných programov a celkového zosúlaďovania 
študijných programov a vnútorného systému kvality so štandardmi Slovenskej akreditačnej agentúry 
pre vysoké školstvo (SAAVŠ). Tabuľky 32 – 35 vyjadrujú vývoj, resp. absolútne a relatívne medziročné 
zmeny počtu študentov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2014 – 2021. Vzhľadom na skutočnosť, že 
prameňom sú časové rady publikované CVTI SR, sú tieto údaje mierne odlišné od dát, ktoré vrátane 
študentov na mobilitách, resp. bez mobilitných študentov zachytáva za UMB AiS2 a CRŠ. 
V hodnotenom období sme zaznamenali pokles počtu študentov a to nielen počtov študentov prvých 
rokov bakalárskeho stupňa štúdia (mierny nárast bol len v externej forme štúdia v 1. a 2. stupni). 
Otázkou ale zostáva, aký podiel na tomto poklese mala skutočnosť pretrvávajúcej pandémie 
ochorenia COVID-19, ktorá mohla obmedziť rozhodnutie absolventov slovenských stredných škôl 
pokračovať vo svojom vysokoškolskom vzdelávaní. Celkovo na slovenských verejných vysokých 
školách sme po minuloročnom náraste počtu študentov a študentiek kedy bol medziročný nárast 
celkovo o 2 589 študentov a študentiek, čo bolo o 2,24 %, opätovne vrátili k poklesu o 973 študentov 
a študentiek, čo predstavuje pokles o 0,82 %. V AR 2020/2021 bol pokles študentov zaznamenaný na 
prevažnej väčšine slovenských vysokých škôl a ukazovateľ možno vnímať ako celoslovenský problém 
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týkajúci sa vysokého školstva. Problematike poklesu záujmu o slovenské vysoké školstvo by mala byť 
venovaná zvýšená pozornosť a mali by byť prijaté také opatrenia, ktoré by tento pokles zastavili.  

 

Tabuľka 32 Vývoj počtu študentov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2014 – 2021 

 

Č. Vysoká škola 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Univerzita Komenského 26 624 25 110 24 108 22 682 22 137 21 987 22 832 22 828 

2 Univerzita P. J. Šafárika 7 813 7 480 7 323 7 192 7 022 6 993 7 271 7 500 

3 Prešovská univerzita 9 423 9 216 9 117 8 672 8 306 8 333 8 511 8 283 

4 Univerzita sv. Cyrila a Metoda 6 184 6 174 6 130 5 724 5 344 5 259 5 626 5 583 

5 Katolícka univerzita 5 988 4 663 4 103 3 629 3 573 3 627 3 585 3 573 

6 Univerzita J. Selyeho 1 765 1 732 1 740 1 731 1 795 1 831 1 894 1 860 

7 

Univerzita veterinárskeho 

lekárstva 2 154 2 130 1 938 1 825 1 794 1 777 1 867 2 134 

8 Univerzita Konštantína Filozofa 9 723 8 994 8 071 7 445 7 141 6 998 6 944 6 864 

9 Univerzita Mateja Bela 10 020 9 042 7 903 6 994 6 879 6 659 6 971 6 796 

10 Trnavská univerzita 5 508 5 194 4 945 4 672 4 558 4 671 5 097 5 202 

11 Slovenská technická univerzita 15 474 14 289 13 107 11 749 11 129 10 977 10 677 10 544 

12 Technická univerzita Košice 10 641 9 713 9 013 8 766 9 110 9 325 9 348 9 588 

13 Žilinská univerzita 9 525 8 792 8 149 7 728 7 531 7 464 7 852 7 541 

14 

Trenčianska univerzita 

Alexandra Dubčeka 2 946 2 700 2 353 2 005 2 002 2 240 2 351 2 391 

15 Ekonomická univerzita 9 022 8 468 7 875 7 327 7 117 6 981 7 404 7 210 

16 

Slovenská poľnohospodárska 

univerzita 8 681 8 248 7 515 6 720 6 250 5 707 5 325 4 871 

17 Technická univerzita Zvolen 3 862 3 481 3 028 2 672 2 506 2 346 2 171 2 037 

18 Vysoká škola múzických umení 1 030 1 016 994 997 995 990 1 009 984 

19 Vysoká škola výtvarných umení 654 620 632 616 627 627 646 639 

20 Akadémia umení 548 545 549 563 582 574 574 554 

 Slovenská republika - VVŠ spolu 147 585 137 607 128 593 119 709 116 398 115 366 117 955 116 982 

Prameň: CVTI SR k 31. 10. 2021 

 

Tabuľka 33 Absolútne medziročné zmeny počtu študentov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2014 

                     - 2021 

 

Č. Vysoká škola 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Univerzita Komenského -1 514 -1 002 -1 426 -545 -150 845 -4 

2 Univerzita P. J. Šafárika -333 -157 -131 -170 -29 278 229 

3 Prešovská univerzita -207 -99 -445 -366 27 178 -228 

4 Univerzita sv. Cyrila a Metoda -10 -44 -406 -380 -85 367 -43 

5 Katolícka univerzita -1 325 -560 -474 -56 54 -42 -12 

6 Univerzita J. Selyeho -33 8 -9 64 36 63 -34 

7 

Univerzita veterinárskeho 

lekárstva -24 -192 -113 -31 -17 90 267 

8 Univerzita Konštantína Filozofa -729 -923 -626 -304 -143 -54 -80 

9 Univerzita Mateja Bela -978 -1 139 -909 -115 -220 312 -175 

10 Trnavská univerzia -314 -249 -273 -114 113 426 105 

11 Slovenská technická univerzita -1 185 -1 182 -1 358 -620 -152 -300 -133 

12 Technická univerzita Košice -928 -700 -247 344 215 23 240 

13 Žilinská univerzita -733 -643 -421 -197 -67 388 -311 

14 

Trenčianska univerzita 

Alexandra Dubčeka -246 -347 -348 -3 238 111 40 
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15 Ekonomická univerzita -554 -593 -548 -210 -136 423 -194 

16 

Slovenská poľnohospodárska 

univerzita -433 -733 -795 -470 -543 -382 -454 

17 Technická univerzita Zvolen -381 -453 -356 -166 -160 -175 -134 

18 Vysoká škola múzických umení -14 -22 3 -2 -5 19 -25 

19 Vysoká škola výtvarných umení -34 12 -16 11 0 19 -7 

20 Akadémia umení -3 4 14 19 -8 0 -20 

 Slovenská republika - VVŠ spolu -9 978 -9 014 -8 884 -3 311 -1 032 2 589 -973 
Prameň: CVTI SR k 31. 10. 2021 

 

Tabuľka 34 Relatívne medziročné zmeny počtu študentov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2014 – 

                     2021 

 

Č. Vysoká škola 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Univerzita Komenského -5,69 -3,99 -5,92 -2,40 -0,68 3,84 -0,02 

2 Univerzita P. J. Šafárika -4,26 -2,10 -1,79 -2,36 -0,41 3,98 3,15 

3 Prešovská univerzita -2,20 -1,07 -4,88 -4,22 0,33 2,14 -2,68 

4 Univerzita sv. Cyrila a Metoda -0,16 -0,71 -6,62 -6,64 -1,59 6,98 -0,76 

5 Katolícka univerzita -22,13 -12,01 -11,55 -1,54 1,51 -1,16 -0,33 

6 Univerzita J. Selyeho -1,87 0,46 -0,52 3,70 2,01 3,44 -1,80 

7 

Univerzita veterinárskeho 

lekárstva -1,11 -9,01 -5,83 -1,70 -0,95 5,06 14,30 

8 Univerzita Konštantína Filozofa -7,50 -10,26 -7,76 -4,08 -2,00 -0,77 -1,15 

9 Univerzita Mateja Bela -9,76 -12,60 -11,50 -1,64 -3,20 4,69 -2,51 

10 Trnavská univerzita -5,70 -4,79 -5,52 -2,44 2,48 9,12 2,06 

11 Slovenská technická univerzita -7,66 -8,27 -10,36 -5,28 -1,37 -2,73 -1,25 

12 Technická univerzita Košice -8,72 -7,21 -2,74 3,92 2,36 0,25 2,57 

13 Žilinská univerzita -7,70 -7,31 -5,17 -2,55 -0,89 5,20 -3,96 

14 

Trenčianska univerzita 

Alexandra Dubčeka -8,35 -12,85 -14,79 -0,15 11,89 4,96 1,70 

15 Ekonomická univerzita -6,14 -7,00 -6,96 -2,87 -1,91 6,06 -2,62 

16 

Slovenská poľnohospodárska 

univerzita -4,99 -8,89 -10,58 -6,99 -8,69 -6,69 -8,53 

17 Technická univerzita Zvolen -9,87 -13,01 -11,76 -6,21 -6,38 -7,46 -6,17 

18 Vysoká škola múzických umení -1,36 -2,17 0,30 -0,20 -0,50 1,92 -2,48 

19 Vysoká škola výtvarných umení -5,20 1,94 -2,53 1,79 0,00 3,03 -1,08 

20 Akadémia umení -0,55 0,73 2,55 3,37 -1,37 0,00 -3,48 

 Slovenská republika - VVŠ spolu -6,76 -6,55 -6,91 -2,77 -0,89 2,24 -0,82 
Prameň: CVTI SR k 31. 10. 2021 

 

Rovnako ako v minulom roku upriamujeme pozornosť na pomerne vysoký počet študentov a 
študentiek, ktorí predčasne ukončili štúdium v prvom roku bakalárskeho stupňa štúdia, t.j. 
nepokračovali v druhom roku štúdia bakalárskeho študijného programu, ktorý začali študovať. V 
tomto AR sa tento ukazovateľ oproti AR 2019/2020 ešte zvýšil a predstavuje 36,58 % (podiel tvoria aj 
študenti, ktorí zmenili študijný program, v prípade ich odrátania je to 35,90 %), kým v minulom roku 
to bolo 30,84 % podiel. V súlade s akreditačnými štandardmi pre ŠP (článok 8) bude v tejto súvislosti 
nutné venovať zvýšenú pozornosť efektívnej reakcii vysokej školy na rozmanitosť potrieb a záujmov 
študentov študijných programov a poskytovať im podporu na úspešné napredovanie v štúdiu 
(vrátane kariérneho poradenstva). 
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Podobne ako v minulých rokoch môžeme veľmi pozitívne hodnotiť pokračovanie rastúceho trendu 
počtu zahraničných študentov (703 zapísaných zahraničných študentov oproti predchádzajúcemu AR, 
kedy ich bolo zapísaných 601, čo predstavuje medziročný nárast o 16,97 %, v AR 2019/2020 bol 
nárast 11,50 %). Otáznou naďalej zostáva možnosť udržania tohto trendu, ako aj štruktúra, kvalita 
a v niektorých prípadoch aj zámer, s ktorým sa títo študenti hlásia na štúdium. V každom prípade 
internacionalizácia štúdia na UMB nie je len frázou, ale reálnou strategickou prioritou. 

Oproti predchádzajúcim rokom výrazne poklesol podiel vlastných absolventov zapísaných na 2. 
stupeň štúdia k počtu absolventov prvého stupňa o 9,86 percentuálneho bodu z 85,54 % 
dosiahnutým v AR 2019/2020 na 75,68 % v tomto AR. Tomuto ukazovateľu je nutné venovať zvýšenú 
pozornosť a zistiť dôvod výraznejšieho poklesu oproti minulosti, kedy sme zaznamenávali medziročné 
nárasty. Je možné sa na to pozerať z viacerých hľadísk. K poklesu mohlo dôjsť v dôsledku 
zosúlaďovaniu študijných programov na fakultách UMB, v dôsledku čoho, fakulty obmedzili ponuku 
študijných programov len na tie, ktoré je možné zosúladiť so štandardmi a následne ponúkať pre 
uchádzačov. Ďalšou možnosťou je aj záujem našich absolventov o štúdium na iných vysokých školách 
– najmä v zahraničí. Je preto problematické vyhodnocovať pokles vo väzbe na lojalitu 
k odboru/fakulte, či vo väzbe na to ako dobre sme pripravili absolventov – bakalárov, že sú úspešní 
na iných VŠ doma alebo v zahraničí alebo vo väzbe na úplne iné dôvody. Z nášho pohľadu je dôležité 
najmä to, aké meno šíria naši absolventi o svojej alma mater. Na druhej strane by bolo vhodné zistiť 
dôvody, prečo viacerí absolventi 1. stupňa štúdia nepokračujú v 2. stupni štúdia na svojom 
odbore/fakulte. V tomto prípade už zohráva určite významnú úlohu získaná osobná skúsenosť 
študenta zo štúdia na UMB.  

Vývoj počtu (úspešných) absolventiek a absolventov je samozrejme silne pozitívne korelovaný 
s vývojom počtu študentov. Napriek tomu môže byť zaujímavé vidieť tento vývoj tiež v komparácii 
s ich vývojom na ostatných slovenských verejných vysokých školách. 

 

Tabuľka 35 Vývoj počtu absolventov 1. až 3. stupňa na VVŠ za roky 2010 – 2021 

 

Č. Vysoká škola 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

1 
Univerzita 

Komenského 5 459 5 310 5 645 6 057 6 608 7 167 7 334 7 333 7 275 7 440 7 334 8 435 

2 
Univerzita P. J. 

Šafárika 1 566 1 553 1 550 1 607 1 768 1 882 2 068 2 112 2 552 2 392 2 336 2 038 

3 
Prešovská 

univerzita 2 374 2 432 2 363 2 606 2 882 2 791 3 075 2 925 3 047 3 254 3 763 4 362 

4 
Univerzita sv. 

Cyrila a Metoda 1 510 1 275 1 471 1 748 1 808 1 878 1 891 1 952 1 498 1 877 2 208 1 933 

5 
Katolícka 

univerzita 972 1 043 958 1 134 1 450 1 900 1 899 2 279 2 464 2 401 2 114 3 452 

6 
Univerzita J. 

Selyeho 452 418 454 482 456 503 645 653 704 698 796 813 

7 

Univerzita 

veterinárskeho 

lekárstva 338 351 403 365 391 452 382 358 333 326 275 252 

8 

Univerzita 

Konštantína 

Filozofa 2 099 2 090 1 944 2 346 2 634 3 064 3 341 3 737 4 048 3 887 4 080 4 451 

  
Fakulta prírodných 

vied UMB 176 200 192 229 260 269 342 379 469 605 716 885 

  
Ekonomická 

fakulta UMB 465 489 568 598 811 826 786 874 941 972 1 060 1 139 

  
Právnická fakulta 

UMB 241 281 207 291 318 341 368 338 419 444 482 505 

  

Fakulta politických 

vied a 

medzinárodných 

vzťahov UMB 173 206 223 240 306 248 274 263 262 259 296 298 

  
Filozofická fakulta 

UMB 426 395 497 432 576 602 762 745 963 876 1 087 1 104 
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Pedagogická 

fakulta UMB 362 395 415 434 571 567 724 676 888 754 877 1 057 

9 
Univerzita Mateja 

Bela 1 843 1 966 2 102 2 224 2 842 2 853 3 256 3 275 3 942 3 910 4 518 4 988 

10 Trnavská univerzita 1 330 1 298 1 218 1 358 1 398 1 637 1 793 2 055 2 185 2 410 2 502 2 491 

11 

Slovenská 

technická 

univerzita 2 910 2 876 3 067 3 443 3 742 3 964 4 240 4 225 4 437 4 927 4 674 5 530 

12 
Technická 

univerzita Košice 2 676 2 538 2 549 2 568 2 793 3 427 3 594 4 440 4 677 5 092 5 235 5 027 

13 Žilinská univerzita 2 181 2 120 2 191 2 244 2 441 2 747 2 743 3 155 3 320 3 250 3 451 3 618 

14 

Trenčianska 

univerzita 

Alexandra Dubčeka 591 599 563 633 822 1 005 918 1 378 1 342 1 616 2 500 2 693 

15 
Ekonomická 

univerzita 2 245 2 222 2 248 2 468 2 799 2 911 3 221 3 498 3 864 4 343 4 953 4 687 

16 

Slovenská 

poľnohospodárska 

univerzita 1 713 2 012 2 018 2 308 2 533 2 802 2 964 2 917 3 269 3 164 3 380 3 498 

17 
Technická 

univerzita Zvolen 593 685 712 888 984 1 180 1 227 1 327 1 381 1 464 1 411 1 392 

18 
Vysoká škola 

múzických umení 370 317 339 346 347 356 352 365 386 363 367 387 

19 
Vysoká škola 

výtvarných umení 184 180 166 172 208 173 195 177 189 177 206 220 

20 Akadémia umení 174 195 183 182 174 186 181 199 188 212 211 207 

 Slovenská republika - 

VVŠ spolu 31 580 31 480 32 144 35 179 39 080 42 878 45 319 48 360 51 101 53 203 56 314 60 474 

Prameň: CVTI SR k 31. 12. 2 
 

Práca s absolventmi je jedným z významných štandardov kvality. Úspešné uplatnenie absolventiek 
a absolventov jednotlivých študijných programov v praxi je nielen svedectvom úspechu a kvality 
pedagogického procesu, ale mali by byť intenzívne využívaní aj pri získavaní spätnej väzby pri 
budúcich diskusiách a opatreniach v rámci aktualizácie ponuky študijných programov, resp. pri ich 
akreditačných postupoch. Získané skúsenosti z minulosti nás priviedli k presvedčeniu, že vzhľadom na 
rozmanitosť portfólia študijných programov  by systematická práca s absolventkami a absolventmi 
mala byť v prvom rade záležitosťou garantujúcich pracovísk, resp. fakúlt. Stále pritom pretrváva 
platnosť konštatovania, že mapovanie uplatniteľnosti absolventov jednotlivých študijných programov 
je oblasť, s ktorou nemôžeme byť spokojní a bude jej potrebné v blízkej budúcnosti venovať zvýšenú 
pozornosť. Osobitne významné to môže byť pri napĺňaní príslušných akreditačných štandardov. 
Podporné informácie sú k dispozícii v obmedzenej štruktúre tiež na www.uplatnenie.sk . 

V predkladanej správe sa konkrétne venujeme i úspechom študentov a študentiek v rôznych 
oblastiach spoločenského, občianskeho, kultúrneho a športového života. Ich reprezentácia na 
rôznych prestížnych súťažiach a pretekoch nie je nepovšimnutá, pretože finančné ocenenia 
každoročne udeľujeme za mimoriadne výsledky a úspechy študentom a študentkám, reprezentujúcim  
UMB. Do budúcnosti je žiadúce zvýšiť pozornosť aj v oblasti napĺňania tretieho poslania.  

Na skutočnosť, že pozornosť na univerzite venujeme nielen domácim a zahraničným študentom 
a študentkám, ale i tým, ktorí to mimoriadne potrebujú, študentom so špecifickými potrebami, 
upozorňuje aj správa univerzitnej koordinátorky pre prácu so študentstvom so špecifickými 
potrebami. UMB poskytuje individualizovanú podporu a snaží sa vytvárať vhodné podmienky pre 
študentov a študentky so špecifickými potrebami. 

K 31. 10. 2021 máme na fakultách UMB evidovaných spolu 55 študentov (kým v AR 2019/2020 to 
bolo 47 študentiek a študentov so špecifickými potrebami, čo predstavuje oproti predchádzajúcemu 
AR zvýšenie o 8 študentov, minulý rok bol nárast o 3 študentov). Jednotlivé fakulty môžu do 
evidencie zaradiť len študenta na základe jeho žiadosti o zaradenie do evidencie študentov so 
špecifickými potrebami a ich súhlasu s vyhodnotením špecifických potrieb a osobných údajov. Aj 
v súčasnosti „narážame“ na problém neochoty študentov a študentiek pri prihlásení sa k nároku 

http://www.uplatnenie.sk/
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evidencie a podporných programov, ktoré sú pre túto skupinu študentstva pripravené na viacerých 
úrovniach študijného programu, katedry, fakulty, resp. univerzity. Skúmať postoje tejto skupiny 
študentstva ku kvalite inkluzívneho vysokoškolského prostredia na našej univerzite považujeme za 
dôležitú súčasť napĺňania strategických výziev na európskej úrovni. V záujme zvyšovania vnútornej 
kvality vysokoškolského prostredia by sa mala stať bežnou súčasťou reflexia kvality inkluzívneho 
prostredia odborníkmi, ale aj tými, ktorých sa inklúzia dotýka – študentov a študentiek so 
špecifickými  potrebami. Zvyšovanie kvality inkluzívneho prostredia podľa našich zistení súvisí aj 
s kvalitou a odbornosťou práce koordinátorov pre spomínanú skupinu študentstva, ktorí by mali byť 
na svoju prácu dostatočne pripravení, čo nie je v súčasných podmienkach vždy možné. Za dôležité 
považujeme do budúcnosti vybudovanie centra pre podporu  študentstva so špecifickými potrebami  
na našej univerzite, ktoré by zastrešovalo cielenú a odbornú pomoc a poradenstvo týmto študentom. 

Pozitívne je možné hodnotiť rovnako ako v minulom AR poskytovanie psychologického poradenstva 
zo strany kolegov a kolegýň Pedagogickej fakulty UMB pre všetkých študentov a študentky UMB. 
Osobitne v období COVID-19 (ale nielen v ňom) je takáto aktivita mimoriadne cenná. 

Ak hodnotíme prácu v pedagogickej oblasti najmä ako kvalitu poskytovaného vysokoškolského 
vzdelávania a prezentáciu UMB v univerzitnom priestore, je  vhodné osobitne spomenúť spoluprácu 
s oddelením informačných systémov (OiS AiS2) na UAKOMe, ktorá bola i v  roku 2021 mimoriadne 
intenzívna. Išlo o pokračovanie implementácie nových prvkov do AiS2, ale aj ďalšie práce spojené 
najmä s procesom zosúlaďovania vnútorného systému kvality a študijných programov so schválenými 
štandardmi. Realizované školenia a pracovné porady ku konkrétnym otázkam možno vyhodnotiť ako 
zmysluplnú a efektívnu spoluprácu na univerzitnej úrovni.  

V hodnotenom období sme rovnako ako v AR 2019/2020 zaznamenali na úseku pedagogickej činnosti 
vplyv viacerých mimoriadne významných faktorov. 

Medzi najvýznamnejšie patrili pokračujúca pandémia ochorenia COVID-19, proces zosúlaďovania 
študijných progamov podľa štandardov Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo a s tým 
spojený proces vytvárania a schvaľovania podkladov a dokumentov vedúcich k tvrobe interných 
akreditačných spisov. Toto bolo spojené s celým súborom následných krokov implementovania 
nových prvkov vnútorného systému kvality a v neposlednom rade bolo nevyhnutné uskutočniť zmeny 
v oblasti propagovania ponuky študijných programov a realizácie prijímacieho konania na 
jednotlivých fakultách UMB.  

Výučba so stále viac prevažujúcimi prvkami dištančnej metódy výučby zostala v platnosti nielen počas 
zvyšku akademického roku 2019/2020, ale pokračovala počas celého roka.  Fakulty boli aj v tomto 
roku nútené pristupovať k rôznym opatreniam, čo viedlo k ďalším úpravám platného harmonogramu 
akademického roku 2020/2021. Celá situácia sa mimoriadne dynamicky vyvíjala a nútila ako 
pedagógov, tak aj študentov priebežne sa jej prispôsobovať a bezprostredne reagovať na radikálne 
zmenené podmienky. Pracovníci Ústavu automatizácie a komunikácie UMB už na začiatku pandémie 
vybrali ako vhodnú platformu na vyučovanie na diaľku aplikáciu Microsoft Teams a LMS Moodle, 
ktorá sa v hodnotenom AR plne využívala. Počas dištančnej výučby bol rovnako ako v minulom roku 
zabezpečený vzdialený prístup k informačným zdrojom a databázam Univerzitnej knižnice. V zimnom 
semestri 2020 mali študenti a študentky možnosť využívať Virtuálnu študovňu so zdigitalizovanými 
dokumentami.  Nepretržite boli poskytované rešeršné služby. Na požiadanie zasielala knižnica 
skenované časti z kníh a periodík. Online sa predlžovala platnosť registrácie študentov. Objektívnejšie 
budeme vedieť vyhodnotiť celé obdobie pandémie až s odstupom času. Oceňujeme tiež prechod 
z kontaktných konzultačných hodín na konzultácie prostredníctvom napr. MS Teamsu, čo umožňuje 
(osobitne pre externých študentov) vhodnejšiu časovú možnosť kontaktu s učiteľom bez nutnosti 
cestovať na konzultáciu do sídla fakulty, resp. jej pracoviska. Nezanedbateľnou je tiež pre študenta 
možnosť využitia vytvoreného zvukového záznamu z konzultácie. Rovnako považujeme za pozitívne 
aspekty úplné eliminovanie printových verzií seminárnych a kvalifikačných prác. 

Vzhľadom na pretrvávajúce protiepidemické opatrania boli prakticky všetky aktivity propagovania 
študijných programov a práce s uchádzačmi o štúdium presunuté do online priestoru. Mimoriadne 
dôležitú úlohu v tejto oblasti zohrávala kvalitná marketingová podpora a zdynamizovanie práce so 
sociálnymi sieťami. Týmto spôsobom boli realizované aj Dni otvorených dverí na fakultách UMB.   
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V dôsledku účinnosti nových akreditačných štandardov bola UMB a jej jednotlivé súčasti rovnako ako 
v minulom AR, kedy sa začala účinnosť štandardov, postavená pred ďalšie výzvy inštitucionálnej 
a legislatívnej prípravy nového vnútorného systému kvality, vrátane fázy postupného zosúlaďovania 
vnútorného systému kvality, jednotlivých študijných programov a odborov habilitačného 
a inauguračného konania so štandardmi SAAVŠ. Fakulty boli nútené žiadať SAAVŠ o súhlasy s úpravou 
študijných programov, v prípade tých študijných programov, ktoré mali status programov ex 
offo, zároveň si vytvárali na následne vo svojich fakultách radách kvality schvaľovali študijné 
programy, ktoré zosúlaďovali so štandardmi kvality. Zmeny budú pokračovať aj v najbližšom období 
až do konca augusta 2022, resp. konca roku 2022. 

Kľúčová úloha, ktorú je v akademickom roku 2021/2022 nevyhnutné naplniť, je zosúladenie všetkých 
študijných programov, ktoré boli do tohto procesu zahrnuté. 

V roku 2021 boli vytvorené, aktualizované a schválené tieto vnútorné predpisy súvisiace s VSK 
UMB: 

 Vnútorný systém zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania UMB v Banskej Bystrici. 

 Dodatok č. 1 k Štatútu rady pre vnútorný systém kvality UMB v Banskej Bystrici. 

 Štatúty fakultných orgánov pre vnútorný systém kvality (6 fakúlt). 

 Smernica č. 1/2021 Vytváranie, úprava a schvaľovanie študijných programov a podávanie 
žiadostí Slovenskej akreditačnej agentúre pre vysoké školstvo. 

 Smernica č. 2/2021 Externé posudzovanie vnútorného systému kvality UMB v Banskej Bystrici. 

 Metodický pokyn č. 1/2021 na určenie štruktúr a postupov podávania žiadostí o udelenie 
akreditácie študijného programu podľa § 30 zákona č. 269/2018 Z. z. do 31. 3. 2021. 

 Metodický pokyn č. 4/2021 na zosúladenie študijných programov a odborov habilitačných 
konaní a odborov inauguračných konaní na UMB v Banskej Bystrici podľa zákona č. 269/2018 Z. 
z. do 31. 8. 2022. 

 Smernica č. 5/2021 Zásady a postupy interného auditu vnútorného systému kvality UMB v 
Banskej Bystrici. 

 Metodický pokyn č. 5/2021 pre rozvrhovanie pracovnej záťaže učiteľov v študijných programoch 
na UMB v Banskej Bystrici podľa štandardov SAAVŠ. 

V roku 2022 sa schválila nová smernica Pravidlá hodnotenia kvality vzdelávania na UMB v súlade 
zákonom o vysokých školách, zákonom o zabezpečovaní kvality vysokoškolského vzdelávania a 
štandardmi SAAVŠ pre študijný program a podľa tejto smernice sa uskutoční aj hodnotenie vnímania 
kvality zainteresovanými stranami jednotlivých študijných programov. 

V roku 2021 bola konštituovaná Rada pre vnútorný systém kvality UMB, pričom: 

 Vedecké rady fakúlt navrhli kandidátov na členov stálych pracovných skupín RVSK UMB, 
z ktorých boli Vedeckou radou UMB schválení členovia 4 stálych pracovných skupín. 

 Stále pracovné skupiny si zvolili svojich predsedov. 

 Študentská časť AS UMB navrhla dvoch zástupcov študentov. 

 Fakulty navrhli svojich zástupcov do RVSK UMB. 

 Dodatkom k štatútu RVSK UMB bola rada doplnená o dvoch zástupcov zamestnávateľov. 

 Rada schválila aj zoznam interných a externých posudzovateľov pre hodnotenie súladu ŠP 
a odborov HIK. 

V roku 2022 bude RVSK UMB schvaľovať všetky zosúladené študijné programy a udelí im internú 
akreditáciu do najbližšieho periodického schvaľovania študijných programov. 

Z hľadiska zosúlaďovania, všetky fakulty UMB schválili zoznamy zosúlaďovaných 
a nezosúlaďovaných ŠP. Zoznamy zosúlaďovaných ŠP boli manažérke akreditačných činností UMB 
doručené do 10.10.2021, spolu sa bude zosúlaďovať 196 ŠP. Návrhy na zosúlaďované ŠP sa začali 
doručovať RVSK UMB 31.10.2021. K 31.12.2021 stále pracovné skupiny odporučili vypracovať interné 
akreditačné spisy pre všetky zosúlaďované ŠP. 

Schvaľovanie študijných programov prebieha ako transparentný, objektívny a nezávislý proces za 
účasti relevantných zainteresovaných strán. Pri návrhu študijného programu sa k nemu vyjadrujú 
absolventi, zástupcovia zamestnávateľov a študenti. Interný akreditačný spis je odsúhlasený v rade 
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kvality danej súčasti UMB, kde sú iní zástupca študentov a zamestnávateľov. Po odsúhlasení 
interného akreditačného spisu budú vytvorené dočasné pracovné skupiny, na čele ktorých bude 
externý posudzovateľ. Po vypracovaní hodnotiacej správy na študijný program externým 
posudzovateľom, sa táto správa pripomienkuje v stálej pracovnej skupine RVSK UMB a jej predseda 
ju predkladá na schválenie RVSK UMB. Všetky študijné programy zahrnuté do zosúlaďovania by mali 
byť schválené do 15.7.2022 a 26.8.2022 bude oznámený súlad VSK UMB, všetkých ŠP a odborov 
habilitačných a inauguračných konaní Slovenskej akreditačnej agentúre pre vysoké školstvo. 

 


